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Parţial înnorat, ninsoare uşoară

Maxime 

Sinaxar 
Euro            4,2496   lei
Dolar           2,9019   lei

Când am publicat un caz umanitar, e vorba despre 
un băiat bolnav de leucemie, o bătrână de aproape 
80 de ani a venit la redacţie să aducă din pensia 

ei de 400 de lei o sută pentru a contribui la tratamentul 
bolnavului. Zilele trecute s-a scris despre o familie cu 
probleme şi doi copii pentru care Moş 
Crăciun e doar o poveste. O tânără 
s-a dus şi le-a cumpărat ghetuţe, iar 
în magazin, povestind despre ce este 
vorba, l-a adăugat la cadoul ei pe cel 
al vânzătoarei, care s-a hotărât pe 
loc să contribuie şi ea cu ceva. Una 
dintre cele mai dureroase amintiri ale 
unei prietene este cea în care a ţinut 
în braţe un copil bolnav de SIDA. 
Uneori, încercarea de a ajuta devine o 
povară prin simplul contact cu o lume care văzută de 
departe pare doar dureroasă, pipăită dinăuntru devine 
obsedantă, ca un coşmar. O cunoştinţă îşi face planuri 
de transport al unei cantităţi serioase de cărţi şi hăinuţe 
pentru o asociaţie care se ocupă de copii cu probleme. 
Apropierea Crăciunului trezeşte în noi un soi de beţie a 
dăruirii, nevoia de a fi buni măcar acum, cel puţin pentru 
cei care, în restul anului, nu au timp pentru gesturi 
frumoase sau acte de caritate. Nu toţi au ţinut post, 

nu toţi au posibilităţi materiale care să le permită luxul 
de a-şi rupe de la gură pentru a bucura un străin, dar 
aproape toată lumea simte că e un timp al dărniciei şi 
bunăvoinţei, de parcă Cel de Sus îi bate pe umăr pentru 
a le reaminti că sunt oameni.

Într-o lume paralelă, dar tot lume, se fac baluri de 
caritate, se vând brazi de argint pentru a strânge fonduri 
pentru aşezăminte speciale, se fac licitaţii de haine 
scumpe, tot pentru a aduna bani, sau se trag la tombolă 
maşini şi case. Darurile, fie că vin din pensia infimă sau 
din profitul unei afaceri consistente, tot daruri se numesc 
şi închid un cerc al omeniei de care avem nevoie pentru 
a ne simţi împreună.

Numai în lumea politică nu se simte nici boare de 

Sărbătoare. Alegerile par să fi secătuit de fonduri şi de 
suflet partidele, indiferente acum până şi la apropierea 
Crăciunului. Nu sunt în stare să se raporteze la el decât 
ca la un liman până la care trebuie terminate negocierile, 
trebuie găsit un guvern, trebuie plătite nişte obligaţii în 

posturi şi funcţii. Crăciunul a devenit 
doar un jalon în timp,  o proiecţie a 
zilelor libere când nu se mai pot pune 
semnături pe hârtii şi nu se mai pot 
realiza majorităţi palpabile. În loc 
să-i găseşti pe liderii partidelor sau 
pe guvernanţi printre cei care caută 
Crăciunul în locurile unde acestuia îi 
e greu să ajungă, ei toacă seară de 
seară doar aria râncedă a adversităţii 
şi neînţelegerilor.

Străzile lucesc din becuri de criză şi brazii de 
metal fac dureroasă atingerea unei mâini de copil. Însă 
oamenii se îngrămădesc în jurul lor de parcă ar emana 
căldură. Nevoia de reînnoire, de bunătate, de prietenie 
şi frumuseţe există. Cu toată teama, panica, sărăcia sau 
neputinţa adunată de-a valma an după an. Mai există 
viaţă după politică şi omenie dincolo de ea, în cele mai 
neaşteptate locuri. Trebuie doar lăsată să-şi urmeze 
cursul. 

Curtea Constituţională
a respins cererea PSD

Alegerile
au fost validate
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o divă cu probleme 
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Din 13 decembrie,
a intrat în vigoare 

Noul mers
al trenurilor

De duminică, 13 decem-
brie 2009, CFR Călători a pus 
în aplicare Noul mers al tre-
nurilor, valabil până în prima 
decadă a lunii decembrie 
2010. Mâine, în paginile coti-
dianului nostru vom publica 
programul plecărilor şi so-
sirilor trenurilor în Gara CFR 
Galaţi. 

M. S.

De astăzi

Avertizare meteo
Cod galben de iarnă şi la 

Galaţi. Începând de astăzi 
şi până joi, la ora 12,00, se 
anunţă ninsori şi viscol.

Tragedie

Gemeni morţi
la Valea Mărului

Doi prunci de numai o 
lună de zile au fost găsiţi 
morţi în camera încălzită de 
focul din sobă.

Urgenţe

Elev în comă
Un licean eminent se află 

în comă la spital din cauza 
faptului că a căzut din picioa-
re. Din cauza băuturii.
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Nu scriem degeaba!
Am trăit s-o vedem şi pe asta! 
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Eurojurnalistul
anului la Galaţi

Ovidiu Amălinei,
din nou campion

Grupul 
ArcelorMittal 

anunţă reduceri
 de personal

în 2010

Perspective 
sumbre 
pentru 

Combinat
[ Reprezentanţii companiei anunţă 
disponibilizări la nivel global [ În 
Combinat mai sunt circa 9.500 
de angajaţi [ Odată cu platforma 
siderurgică, şi oraşul alunecă la vale 
[ Şomajul a ajuns la 10,8 la sută [ 
Şi, până la sfârşitul anului, vor mai 
fi disponibilizări

Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro
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Elevii refuză vaccinarea împotriva gripei noi

„Nu vrem
să fim cobai”

[ Doar 190 de elevi dintre cei aproape 15.000 care ar fi trebuit să se vaccineze au 
acceptat imunizarea [ Tinerii susţin că refuză să fie injectaţi pentru că nimeni 
nu-şi asumă răspunderea în cazul în care apar reacţii adverse Eveniment/5

De ieri-dimineaţă

Bombă cu... frig
în Ţiglina III

[ O avarie a lăsat fără căldură 

şi apă caldă mii de gălăţeni [ 

Defecţiunea este de la Electrocentrale, 

spune directorul Apaterm

50 de blocuri, două şcoli, grădiniţe, aproape un 
întreg cartier au rămas fără căldură şi apă caldă. 
Directorul general al Apaterm, George Cubasa, s-a 
plâns că nu a ţinut nimeni cont de semnalele de 
alarmă pe care le-a tras încă de astă-vară, când a 
atras atenţia asupra  proastei calităţi a lucrărilor 
făcute de Electrocentrale.
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Zilele Teatrului 
Studenţesc

Spectacole
pe săturate

Negocieri
la ArcelorMittal

Propunerea 
patronatului: 
zero absolut

Traversare 
neregulamentară

Accident mortal 
pe Drumul 
European 581

Balul Bobocilor
la „Dunărea de Jos” 
şi‑a stabilit
câştigătorii

Ei sunt cei mai 
frumoşi studenţi!

Avalanşă
de cazuri grave

Nouă
gălăţeni ucişi
de bronho-
pneumonii
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paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Curtea Constituţională a stabilit luni 
seară, cu unanimitate de voturi, că Traian 
Băsescu a câştigat alegerile prezidenţiale 
din România, urmând să fie validat în func-
ţie miercuri, la ora 10.00, la sediul Curţii 
Constituţionale din Palatul Parlamentului.

Tot luni, Curtea Constituţională a res-
pins cererea de anulare a alegerilor des-
făşurate în turul doi de scrutin, formulată 
de Partidul Social Democrat şi Partidul 
Conservator, se arată în comunicatul CCR 
remis luni.

PSD a reclamat Curţii Constituţio-
nale  fraudarea alegerilor prezidenţia-
le, solicitând anularea scrutinului din 
6 decembrie. Vineri, în urma analizării 
documentelor depuse de PSD,  Curtea 
Constituţională a solicitat BEC reexami-
narea buletinelor de vot nule şi renumă-
rarea acestora. BEC a constatat că din bu-
letinele de vot declarate nule un număr 
de 2.247 sunt valabil exprimate, dintre 
acestea  1.260 fiind în favoarea lui Traian 
Băsescu, iar 987 de voturi fiind pentru 
Mircea Geoană, a anunţat, luni, purtă-
torul de cuvânt al BEC, Marian Muhuleţ, 

după finalizarea reexaminării. Potrivit 
lui Muhuleţ, din cele 863 de buletine de 
vot declarate nule în secţiile de votare 
din străinătate la al doilea tur de scru-
tin al prezidenţialelor, membrii Biroului 
Electoral pentru secţiile din străinătate 
au predat la Biroul Electoral Central 861 
de buletine de vot nule. În urma verifică-
rii, membrii BEC a constatat că 91 dintre 
acestea erau buletine de vot valabil ex-
primate pentru Traian Băsescu şi 19 pen-
tru Mircea Geoană.

De asemenea, Curtea a respins ca in-
admisibile sesizările formulate de Alianţa 
PSD+PC, Organizaţia judeţeană Caraş-
Severin, înregistrate la Biroul Electoral 
Central şi transmise spre soluţionare Curţii 
Constituţionale, precum şi contestaţia for-
mulată de Alianţa PSD+PC – Arad.

Liderul PSD Mircea Geoană a declarat ieri 
seară, că acceptă această decizie şi îi urează 
succes în noul mandat lui Traian Băsescu, 
pe care l-a sunat deja pentru a-l felicita. 
Geoană  a mai spus că, “din păcate, probele 
extrem de clare prezentate drept exemple 
de fraudare nu au fost acceptate”. 

O înregistrare video în care lide-
rul PSD Mircea Geoană apare luând 
bani de la o persoană, care ar solicita 
în schimb obţinerea unui loc eligibil 
în alegeri, a fost postată pe Internet,  
pe blogul lui Cristian Grosu.

În înregistrare, Geoană apare luând 
un teanc cu bani de la o persoană care 
nu apare în film, văzându-se doar mâna 
care îi dă banii. Geoană apare aşezat, 
acesta ia banii, dar nu spune nimic.

În schimb pe înregistrare se aude o 
persoană, care după voce ar fi o feme-
ie. Secvenţa primirii banilor de către 
Geoană apare de două ori, însă vocea 
feminină se aude cursiv. Aceasta spune: 
“Eu am aici 5.000 de euro, contribuţia 

mea la campanie. Dar, mă rog, vă aju-
tă pe dumneavoastră acum, dar asta e 
contribuţia mea în pregătirea unui loc 
eligibil. Îmi cer scuze că sunt aşa. Am 
crezut că am şi eu un plic”. Înregistrarea 
durează 18 secunde, iar atât imaginea, 
cât şi sonorul sunt de slabă calitate.

Geoană: ˝Înregistrarea 
e o făcătură˝

Preşedintele PSD, Mircea Geoană, a 
declarat, ieri, că înregistrarea video este 
“o făcătură de campanie”. “E o făcătură 
de campanie. Cred că domnul Băsescu 
se pregăteşte de repetarea turului doi”, 
a comentat Geoană. Întrebat de un zia-
rist dacă filmul este o “făcătură”, ca şi cel 

care îl prezintă pe Traian Băsescu lovind 
un copil, Geoană i-a replicat să nu mai 
fie aşa de nervos. 

Birchall: A existat o donaţie 
din partea mea, absolut legală 

Preşedintele Departamentului 
Educaţie din PSD, Ana Birchall, a preci-
zat, luni, că ea a făcut “o donaţie legală, 
în limita cuantumului prevăzut de lege”. 
Birchall a afirmat despre înregistrarea 
difuzată pe Internet, în care Mircea 
Geoană apare primind o sumă de bani 
de la o persoană, că se încearcă “discre-
ditarea şi defăimarea” ei, prin arunca-
rea pe piaţă a unei casete “interpretate 
altfel decât au stat lucrurile în realitate”.

România a reformat siste-
mul de îngrijire a minorilor 
şi este hotărâtă să le acorde 
şanse copiilor abandonaţi şi 
orfanilor, la 20 de ani de la 
căderea regimului comunist, 
care a dezvăluit existenţa a 
mii de copii în situaţii dificile, 
comentează AFP. 

Consecinţă a politicii dicta-
torului Nicolae Ceauşescu, care 
interzisese întreruperile volun-
tare de sarcină, bebeluşii nedo-
riţi ajungeau în centre insalubre, 
fără încălzire, confruntate cu 
personal indolent şi insuficient. 
România are în prezent apro-
ximativ 70.000 de copii aban-
donaţi, dar doar 19.000 sunt în 
centre publice de îngrijire. Alţi 
45.000 sunt în grija unor asis-
tenţi maternali, iar restul sunt în 

centre private. “Diferenţa este 
enormă, condiţiile sunt mult 
mai umane, iar copiii beneficia-
ză de asistenţă individuală. Nu 
este încă perfect, reformele du-
rează ceva timp, dar progresele 
sunt impresionante”, declară 
Edmond McLoughney, repre-
zentantul UNICEF în România. 
“Marile orfelinate în care erau 
până la 200 de copii au fost în-
locuite treptat cu case de co-
pii care încearcă să recreeze o 
atmosferă familială”, explică 
Claudia Roşioru, directorul filia-
lei din Buzău a Autorităţii pentru 
Protecţia Copilului. “În perioada 
comunismului supravieţuiau 
doar copiii apţi din punct de ve-
dere genetic. În prezent, obiec-
tivul nostru este să răspundem 
nevoilor specifice ale fiecăruia 
dintre ei, pentru a le da şanse 

egale”, susţine Roşioru. Reforma 
nu vizează doar îmbunătăţirea 
condiţiilor din casele de copii, 
ci şi lucruri mai simple şi “mai 
profunde”, adaugă Roşioru: “Am 
început să ne adresăm copiilor 
după prenume”. La Buzău, 69 de 
adolescenţi abandonaţi trăiesc 
de câţiva ani în zece apartamen-
te sociale închiriate de Serviciul 
pentru protecţia copilului. “În 
anii 1990, am fost şocată de ni-
velul de respingere a acestor 
copii de către vecini, profesori şi 
părinţii altor elevi. Acum oame-
nii au înţeles că dacă nu îi pot 
reuni pe copiii abandonaţi cu 
familiile pot cel puţin să le ofere 
afecţiune şi încredere”, explică 
Elena Dragomir, unul dintre pro-
fesorii care se ocupă de aceşti 
copii.

Poliţia Judeţeană Sibiu a des-
chis un dosar de cercetare pena-
lă, după ce primarul municipiului 
Sibiu, Klaus Johannis, a primit 
o scrisoare de ameninţare din 
partea unor persoane necunos-
cute, înainte de al doilea tur al 
alegerilor prezidenţiale. “Există 
un dosar penal. Se fac verificări 
de către Serviciul de Investigaţii 
Criminale pentru identificarea 
autorilor care au adresat ame-
ninţări primarului municipiului 

Sibiu”, a declarat, ieri, inspecto-
rul Luciana Balteş, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Judeţene Sibiu. 
Este vorba despre o scrisoare 
primită de Johannis, care a fost 
deschisă doar de primar, iar apoi 
a fost predată şefului Poliţiei 
Judeţene, Lucian Muntean.

“Mesajul din scrisoare poate fi 
sintetizat sub forma ideii «pleci 
sau mori»”, au declarat pentru 
Turnul Sfatului surse judiciare.

Contrabandă 
cu ţigări
Opt persoane 
arestate 
în Galaţi 

Tribunalul Galaţi a dispus 
arestarea preventivă a opt 
persoane care făceau parte 
dintr-o grupare ce se ocupa 
de contrabandă cu ţigări, 
printre aceştia aflându-se şi 
un agent şef de la poliţia de 
frontieră, conform unui co-
municat DIICOT. Cei opt au 
fost prinşi în flagrant în 10 
decembrie 2009, în  zona de 
graniţă româno-ucrainea-
nă din apropierea localităţii 
Isaccea, judeţul Tulcea, în 
timp ce transportau pes-
te 70.500 pachete de ţigări 
purtând timbre ucrainene şi 
moldoveneşti de accizare, a 
căror valoare de vamă  depă-
şeşte 38.860 euro. Activitatea 
infracţională a acestora a 
fost sprijinită de către in-
culpatul Nicolae Miloşevici, 
agent şef de poliţie la IJPF 
Tulcea – Sectorul poliţiei de 
frontieră Isaccea, care a aju-
tat la introducerea în ţară a 
mărfurilor de contrabandă, 
susţin anchetatorii. Cele opt 
persoane au adus un preju-
diciu de peste 530.730 lei”, 
se mai arată în comunicatul 
DIICOT.

Programul 
“Rabla”
32.000 de 
maşini vechi, 
scoase din uz 

Peste  32.000 de maşini 
mai vechi de zece ani au 
fost scoase din uz prin pro-
gramul “Rabla” din acest 
an, reprezentând circa două 
treimi din numărul total 
al autovehiculelor pentru 
înlocuirea cărora statul îşi 
propusese, la începutul anu-
lui, să aloce fonduri. Astfel, 
suma totală cheltuită de stat 
pentru acest program a fost, 
în 2009, de 122.842.600 de 
lei. “Programul, în valoare 
totală de 190.000.000 de lei 
alocate beneficiarilor-per-
soane fizice, a fost finanţat 
şi susţinut integral din veni-
turile Fondului pentru me-
diu”, precizează sursa citată. 
Astfel, potrivit datelor AFM, 
programul “a fost realizat în 
proporţie de 65 la sută”.

Arad
Două persoane, 
ucise de gripa 
porcină 

Două persoane internate 
la Spitalul Clinic Judeţean din 
Arad şi care au fost diagnos-
ticate cu gripă nouă au mu-
rit, ieri, au declarat surse me-
dicale. Este vorba de un băr-
bat şi o femeie, de 47 de ani, 
respectiv 55 de ani, care au 
fost internaţi, zilele trecute, 
cu simptome de bronhopne-
umonie, iar ulterior Institutul 
Cantacuzino din Bucureşti a 
confirmat infectarea cu noul 
virus gripal. Conducerea 
Direcţiei de Sănătate Publică 
Arad a refuzat să ofere orice 
informaţii despre cele două 
decese, până când Ministerul 
Sănătăţii nu va prezenta un 
punct de vedere.

Iaşi
Taximetriştii cer 
anchetă DNA 
la primărie

Aproximativ 100 de ta-
ximetrişti au protestat, ieri, 
la Prefectura Iaşi, acuzând 
nereguli în ceea ce priveşte 
eliberarea de către Primărie 
a autorizaţiilor, solicitând în 
acelaşi timp DNA să se auto-
sesizeze şi să înceapă un con-
trol la Biroul de Autorizare. 
“Primăria vrea să îngroape 
taximetria şi societăţile mici. 
Nu avem locuri în staţiile de 
taxi, sunt în jur de 500 de 
maşini care sunt conduse 
de şoferi fără atestat, iar de 
la începutul anului universi-
tar toţi studenţii fac taxime-
trie, iar acest lucru este grav 
pentru siguranţa cetăţenilor. 
Noi suntem obligaţi să stăm 
la dublaje. Cerem DNA să 
deschidă un control pen-
tru a cerceta modul cum au 
fost eliberate autorizaţii”, a 
declarat reprezentantul taxi-
metriştilor, Virgil Cişman.

Dorinţa 
lui Geoană 

Validarea 
referendumului, 
în această 
săptămână

 Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a declarat, ieri, că 
Birourile permanente ale ce-
lor două Camere se vor reuni 
pentru a convoca, în această 
săptămână, un plen reunit 
în care să fie validat refe-
rendumul privind reducerea 
numărului de parlamentari 
şi instituirea unui Parlament 
unicameral. El a precizat că, 
în acest context, social-de-
mocraţii vor propune şi de-
clanşarea procedurilor pen-
tru modificarea Constituţiei 
în sensul cerut de referen-
dum.

Geoană a precizat că el 
şi PSD sunt dispuşi să facă o 
dezbatere sănătoasă privind 
modificarea Constituţiei. 
“Suntem dispuşi şi sunt dis-
pus să contribuim la o dez-
batere sănătoasă şi temeini-
că cu privire la tipul de repu-
blică pe care ni-l propunem 
pentru începutul secolului al 
XXI-lea”, a spus Geoană.

Gheorghe Pogea:
˝Mai sunt şanse pentru a treia tranşă 
de la FMI˝

Ministrul interimar al Finanţelor, Gheorghe Pogea, consideră că 
România mai are încă şanse să primească a treia tranşă de la FMI 
în luna ianuarie, dar spune că bugetul pe 2010 va trebui depus în 
Parlament de către noul guvern. 

Dacă ajung la guvernare
Antonescu, premierul liberalilor

Delegaţia Permanentă a PNL a decis, ieri, să îl desemneze pe Crin 
Antonescu, preşedintele formaţiunii, pentru funcţia de prim-minis-
tru în cazul în care liberalii vor intra la guvernare. Anunţul a fost făcut 
de Crin Antonescu după şedinţa Delegaţiei Permanente.

Curtea Constituţională

Traian Băsescu, validat 
în funcţia de preşedinte

Scandalul filmuleţelor Înregistrare cu Geoană 
primind bani pentru ”un loc eligibil”

Comentariu AFP: 

România, hotărâtă să le acorde 
o şansă orfanilor

Printr-o scrisoare anonimă

Klaus Johannis, ameninţat 
cu moartea
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Cu nouă 
excepţii
Galaţi - judeţ 
aproape fără 
alcool la volan

În toată Uniunea 
Europeană, deci şi la 
Galaţi, acţiunea TISPOL - 
Organizaţia Europeană a 
Poliţiilor Rutiere - de săp-
tămâna trecută a vizat 
depistarea şoferilor care 
au consumat alcool sau 
substanţe interzise.

Comisarul Viorel Co-
jocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „În judeţul nostru 
au fost 16 puncte de con-
trol, fiind verificaţi 3.900 
de şoferi. Au fost prinşi 
doar nouă conducători 
auto care consumaseră 
băuturi alcoolice, fiind 
însă acordate – şi pentru 
alte abateri – peste 400 
de amenzi”. 

„Valoarea totală a sanc-
ţiunilor este de 27.000 lei. 
În ceea ce priveşte con-
sumul de alcool la volan, 
este îmbucurător faptul 
că numărul celor care nu 
au respectat legea este 
unul redus - dovadă a 
faptului că din ce în ce 
mai mulţi conducători 
auto conştientizează pe-
ricolul la care se expun şi 
îi expun şi pe ceilalţi par-
ticipanţi la trafic, în cazul 
în care consumă alcool 
când se urcă la volan”, 
încheie purtătorul de cu-
vânt.

Reţinerea permisului 
şi amendă

Vă reamintim că, dacă 
alcoolemia unui condu-
cător auto este până în 
0,40 mililitri în aerul ex-
pirat, fapta este contra-
venţie şi se sancţionează 
cu amendă de 540 de lei 
şi reţinerea permisului 
auto pentru o perioadă 
de 90 de zile. 

În cazul în care alcoo-
lemia depăşeşte 0,40, se 
face recoltarea probelor 
la spital şi, în funcţie de 
rezultatul obţinut, fapta 
este contravenţie – alco-
olemie până în 0,80 sau 
de natură penală – peste 
0,80.

Elena Parapiru

Rinocerii suntem/ 
am fost noi

A cincea montare a piesei 
„Rinocerii” de Ionesco, în regia 
Cătălinei Buzoianu a fost mult 
aplaudată, într-o producţie a 
Catedrei UNESCO – ITI.  Jucată 
impecabil (ce-i drept, rolul prin-
cipal, Berenger, a fost jucat de  un 
lector universitar, alt rol fiind in-
terpretat de şefa de promoţie de 
anul trecut, de la Galaţi), piesa a  
adus secvenţe de comic fizic, in-
vocând absurdul de tip Chaplin, 
în „Timpuri noi” şi momente de 

coregrafie remarcabilă. În cadrul 
atelierului, regizoarea i-a provo-
cat pe studenţii prezenţi în sala 
Studio să mediteze pe marginea 
ideii de „rinocerizare”, fie ea po-
litică (nazistă, comunistă, inchi-
zitorială), fie culturală, în vremuri 
de manelizare a societăţii. Prea 
tineri să fie rinocerizaţi de ideo-
logii trecute, tinerii au purtat cu 
regizoarea dialoguri de-a drep-
tul filosofice.

Crimă şi aplauze

Superbă montarea după ro-

Zilele Teatrului Studenţesc 
au debutat la sala mare a 
Dramaticului, cu „Visul unei 
nopţi de vară”, de Shakespeare, 
spectacol al Facultăţii de Arte a 
Universităţii Ovidius Constanţa, 
regizat de lect.univ.dr. Daniela 
Vitcu.

Pentru spectacolul care a 
urmat, „Scaunele”, de Eugène 
Ionesco, o producţie a Catedrei 
UNESCO – ITI, s-a deschis sala 

„Studio”. O piesă deloc facil 
de montat şi de înţeles de pu-
blicul larg, a cărei temă este, 
după Ionescu, „vidul ontolo-
gic”, a fost tratată de regizoarea 
Camelia Sava în cheie coregrafi-
că. Spectatorii au asistat la o re-
prezentaţie fără cuvinte despre 
existenţa fără sens. Personajele 
ionesciene, Bătrânul şi Bătrâna, 
au fost, de data aceasta, doi ti-
neri. Marioneta mânuită de un 

actor, care le ghida, la rândul 
său, pe cele două personaje, a 
fost, de asemenea, o inovaţie 
regizorală. Cum în locul cuvinte-
lor au „vorbit” mişcarea, mimica, 
luminile şi fundalul muzical, oa-
menii din sală au avut  impresia, 
pe parcursul celor 45 de minute, 
că este vorba despre o cu totul 
altă piesă decât cea scrisă de 
dramaturgul francez.

Text şi foto: Cristina S.Carp

„Bani grei”
Noroc înainte 
de Sărbători

Domnul Stroia a venit 
ieri la redacţie pentru 
a verifica dacă Dumitra 
Stroia, câştigătoare la 
concursul „Bani grei cu 
Viaţa liberă”, este aceeaşi 
cu fiica lui sau este doar o 
coincidenţă de nume. „Eu 
îi trimit taloanele şi tot eu 
am văzut în ziar. M-am 
gândit că este vorba doar 
despre o coincidenţă, 
mai ales că nu a câştigat 

niciodată. Doar soţia mea 
a avut noroc în urmă cu 
doi ani la acest concurs. 
Nu mă gândeam că plec 
şi cu banii acasă. Iată însă 
că fiica mea a avut noroc, 
acum înainte de sărbă-
tori”, ne-a mărturisit tatăl 
câştigătoarei.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Cod galben 
de iarnă
Se anunţă 
ninsori 
şi viscol

Judeţul nostru se va 
afla de astăzi, de la ora 
12.00 şi până joi la ora 
12.00, sub ameninţarea 
codului galben de iarnă. 
Potrivit unui comunicat 
de presă remis redacţiei, 
Galaţiul a primit averti-
zare meteorologică, fe-
nomenele vizate fiind 
ninsori şi intensificări ale 
vântului. În sudul şi sud-
estul ţării, cantităţile de 
precipitaţii vor depăşi 
local 20-25 litri/mp, iar 
vântul se va intensifica, 
viscolind şi troienind nin-
soarea. Prefectul judeţu-
lui Galaţi, Cosmin Păun, a 
dispus comitetelor locale 
pentru situaţii de urgen-
ţă să urmărească atent 
evoluţia fenomenelor 
meteorologice, pentru a 
putea interveni în timp 
util la apariţia oricărei 
situaţii de urgenţă. Va fi 
monitorizată cu precăde-
re asigurarea continuită-
ţii în furnizarea energiei 
electrice către populaţie, 
eventualele avarii surve-
nite urmând a fi remedi-
ate cu maximă operativi-
tate de către echipele de 
intervenţie. 

Potrivit directorului 
Ecosal, Ion Ionescu, în 
municipiul Galaţi sunt 
pregătite de intervenţie 
în caz de deszăpezire 
sau polei 18 utilaje: zece 
tractoare cu plug şi perie, 
cinci sărăriţe, dintre care 
trei cu plug şi trei fadro-
me. Ionescu ne-a asigurat 
că trei echipe vor lucra pe 
arterele principale, 24 de 
ore din 24, iar alte patru 
vor interveni pe străzile 
secundare. Eduard Grosu, 
directorul Administraţiei 
Domeniului Public, ne-a 
declarat că serviciul său 
intervine pentru desză-
pezire doar dacă este so-
licitat de către Primărie, 
în zonele pe care le admi-
nistrează – cimitire, par-
cări. Cele cinci tractoare, 
lame, perii şi echipajele 
aferente pot interveni, la 
cererea autorităţilor loca-
le, şi pe străzile din oraş. 
Este asigurat serviciul de 
permanenţă. 

Teoretic stăm bine, 
practica e ceva mai grea. 

Anca Melinte

Uneori, lucrurile ies din amor-
ţire, chiar dacă asta pare aproa-
pe imposibil în oraşul în care ne-
am obişnuit să credem că nu se 
întâmplă nimic niciodată. Primul 
semnal (că lucrurile se mişcă) 
a fost momentul – din această 
toamnă – când ruina din centru, 
din faţa Bisericii Mavramol a fost 
demolată, după aproape 20 de 
ani de „rezistenţă”. Al doilea sem-
nal – care certifică incontestabil 
faptul că deja avem de-a face 
cu un fenomen! – este … ma-
caraua de la Grădina Botanică, 
utilaj care în această perioadă 
se demontează, în sfârşit, după 
ce timp de 13 ani a umbrit (la 
propriu şi la figurat) Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii.

În topul „minunilor Galaţiului”, 
pe care „Viaţa liberă” vi l-a pre-
zentat, în acest an, macaraua de 
la Grădina Botanică a ocupat un 
loc fruntaş. Gălăţenii au decis – 
prin vot – că scheletul metalic 
de la Botanică este unul dintre 
cele mai oribile „monumente” 
din oraş; la această decizie au 
contribuit şi sutele de tineri că-
sătoriţi, care doar cu programul 
Photoshop au putut să elimine 

scheletul metalic din fotografiile 
de nuntă! 

Macaraua cu pricina datea-
ză încă din 1996, când a aju-
tat la construcţia clădirii din 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii. După lucrări însă, a ră-
mas înţepenită în peisaj, alături 
de scheletul metalic al viitoarei 
sere pentru palmieri – un pro-
iect al regretatului preşedinte al 
CJ Galaţi, Răzvan Angheluţă. 

Lucrările de demontare a ma-
caralei au început în urmă cu o 
săptămână şi jumătate şi se de-
rulează în ritm destul de alert. 

Directoarea Complexului Mu-
zeal de Ştiinţele Naturii Galaţi, 
Camelia Burluc, ne-a declarat, 
pe scurt, povestea macaralei: 
„De aproape doi ani am purtat 
corespondenţă cu firma care 
deţine macaraua, pentru a o 
demonta. Firma respectivă ne 
trimitea întotdeauna la ICMRS, 
pe motiv că această societate a 
câştigat lucrarea iniţială şi că lor 
doar le-a subcontractat lucrarea 
pentru utilaj. ICMRS ne răspun-
dea întotdeauna că demontarea 
macaralei trebuie plătită de noi, 
lucru pe care l-am refuzat. Nu 

mi se pare corect să plătească 
Complexul Muzeal pentru de-
montarea macaralei, atât timp 
cât noi am plătit lucrarea efecti-
vă! Ei, după aproape doi ani de 
litigiu, când aproape că era să 
ajungem în instanţă, am aflat că 
firma care deţinea macaraua a 
avut datorii la stat pe care nu le-a 
achitat, iar Direcţia de Finanţe 
Galaţi a executat-o. Datoriile au 

fost preluate de o altă firmă, care 
chiar se ocupă de macarale; dacă 
vor putea să o mai folosească pe 
viitor, probabil că asta vor face, 
dacă nu, bănuiesc că o vor vinde 
la fier vechi”. 

La sfârşitul săptămânii trecu-
te, lucrările erau deja trecute de 
jumătate. Până la finele anului, 
probabil macaraua va dispărea 
cu totul din peisaj. Va rămâne 

însă scheletul ruginit al serei de 
palmieri, pe care Camelia Burluc 
vrea să o construiască „prin in-
termediul unui proiect euro-
pean”. 

Cum tocmai am fost marto-
rii schimbării unei situaţii care 
trenează de 13 ani, poate că şi 
sera pentru palmieri va fi într-o 
zi gata. Totul este să nu ne pier-
dem speranţa…

Nu scriem degeaba! / Am trăit s-o vedem şi pe asta! 

Macarale nu mai râd în soare
[ Una din cele mai oribile „minuni” 

ale Galaţiului, macaraua de la Grădina 
Botanică,  este pusă la pământ 

în aceste zile 

Imagine de la începutul lucrării de demontare

Zilele Teatrului Studenţesc

Spectacole pe săturate

„Crimă şi pedeapsă”  - un spectacol superb

manul „Crimă şi pedeapsă”, de 
Dostoievski, în spiritul rusesc 
care l-ar face gelos pe un re-
gizor de la Moscova sau Sankt 
Petersburg, dar şi în psihologia 
acestei epoci nenorocite prin 
care trecem, plină de mizerie şi 
cu puţine speranţe. Concentrare, 
patos fără exagerare, lacrimi 
adevărate în ochii interpretei 
Soniei. Un Marmeladev impre-
sionant, un Raskolnikov transfi-
gurat, un anchetator cu fineţuri 
ascunzând duritatea. Joc în jurul 
unei mese lungi (şi pe masă!), în 
sala Studio a Teatrului Dramatic, 
arhiplină. Producţie UNATEC 
Bucureşti, în regia  lui Andrei 
Narcis Grosu. 

Stele cu nume

Mai ales după ce am vă-
zut-o recent jucată de actori 
profesionişti, nu mă aşteptam 
la mare emoţie la vizionarea 
piesei „Steaua fără nume”, de  
Mihail Sebastian. M-am înşelat! 
Iar publicul a aplaudat puter-
nic, chiar în timpul jocului, nu 
numai la sfârşit! Studenţii de 
la Departamentul de teatru al 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
Galaţi s-au mai rodat jucând 
piesa, într-o montare care lasă 

lucrurile să curgă fără grabă, 
totul se înlănţuie firesc în regia 
conf. univ. dr. Mircea Gheorghiu, 
de la UNATEC Bucureşti. Un pro-
fesor Miroiu convingător pe rol, 
o Monă foarte bună, mai ales în 
partea a doua a spectacolului, un 
Grig „adevărat”.  Cea mai intere-
santă propunere: o domnişoară 
Cucu în care se mai vede încă o 
Monă pietrificată, un personaj 
jucat fără tuşe grosiere, fără co-
mic răutăcios, mult mai aproape 
probabil de ce şi-ar fi dorit auto-
rul. O echipă cu joc convingător, 
una dintre „stelele”  cele mai 
strălucitoare ale festivalului.

Carnaval pe scaune

Interesantă ideea jocului 
fără decor în „D´ale carnavalu-
lui”, de Caragiale, în regia prof. 
Alexandru Jitea. Studenţii de 
la UNATEC Bucureşti schimbau 
scaunele, schimbau uneori po-
ziţia acestora, pentru a sugera 
schimbarea decorului. Actorii 
care „nu erau” în scenă stăteau 
cuminţi pe scaunele lor – un 
procedeu ingenios de a scoate 
comic în plus, faţă de comicul de 
situaţie şi cel de limbaj. Buni, în 
primul rând  Pampon, Didina  şi 
Catindatul. 

Măşti şi cam atât

Simpluţă montarea cu 
„Povestea nesimţită a lui Irod 
Împărat”, o schiţă inedită sem-
nată de George Călinescu, pusă 
în scenă de Universitatea de Artă 
„George Enescu” Iaşi, regia conf. 
univ. dr. Anca Doina Ciobotaru. 
Un fel de teatru de păpuşi, toţi 
actorii purtând măşti de inspira-
ţie populară. 

Căzuţi la datorie

Emoţie mare sâmbătă: „Un 
bărbat şi mai multe femei”, de 
Leonnid Zorin,  pregătit de stu-
denţii anului doi de la Galaţi nu 
s-a putut juca. Tânărul actor a 
fost internat înainte de specta-
col la spital, ajungând chiar la ur-
genţă. Comedia s-a transformat 
în dramă, şi organizatorii şi stu-
denţii fiind foarte încordaţi, una 
dintre studente a avut în aceeaşi 
seară o cădere de calciu, ambu-
lanţa care a venit fiind, din păca-
te, una reală, nu una de teatru. 
Teatrul înseamnă emoţie, sacrifi-
ciu; de-a lungul vremurilor, mulţi 
actori, printre care şi Moliere, au 
murit chiar pe scenă! 

Text şi foto: Victor Cilincă 

Mulţi dintre studenţii care au jucat în aceste 
trei zile par să aibă un viitor asigurat în privinţa 
dotării cu talent, iar regia majorităţii spectaco-
lelor a adus un suflu vioi. Am aşezat spectacole-

le pe care le-am putut vedea într-o ordine afec-
tivă, lăsându-i puţin mai jos, pentru că suntem 
gazde, pe studenţii gălăţeni… 

Un dans cu scaunele, într-o montare coregrafică a piesei ionesciene

Vineri, debut de festival

Ionesco, în paşi de dans

Studenţii 
gălăţeni, 
foarte buni 
în „Steaua 
fără nume”

Flamenco, 
mariachi şi altele 

în spectacolul 
Ivonnei Ramos 

Hernandez, 
din Mexic, la 

Catedra UNESCO
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Galaţiul pe Rasdaq

Gălăţeanul Silviu Stavru, de 21 
ani, îşi conducea Dacia GL 91 ART 
duminică, la ora 19,30, pe strada 
Doctor Răutu. Un moment de 
neatenţie a fost suficient pentru 
ca maşina condusă de acesta să 
intre în plin într‑un alt autoturism. 
Comisarul Viorel Cojocaru, purtă‑
torul de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
detaliază: „Ajuns la intersecţie cu 
strada Siderurgiştilor, şoferul nu a 

dat prioritate Skodei Octavia GL 16 
NIA, corect condusă de Alexandru 
Stanciu, de 18 ani, din Galaţi, care 
nu a mai putut  evita impactul”. 

Cel de‑al doilea autoturism a 
fost proiectat în alte două maşini, 
regulamentar parcate, şoferul 
vinovat alegându‑se cu leziuni 
uşoare în urma accidentului.

Elena Parapiru

Dacă noiembrie vi s‑a părut o 
lună bună, mai gândiţi‑vă o dată! 
Nu mai puţin de 746 de gălăţeni 
şi‑au pierdut locul de muncă pe 
durata penultimei luni din an. 
Astfel, numărul şomerilor gălăţeni 
a crescut de la 22.484 la 23.230, 
iar rata şomajului în judeţ a ur‑
cat de la 10,6 la 10,8 la sută (cifre 
aflate în curs de confirmare de 
către Agenţia Naţională Pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă). 

Alţi 3.086 de angajaţi din 
Galaţi riscă să îşi piardă locul de 
muncă în decembrie şi ianuarie, 
potrivit purtătorului de cuvânt al 
AJOFM Galaţi, Nicoleta Harţegan. 
Pentru decembrie, 20 de agenţi 
economici (Hidrotehnica Galaţi 
SA, Arabesque SRL, Seromgal 
SA, Agromec Şendreni SA, Perla 

Nicoreşti SRL, Altstil Construct 
SRL, Comtiem SRL, Vega 93 SRL, 
Climatec SRL, Citadina 98 SA, 
Security WBC SRL,  Gold‑Fashion 
Import‑Export SRL, Viva Construct 
SRL, SC. Vila SA, SC Adriatica 
Romconstruct, SC Unicom SA 
Galaţi, Adina SRL, Siroso Group 
SRL, Profiland SRL şi Intfor SA 
Galaţi) au anunţat agenţia gălă‑
ţeană că vor disponibiliza 3.050 de 
angajaţi. În ianuarie urmează să îşi 
piardă locul de muncă 36 de per‑
soane: 24 de angajaţi ai Progresul 
SCM Galaţi şi 12 angajaţi ai Castru 
SRL.   

În aceeaşi perioadă a anului 
trecut, în judeţul Galaţi erau înre‑
gistraţi 13.587 de şomeri, cu 9.643 
mai puţini decât în prezent. 

Gabriel Kolbay 

Negocieri 
la ArcelorMittal
Propunerea 
patronatului: 
zero absolut

Negocierea Contrac
tului Colectiv de Muncă 
la ArcelorMittal Galaţi 
pe anul 2010 intră în 
zodia contrastelor. Soli
citările îndrăzneţe ale 
sindicaliştilor au primit 
un răspuns pe măsură 
din partea administra‑
ţiei. Cei din conducerea 
Combinatului au spus 
ieri, în cadrul unei în‑
tâlniri cu reprezentanţi 
ai salariaţilor, că nu se 
poate pune problema 
creşterii salariale în con‑
textul economic actual. 

“A existat o întâlnire 
în cadrul căreia s‑a dis‑
cutat pe tema negocie‑
rilor. Domnul Ionel Borş 
ne‑a spus că nu se poa‑
te pune problema des‑
pre creştere salarială, 
ci mai degrabă despre 
conservarea contractu‑
lui actual. Noi ne men‑
ţinem cererea făcută 
iniţial”, ne‑a declarat 
Florin Cerchez, repre‑
zentantul Sindicatului 
Solidaritatea de la Ar
celorMittal. Unul din‑
tre liderii FSS Metarom 
care a participat la dis‑
cuţii, Radu Nelu, a con‑
firmat că administraţia a 
adoptat acest punct de 
vedere şi a precizat că 
o nouă întâlnire ar pu‑
tea avea loc chiar astăzi. 
“După cele comunicate 
de către conducerea 
companiei, urmează ca 
azi să avem o întrevede‑
re cu ceilalţi reprezen‑
tanţi ai sindicatelor de 
la ArcelorMittal Galaţi, 
pentru a stabili o strate‑
gie, un punct de vedere 
comun. Vom aştepta 
apoi o invitaţie la nego‑
cieri pentru Contractul 
Colectiv de Muncă”, a 
precizat Radu Nelu. 

Rămâne de văzut 
unde se vor întâlni pro‑
punerile celor din ad‑
ministraţie cu cererile 
sindicaliştilor. Situaţia 
se precipită însă în con‑
diţiile în care actualul 
contract e aproape de 
expirare, iar o înţelege‑
re între părţi e greu de 
întrevăzut în acest mo‑
ment. 

Amintim că la înce‑
putul acestei luni, comi‑
sia de negociere a sin‑
dicaliştilor a înaintat un 
document  administra‑
ţiei Combinatului prin 
care solicită o indexare 
a salariilor de bază cu 18 
la sută. Sindicaliştii  cer 
şi acordarea sporului de 
pericol tuturor angajaţi‑
lor care lucrează în con‑
diţii speciale, dar vor şi 
alimentaţie de protecţie 
pentru toţi muncitorii 
de la Combinat. 

Toate sindicatele 
care fac parte din co‑
misia de negociere au 
subscris şi în ceea ce 
priveşte cererea de ma‑
jorare a primelor. Ei vor 
o primă de vacanţă de 
500 de lei, iar primele 
de Crăciun,  de Paşte, 
de Ziua Siderurgistului 
şi de aniversare să fie de 
200 de lei. 

În plus, reprezentan‑
ţii salariaţilor vor ca ne‑
gocierea capitolului sa‑
larizare din Contractul 
Colectiv de Muncă pe 
anul 2010 să aibă loc cel 
puţin trimestrial. 

Tudor Neacşu

Ovidiu Amălinei ne‑a mai fă‑
cut‑o la fel ca şi anul trecut:  arti‑
colele lui au fost premiate la con‑
cursul “Reporter European 2008”, 
organizat de Comisia Europeană. 
A vrut, n‑a vrut, n‑a avut încotro: 
a trebuit să‑şi onoreze atunci pre‑
miul şi să plece hăăăt, tocmai la 
Strasbourg. A dat acolo nas în nas 
cu Barosso şi cu alţi „barosani” in‑
ternaţionali. A stat de vorbă cu ei, 
s‑a întors cu interviuri. Dar credeţi 
că a scăpat şi de analizele externe 
şi de cele economice atunci când 
s‑a întors la ziar? Aş! Că d‑aia sunt 
europenii europeni, să facă bine 
ceea ce ştiu ei să facă bine, nu să 
se odihnească sau să scrie poe‑
zii… 

Acum, ce să vezi? Din nou, co‑
legul nostru Ovidiu Amăliei a aflat 
ieri, oficial, că şi anul acesta i-a 

fost  recompensată munca; mun‑
ca aia, cu capul, cu sufletul, cu du‑
hul corectitudinii, cea de care au 
atâta nevoie acum românii, mai 
mult ca oricând. Reprezentanţa 
Comisiei Europene şi Biroul 
de Informare al Parlamentului 
European în România au anunţat 
ieri, oficial,  caştigătorii concur‑
sului “Reporter European 2009”, 
ediţiile de primavară şi toamnă. 
Nu sunt mulţi şi sunt doar din 
Capitală sau oraşe mari:  Răzvan 
Vintilescu (Cotidianul), OVIDIU 
AMĂLINEI (Viaţa Liberă Galaţi), 
Vasilica Ghiţă Ene (Societatea 
Română de Radiodifuziune), 
Teodora Tompea şi Andrei Cucu 
(Radio Nord‑Est Iaşi), Andreea 
Orosz (Radio France International) 
şi George Jiglău (Tribuna de Cluj).  
Ni s‑a comunicat şi de ce au fost 

ArcelorMittal ia în calcul ca 
în anul 2010 să opereze noi dis‑
ponibilizări de personal la nivel 
global. Reprezentanţii companiei 
au discutat această posibilitate în 
cadrul unei întâlniri cu European 
Works Council (un for european 
care reprezintă mai multe aso‑
ciaţii ale salariaţilor), care a avut 
loc săptămâna trecută şi la care 
au participat şi sindicalişti de la 
FSS Metarom Galaţi. Aceştia au 
explicat faptul că sunt vizate, în 
special, unităţile din Vest, acolo 
unde în 2009 nu s‑au efectuat 
disponibilizări, deşi situaţia eco‑
nomică a fost dramatică. „Cifra 
vehiculată este de 10.000 de oa‑
meni, însă nu mai există aceeaşi 
presiune pe România. Trebuie 
însă să ţinem cont de faptul că 
este vorba despre locuri de mun‑
că, deci un subiect sensibil”, ne‑a 
spus unul dintre sindicaliştii din 
FSS Metarom care a participat la 
întâlnirea de săptămâna trecută. 

Oficialii combinatului gălăţean 
au recunoscut că au existat astfel 
de discuţii, dar au refuzat să pre‑

cizeze dacă această decizie îi va 
afecta şi pe siderurgiştii din Galaţi 
şi despre ce cifră este vorba la ni‑
vel global. 

Nu se comentează

“În timpul întâlnirii plenare din‑
tre reprezentanţii ArcelorMittal şi 
cei ai European Works Council,  
de săptămâna trecută, s‑a discu‑
tat posibilitatea ca, anul viitor, la 
nivel global, să intervină o redu‑
cere a personalului, în principal 
ca urmare a scăderii naturale a 
numărului de angajaţi, precum şi 
a optimizării producţiei. Nu dorim 
să comentăm asupra cifrelor dis‑
cutate, atâta vreme cât nu există 
o decizie finală referitoare la aces‑
tea”, se arată într‑un comunicat de 
presă semnat de către purtătorul 
de cuvânt al ArcelorMittal Galaţi, 
Dorian Dumitrescu. 

Anul‑dezastru

ArcelorMittal Galaţi a fost 
afectat din plin de criza econo‑

S.C. FANYON S.R.L. 
BRĂILA

Mulţumeşte tuturor 
colaboratorilor şi le 

urează:
“SĂRBĂTORI 

FERICITE”!
De asemenea, vă 

invităm să petrecem 
împreună, la preţuri 
de criză, în staţiunea 

“SOVEJA”.
Relaţii la telefon 

0755113434.    

Grupul ArcelorMittal anunţă reduceri de personal în 2010

Perspective sumbre 
pentru Combinat

[ Reprezentanţii companiei anunţă disponibilizări la nivel global [ 
În Combinat mai sunt circa 9.500 de angajaţi [ Odată cu platforma 

siderurgică, şi oraşul alunecă la vale [ Şomajul a ajuns la 10,8 la sută 
[ Şi, până la sfârşitul anului, vor mai fi disponibilizări 

mică, anul 2009 fiind unul cele 
mai grele din istoria colosului 
siderurgic. În primul rând, a fost 
închisă Uzina Cocso‑Chimică, iar 
cei 1.500 de cocsari au ales să îşi 
părăsească locurile de muncă şi 
să primească plăţi compensato‑
rii. Apoi, trebuie spus că admi‑
nistraţia Combinatului i‑a trimis 
pentru o perioadă de câte 10 zile 
în şomaj tehnic, prin rotaţie, pe 
cei 12.600 de angajaţi câţi erau în 
luna aprilie a acestui an. 

Mai trebuie spus şi că în aceste 
zile se împlineşte un an de când 
administraţia Combinatului de la 
Galaţi a deschis programul de au‑

todisponibilizări, care s‑a încheiat 
abia în luna octombrie a acestui 
an. În schimbul salariilor compen‑
satorii, peste 4.000 de siderurgişti 
au decis să renunţe la locurile lor 
de muncă. Astfel, dacă în luna de‑
cembrie a anului trecut, în Arcelor 
Mittal Galaţi lucrau 13.700 de sa‑
lariaţi, la începutul acestei luni 
mai erau angajaţi doar 9.500 de 
oameni. Cifra nu va rămâne ne‑
schimbată până la sfârşitul aces‑
tei luni, deoarece ultimii dispo‑
nibilizaţi vor pleca din Combinat 
până la data de 16 decembrie. 

La cei peste 4.200 de siderur‑
gişti care au plecat voluntar din 

combinat, se adaugă alţi 2.200 
de angajaţi ai firmelor terţe care 
lucrau pe platforma siderurgică, 
societăţi care au fost nevoite să‑şi 
trimită oamenii în şomaj, din lipsa 
frontului de lucru. 

Toate aceste disponibilizări, 
alături de cele efectuate la nivelul 
celorlalte societăţi locale, au fă‑
cut ca la sfârşitul lunii trecute, în 
Galaţi, să se înregistreze o rată a 
şomajului de 10,8 %, adică peste 
23.000 de şomeri. Cifrele urmează 
să se schimbe, având în vedere că 
până la finele acestui an s‑a anun‑
ţat disponibilizarea altor 3.000 de 
muncitori. 

Eurojurnalistul anului la Galaţi

Ovidiu Amălinei, 
din nou campion

[ Articolele lui îl trimit 
iar la Strasbourg!

recompensate articolele colegu‑
lui nostru: „pentru relatarea vie 
şi plină de culoare a universului 
rural în prag de alegeri europar‑
lamentare”. Stilul „Vieţii libere”…

Criteriile de selecţie care au 
stat la baza jurizării au fost: „acu‑
rateţea informaţiei, originalitatea 
perspectivei din care a fost tratat 
subiectul, obiectivitatea abor‑
dării şi capacitatea temei alese 
de a genera dezbatere publică.” 
Juriul a fost format din specia‑
lişti mass‑media: Ioana Avădanei, 
Cristina Guseth şi Luca Niculescu, 
precum şi coordonatorii birou‑
rilor de presă ale instituţiilor eu‑
ropene din România (Madălina 
Mihalache, din partea Biroului 
de Informare al Parlamentului 
European şi Daniela Roşca, din 
partea Reprezentanţei Comisiei 
Europene).

Cum credeţi că vor fi recom‑
pensaţi câştigătorii? Cu muncă 
şi un telefon Nokia E71, de pe 
care, evident, să‑şi sune redacţi‑
ile. Munca: interviuri cu oameni 
importanţi pentru noi şi, se înţe‑
lege, pentru Europa, pe care îi vor 
întâlni în instituţii de la Bruxelles 
şi Strasbourg. 

Ovidiule, când ai să te saturi 
de drumuri prin Europa, mai 
opreşte‑te din scris!

Victor Cilincă 

Noiembrie şi cei 746 de disponibilizaţi  

Avem peste 
23.000 de şomeri

[ Alţi 3.086 de angajaţi riscă să îşi piardă locul de muncă 
până la finele lunii ianuarie    

Nu a dat prioritate

Accident auto 
în intersecţie

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
PORT BAZINUL NOU 4 76 566.00 74.500 80.000 70.500

14 decembrie 

1 franc elve ian 2,8106
1 EURO 4,2496
1 lir  sterlin  4,7105
1 leu moldovenesc 0,2484
1 dolar SUA 2,9019
1 g AUR  104,4669

Ieri, la BVB
S‑au transferat 
titluri de stat

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a început săptămâna 
pe plus, înregistrând creş‑
teri medii de circa un pro‑
cent, într‑o şedinţă în care 
aproape o treime din rulaj 
s‑a realizat pe baza titlurilor 
de stat.

Indicele general BET‑C 
a câştigat, ieri, 0,89 la sută, 
indicele BET, al celor mai 
lichide zece companii lis‑
tate, s‑a apreciat cu 1,71 la 
sută, indicele extins BET‑XT 
a avansat cu 1,50 la sută, în 
timp ce indicele BET‑FI, care 
monitorizează activitatea 
societăţilor de investiţii fi‑
nanciare (SIF‑uri), a închis 
cu 1,01 la sută mai sus de‑
cât vineri.

Lichiditatea s‑a menţi‑
nut relativ constantă, com‑
parativ cu ultima şedinţă a 
săptămânii trecute, astfel 
că valoarea totală a tran‑
zacţiilor derulate ieri la BVB 
s‑a cifrat la 24,5 milioane lei 
(aproximativ 5,7 milioane 
euro). Din această sumă, 
aproape o treime, respectiv 
7,6 milioane lei, s‑au efectu‑
at în piaţa obligaţiunilor, cu 
titluri de stat scadente în 
2012, 2013 şi 2014.

Zentiva ‑ 
lider de piaţă

În piaţa principală s‑au 
încheiat, pe parcursul aces‑
tei prime şedinţe a săptă‑
mânii, 2.285 de contracte, 
prin care s‑au schimbat 
peste 33,9 milioane de acţi‑
uni, în valoare de 16,6 mili‑
oane lei.

Lider de lichiditate al 
zilei a fost, surprinzător, 
Zentiva (SCD, ex‑Sicomed), 
producătorul de medica‑
mente realizând ieri tran‑
sferuri de 3,1 milioane lei, 
pe fondul unei aprecieri a 
cursului de schimb cu 0,71 
la sută (până la 0,705 lei/
acţiune). Podiumul şedin‑
ţei a fost completat de SIF 
5 Oltenia (SIF5) şi Banca 
Transilvania (TLV), cu 2,7 
milioane lei, respectiv, 2,4 
milioane lei, iar alţi trei emi‑
tenţi ‑ SIF 2 Moldova (SIF2), 
Transelectrica (TEL) şi SIF 3 
Transilvania (SIF3) ‑ au reu‑
şit ieri să depăşească pragul 
de un milion de lei rulaţi.

La nivelul cotaţiilor, SIF3 
a stagnat la 0,66 lei/acţiune, 
iar celelalte cinci companii 
prezente în top s‑au apre‑
ciat. Cele mai importante 
creşteri de preţ ale zilei au 
fost consemnate la TLV ‑ 
plus 4,59 la sută (2,28 lei/
acţiune) şi SIF5 ‑ plus 2,44 la 
sută (1,26 lei/acţiune).

D.C.Predescu AR
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şi domnişorul mire se vede rege-n luvru
şi domnişoara miră visează notre dame
e tandru şi adesea e straniu jocul dublu
nuntire începută de eva şi adam

departe se desparte în două… ce lugubru
e zarul adunării de una şi de un
şi mirele de treflă rămâne fără luvru
şi mira de spatie rămâne rămas bun

Tandreţe
(rămas bun)

Deşi 33.000 de doze de vac-
cin împotriva virusului A/H1N1 
au sosit la Galaţi, elevii refuză 
imunizarea. Săptămâna trecu-
tă, numai 190 de tineri fuseseră 
injectaţi, deşi pe băncile şcolilor 
sunt aproximativ 15.000 care au 
vârsta peste 16 ani. Pentru că în 
jurul acestei campanii s-au stâr-
nit nenumărate controverse, am 
fost să discutăm direct cu tinerii, 
pentru a vedea care este părerea 
lor şi de ce refuză să fie vacci-
naţi. 

„Vaccinul, mai periculos 
decât virusul”

„Am înţeles că pot apărea re-
acţii adverse. E anormal să nu-şi 
asume nici Ministerul Sănătăţii, 
nici firma producătoare respon-
sabilitatea. Nu ne e frică de virus, 
pentru că de regulă au murit cei 
care au avut şi alte boli cronice, 
diabet sau afecţiuni pulmonare. 
Vaccinul pare să fie mai pericu-
los, pentru că nu ştim ce efecte 
poate avea în timp. Gripa nouă a 
fost prea mult mediatizată. Dar 
azi dimineaţă am auzit la televi-
zor că au murit mai mulţi oameni 
de gripă sezonieră decât de gri-
pă nouă. Aşa că vaccinul nu-şi 
are rostul. Nu vreau să-l fac”, ne 
spune Irina Chiriac, de la clasa a 
XI-a A, de la CNVA. De la această 
clasă, numai o singură elevă s-a 
vaccinat, pentru că aşa au dorit 
părinţii ei, dar ea nu ar fi fost de 
acord.

Elevii ne-au mai declarat că 
de gripa nouă se pot trata, dar 
că nu ştiu ce efecte negative 
pot dezvolta în timp vaccinu-
rile: „Am discutat şi cu oameni 
care şi-au făcut vaccin împotriva 
gripei sezoniere şi mi-au spus 

că le-a scăzut imunitatea. Dacă 
înainte făceau ocazional gripă, 
acum fac din ce în ce mai des şi 
în fiecare an trebuie să se vacci-
neze. Ştiţi cum e. Şi companiile 
producătoare de vaccinuri tre-
buie să aibă profit”, ne declară o 
altă fată, Andreea Neştian.   

„Niciun doctor 
n-a venit să ne informeze”  

Elevii susţin că au refuzat vac-
cinul pentru că au aflat despre el 
numai din mass-media şi niciun 
medic nu a avut curajul să vină să 
discute cu ei pentru a-i convinge 
că este necesar să fie imunizaţi.

„Niciun doctor n-a venit să ne 
informeze. Nimeni nu-şi asumă 
responsabilitatea. De ce am face 
vaccinul? Pot fi efecte negative 
care să apară în timp, mult mai 
greu de tratat decât gripa. De 
ce trebuie să ne speriem atâ-
ta de această gripă nouă? Mor 
mai mulţi oameni din cauza ac-
cidentelor”, ne spune Daniela 
Tuluceanu, de la a XII-a C, tot  
CNVA.

„De ce nici doctorii 
nu vor să-l facă?” 

Se pare că neîncrederea faţă 
de acest produs al Institutului 
„Cantacuzino” porneşte şi de la 
atitudinea medicilor. 

„De ce trebuie să fim noi ele-
vii cobai, când nici doctorii n-au 
vrut să-şi facă vaccinul? Este 
prea devreme  ca să fim siguri că 
este eficient sau că nu are efecte 
negative pe termen îndelungat”, 
crede Gabriela Florea, tot de la 
XII C.

Şi alţi elevi susţin că refuzul 
lor de a face vaccinul vine tot la 

O vorbă din bătrâni spune că, 
acolo unde-i multă minte, e şi 
multă prostie. Altfel nu ne expli-
căm întâmplarea care realmen-
te ne-a îngrozit, ieri, la CNVA. 
În jurul orei 12.00, la cabinetul 
medical din liceu a fost adus 
un elev plin de sânge pe faţă, 
care abia se ţinea pe picioare. 
Doctoriţa şi asistentele au sărit 
să-i acorde primul ajutor şi au 
sunat imediat  la Salvare. Deşi 
personalul medical s-a chinuit 
să-l ţină conştient, într-un sfert 
de oră, până a venit Salvarea, 
tânărul în vârstă de 17 ani şi-a 
pierdut cunoştinţa. 

De la colegii care asistaseră 
la întâmplarea nefericită, am 
aflat că tânărul se dezechilibra-
se şi căzuse cu capul de scară, 

chiar pe coridorul şcolii. Partea 
şocantă a fost că elevul venise 
la şcoală sub influenţa alcoolu-
lui. Cum, practic, de ieri, elevii 
au cam luat vacanţă, tânărul a 
simţit nevoia să sărbătorească 
evenimentul chiulind de la ore 
şi consumând alcool, fără să-şi 
imagineze la ce pot duce astfel 
de teribilisme. Altfel nu ne ex-
plicăm comportamentul său.

„E olimpic la matematică”

Directorul colegiului, profe-
sorul Vasile Ciuchină,  ne-a spus 
că nu reuşise să facă o anchetă, 
dar discutase cu colegul care 
fusese cu el, iar acesta afirma-
se că au băut câte o bere: „E un 
copil care nu creează proble-

me. E un pic mai rebel, dar este 
foarte bun la învăţătură, chiar 
olimpic naţional la matematică. 
Probabil anturajul este de vină 
şi faptul că părinţii le dau cam 
mulţi bani de buzunar. Altfel nu 
ar avea cu ce să-şi cumpere de 
băut. Sper din tot sufletul să se 
facă bine şi să nu fie urmări gra-
ve. E păcat că dintr-o prostie se 
pot întâmpla asemenea lucruri”, 
declară supărat directorul de la 
CNVA. 

„Pacientul 
e în comă alcoolică”

„Pacientul în vârstă de 17 ani 
era în comă etanolică şi suferise 
un traumatism cranio-cerebral 
şi un traumatism facial. A fost 
transportat la Unitatea de Primiri 
Urgenţe (UPU) a Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi“, a precizat 
directorul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi, dr. Mihai 
Polinschi. 

La închiderea ediţiei, băiatul 
era în grija medicilor şi se afla 
în continuare în comă, urmând 
să fie transferat în secţia Terapie 
Intensivă.

Nu ştim cu siguranţă cât şi ce 
fel de alcool a consumat tânărul 
respectiv. Situaţia este destul de 
gravă însă. 

Dintr-o prostie, un tânăr de 
toată isprava a ajuns în stare 
gravă la spital. Este, sperăm, un 
motiv ca tinerii să se gândească 
mai bine înainte să se preteze la 
astfel de teribilisme. Mai ales în 
cazul celor care nu sunt obişnuiţi 
să le facă faţă.

Roxana Artene Penciu, 
Gabriel Kolbay

Foto: Vasile Caburgan     

Portocaliul a virat spre roşu
Băsescu, înfrânt la Tecuci

Tecuciul este singura localitate din judeţ în care a „descălecat” preşe-
dintele în funcţie Traian Băsescu în această campanie electorală. Vizita 
electorală a contat şi nu prea în voturile celui de-al doilea tur de scrutin. 
Dovada este faptul că Mircea Geoană i-a luat-o înainte cu o sută de vo-
turi. Scor final – 9.626 voturi pentru Mircea Geoană, 9.518 pentru Traian 
Băsescu, adică 50,2 la 49,7 la sută. Tocmai în fieful portocaliu al lui Mircea 
Toader şi Eduard Finkelstain, Băsescu să nu iasă învingător?!

A.M.

Dar din dar
Caravana 
„Inimă de Copil”

Căutaţi un cadou deose-
bit pentru prieteni, vreţi să 
vă faceţi singuri un dar ori 
poate vreţi să vă înnoiţi că-
minul de sărbători. Cum ar 
fi dacă darul dumneavoastră 
va aduce bucurie nu doar 
destinatarului, persoanei 
dragi, ci şi unui copil nedrep-
tăţit de soartă ori unei fa-
milii care abia îşi duce zilele 
de-atâta sărăcie? E simplu. 
Până pe 20 decembrie pu-
teţi cumpăra de la standurile 
Fundaţiei „Inimă de Copil” 
felicitări realizate manual, 
vaze şi obiecte decorative, 
accesorii din mărgele făurite 
de mâinile dibace ale tine-
rilor cu nevoi speciale aflaţi 
în grija Fundaţiei. Standurile 
sunt amplasate în Galeria 
Real (între orele 15.00-20.00), 
Winmarkt, la parter (între 
orele 15.00-20.00) şi Ţiglina 
I (între orele 16.00-19.00). 
Cumpărând un obiect pus în 
vânzare de Caravana „Inimă 
de Copil” contribuiţi la darul 
de Crăciun al unuia dintre cei 
peste 300 de copii sărmani şi 
în acelaşi timp la continuarea 
serviciilor pentru copiii din 
familii aflate în dificultate. 

Anca Melinte

Vineri seară, un accident ruti-
er mortal a avut loc în localitatea 
gălăţeană Cosmeşti. „Localnica 
Maria Grigore, de 43 de ani, a tra-
versat neregulamentar, fără să se 
asigure, Drumul European 581. 
Femeia a fost lovită de camionul 

VR 93 RDG, condus de Cristian 
Ionicel, de 34 de ani, ea pierzân-
du-şi viaţa în impact”, declară co-
misarul Viorel Cojocaru, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi.

Elena Parapiru

Un târg cinstit 
între şcoli şi teatre
Distracţie 
la serbare contra 
cultură teatrală

Parţial date peste cap 
de interdicţiile privind gri-
pa nouă, serbările de iarnă 
cu elevii se ţin lanţ săptă-
mâna aceasta, când, ofi-
cial, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean le-a dat undă ver-
de organizatorilor. La câte 
pregătiri au făcut unele insti-
tuţii de învăţământ, probabil 
că serbările s-ar fi ţinut chiar 
şi în zilele de concediu fără 
plată ale cadrelor didactice. 

De altfel, „serbare” este 
chiar impropriu spus, pen-
tru că elevii fac adevărate 
spectacole, găzduite chiar 
de scenele teatrelor gălăţe-
ne. De ani buni, liceenii de la 
Colegiul Naţional „Al. I. Cuza” 
îşi organizează manifestarea 
tradiţională de Crăciun la 
„Muzical” sau la „Dramatic”, 
în urma unei colaborări reci-
proc avantajoase. Talentele 
liceului, descoperite şi pre-
gătite din timp de profesori, 
urcă pe o scenă adevărată, 
iar colegii lor îşi iau în serios 
rolul de spectatori, umplând 
până la refuz chiar şi o sală 
de 300 de locuri. 

Spectacolul din 2009 al 
„cuziştilor” a avut loc ieri, la 
sala mare a Teatrului „Fani 
Tardini”. Pentru cele trei ore, 
cât au durat pregătirile şi 
manifestarea propriu-zisă, 
şcoala ar fi trebuit să scoată 
din cont câteva milioane de 
lei vechi. „Şi noi, dar şi alte 
şcoli, am găsit o modalitate 
de a colabora cu instituţiile 
culturale, avantajoasă şi pen-
tru elevi, şi pentru actori, şi 
pentru şcoală”, ne-a explicat 
directorul Colegiului „Cuza”, 
Cristian Enache. „Nu plătim 
chirie pentru sală, în schimb 
cumpărăm un spectacol al 
teatrului. Elevii liceului, dar şi 
părinţii ori prieteni de-ai lor, 
îşi procură bilete pentru o 
seară la teatru. În anii trecuţi, 
când Dramaticul a fost în re-
paraţii, am organizat specta-
colele la Teatrul Muzical.” 

Ca să participe la serbarea 
de ieri, pentru care colegii 
lor s-au pregătit o lună de 
zile, liceeni de la „Cuza” au 
văzut, în schimbul a 5 lei, cât 
costă un bilet pentru elevi, 
spectacolul „Falstaff”, după 
Shakespeare. Un târg cinstit 
şi pentru şcoală, şi pentru 
teatru, dar mai ales pentru 
cei care, preţ de câteva ore, 
sunt artişti într-o sală de 
spectacole adevărată.

C.S.Carp

De ieri-
dimineaţă
Bombă cu... frig 
în Ţiglina III
[ O avarie a lăsat 
fără căldură şi apă 
caldă mii de gălăţeni
[ Defecţiunea este 
de la Electrocentrale, 
spune directorul 
Apaterm

Acum, că tot a dat ge-
rul, vreo 50 de blocuri, 
două şcoli, grădiniţe, 
aproape un întreg car-
tier, Ţiglina III, au rămas 
de ieri fără căldură şi apă 
caldă în urma unei avarii! 
Dintr-un comunicat al SC 
Apaterm SA (pe care de 
altfel îl puteţi citi în ziarul 
nostru de azi în pagina 12, 
cu lista completă a imobi-
lelor afectate), Apaterm 
comunică faptul că este 
în imposibilitate de a fur-
niza apă caldă şi căldură  
în acea zonă, datorită unei 
avarii în reţelele din zona 
blocului E3, care aparţin 
de SC Electrocentrale SA 
Galaţi. 

Am stat aseară de 
vorbă cu directorul ge-
neral al Apaterm, George 
Cubasa, care s-a plâns că 
nu a ţinut nimeni cont de 
semnalele de alarmă pe 
care le-a tras încă de astă 
vară, când a atras atenţia 
asupra  proastei calităţi 
a lucrărilor făcute, într-
un timp foarte lung, de 
Electrocentrale. Şi putem 
să-l credem, căci l-a avut 
consilier, până de curând, 
pe un fost director al 
Electrocentrale, inginerul 
Petru Dacu. „De exem-
plu, au fost lăsate vanele 
vechi, doar s-a dat cu pe-
ria de sârmă pe ele şi apoi 
cu vopsea. La unele nu s-a 
dat măcar cu peria; s-au 
mişcat şuruburile, să pară 
că s-a făcut ceva”, ne-a 
declarat, supărat, directo-
rul Cubasa. 

Victor Cilincă

Drumul 
Judeţean 251
Cu maşina 
în parapet şi 
copiii în spital

Gălăţeanca Simona-
Gina I., de 32 ani, îşi con-
ducea Skoda Octavia 
GL 21 YVA pe Drumul 
Judeţean 251, dinspre 
Schela către Smârdan, 
duminică, la ora 14,00. 
Şi, ca întotdeauna, graba 
strică treaba…

„Din cauza vitezei 
prea mari, şoferiţa a pier-
dut controlul volanului, 
părăsind carosabilul şi lo-
vindu-se de un parapet”, 
declară comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi. 

Doi copii, pasageri în 
maşină, au fost uşor acci-
dentaţi în urma impactu-
lui, micuţii fiind internaţi 
pentru supraveghere la 
Spitalul de Urgenţă din 
Galaţi.

Elena Parapiru

Elevii refuză vaccinarea împotriva gripei noi

[ Doar 190 de elevi dintre cei aproape 15.000 care ar fi 
trebuit să se vaccineze au acceptat imunizarea [ Tinerii 
susţin că refuză să fie injectaţi pentru că nimeni nu-şi 

asumă răspunderea în cazul în care apar reacţii adverse 

La CNVA

Elev în comă 
din cauza alcoolului

sfatul medicului: „Am întrebat şi 
medicul de familie şi mi-a reco-
mandat să nu-l fac. Părinţii mei 
au discutat cu prietenii lor me-
dici şi la fel au spus, că nu e cazul 
să-mi fac vaccin. Am înţeles că 
are în componenţă şi substanţe 
nocive”, declară Adrian Chiper, 
de la a X-a A.

„Nu ne e frică de gripă”

Şi la alte licee elevii ne-au 
declarat cam aceleaşi lucruri, 
deşi păreau să se fi informat din 
mai puţine surse decât cei de la 
CNVA.  Ideea e însă aceeaşi: „Noi 
nu vrem să se facă testele pe noi. 
Nu suntem cobai. După ce voi 
vedea că nu a păţit nimeni nimic, 
poate mă voi vaccina. Dar acum 
mi se pare prea devreme să risc.   
Nu ne e frică de gripă. Aşa cum 
n-a murit niciun elev care a con-
tractat-o, nici mie n-o să mi se 
întâmple. Am avut un coleg bol-
nav chiar la clasa alăturată şi nu a 
mai luat nimeni virusul”, susţine 
Georgian Marin, de la Colegiul 
„Traian Vuia” (Auto).

„Nu am avut timp 
să discut cu elevii” 

Doctoriţa de la cabinetul medi-
cal al CNVA-ului, Denisa Patriche, 
ne-a informat că dintre cei 900 
de elevi care ar fi trebuit să se 
vaccineze (de la CNVA şi Liceul 
de Artă), numai 15 au primit câte 
o doză. Deşi elevii ne-au spus că 
vaccinul nu are prospect, de la 
cabinetul medical am aflat con-
trariul. Ba chiar am putut să-l con-
sultăm. Am întrebat dacă au fost 
prin clase pentru a-i convinge pe 
elevi să se vaccineze: „Nu am avut 
timpul necesar să discut cu elevii. 
Avem trei campanii de vaccinare 
simultane”, ne declară doctoriţa, 
care susţine că nici ea nu şi-a fă-
cut vaccinul, pentru că de când 
intră în contact cu atâţia bolnavi 
s-a imunizat pe cale naturală.

„Ceea ce vine de la 
«Cantacuzino» e bun”

Asistenta Doina Marin, de 
la acelaşi cabinet, ne-a spus că 
şi pe prospectul vaccinului de 

gripă sezonieră de anul trecut 
scria că protejează şi împotriva 
tulpinii A/H1N1. „Virusul nu este 
atât de nou cum se crede, dar 
în combinaţie cu alte tulpini se 
pare că a devenit mai agresiv. Eu 
le recomand tinerilor să se vac-
cineze. Am încredere în dozele 
acestea. De 30 de ani de când lu-
crez în domeniu şi fac vaccinuri 
anual ştiu că ceea ce vine de la 
«Cantacuzino» e bun.”

Fie că au discutat cu medici, 
fie că doar se bazează pe infor-
maţii mai mult sau mai puţin 
oficiale din media sau de pe in-
ternet, elevii refuză să se lase 
imunizaţi. Nici părinţii lor nu sunt 
convinşi că trebuie făcut acest 
pas. După cum se vede, oame-
nii preferă imunizarea naturală, 
speriaţi de efectele chimicalelor 
care ne invadează viaţa de zi cu 
zi, de la cele mai banale alimente 
până la medicamente. Fobie sau 
nu, până când nu se va desfăşura 
o campanie clară şi inteligentă 
în favoarea vaccinului, acesta va 
rămâne frumos pe raft, în depo-
zite. O fi bine, o fi rău?

„Nu vrem să fim cobai” 

Traversare neregulamentară

Accident mortal 
pe DE 581

Spectacolul 
elevilor 

de la Cuza
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Agresorul, identificat drept  
Massimo Tartaglia, în vârstă de 
42 de ani, a fost reţinut imedi‑
at şi transferat la sediul poliţiei. 
Massimo Tartaglia apare în ima‑
gini cu un aer absent, înconjurat 
de poliţişti, care îl protejează 
de mulţimea furioasă. Conform 
agenţiei ANSA,  bărbatul pri‑
meşte de zece ani îngrijiri pen‑
tru probleme mintale. Tartaglia, 
care a fost pus sub acuzare du‑
minică seara, l‑a lovit pe Silvio 
Berlusconi cu o statuetă cu 
soclu metalic, reprezentând o 
replică în miniatură a Domului 
din Milano, a precizat ANSA. 
Procurorul italian a apreciat că 
atacul a fost premeditat, deoa‑
rece Tartaglia mai avea asupra sa 
şi un crucifix, şi un spray lacrimo‑
gen. Agresiunea s‑a produs la în‑
cheierea unui miting al Partidului 
Poporului Libertăţii, în cursul 
căruia Berlusconi fusese fluierat 
şi huiduit de un grup de câteva 
zeci de contestatari, care l‑au 
comparat cu un bufon. Premierul 
italian le‑a răspuns în timpul dis‑
cursului, afirmând că ar trebui 
să le fie ruşine. Contestatarii au 

fost ulterior implicaţi într‑o al‑
tercaţie cu personalul de pază, 
în cele din urmă poliţia inter‑
venind pentru a calma situa‑
ţia. Preşedintele Italiei,  Giorgio 
Napolitano, “a condamnat ferm 
acest gest grav de agresiune”. 
“Este un gest incalificabil, pe 
care îl condamn ferm”, a spus, la 
rândul său, Pier Luigi Bersani, li‑
derul Partidului Democrat, prin‑
cipala forţă de opoziţie. Ministrul 
Culturii, Sandro Bondi, a apreci‑
at că agresiunea împotriva lui 
Silvio Berlusconi este rezultatul 
“unei îndelungate campanii de 
ură” împotriva acestuia, dusă de 
“unele zone ale politicii şi presei”. 
Liderul Ligii Nordului, Umberto 
Bossi, a afirmat că atacul repre‑
zintă “un act de terorism”. În cur‑
sul mitingului, Silvio Berlusconi a 
atacat forţele de stânga, presa, 
pe care a acuzat‑o că “seamănă 
ura şi invidia” şi judecătorii poli‑
tizaţi.

Se simte mai bine

Premierul italian Silvio Berlus-
coni se simte bine, va mai rămâne 

Scotland Yard a publicat o 
listă cu cei mai periculoşi zece 
infractori căutaţi în străinătate şi 
care se ascund în Marea Britanie, 
între care se află şi doi români şi 
le‑a cerut britanicilor să informe‑
ze poliţia în cazul în care îi ob‑
servă. Lista publicată de detec‑
tivii britanici include  infractori 
din Polonia, România, Lituania 

şi Marea Britanie, căutaţi pentru 
crime, violuri, jafuri armate, ră‑
piri, dar şi crimă organizată. Între 
aceştia, se află  românul Neculai 
Mărgineanu, în vârstă de 49 de 
ani, suspectat că a bătut până 
la moarte un fermier, la 19 mai 
1998, după ce a fost prins furând 
pe proprietatea acestuia. Celălalt 
român căutat de Scotland Yard 

este  Florin Dumitru, în vârstă 
de 22 de ani. Acesta este acuzat 
de comiterea unui jaf în locu‑
inţa unui om de afaceri bogat, 
în martie, pe care l‑a ameninţat 
cu o armă. El ar avea legături în 
Birmingham, potrivit detectivi‑
lor britanici.

Republica Moldova
Gripa porcină 
ucide şi medici

Un medic din R. Moldova, 
infectat zilele trecute cu virusul 
pandemic A (H1N1), a murit ieri 
dimineaţă, relatează Jurnal.md

Eugenia Bordei se afla de mai 
multe zile în spital, dar nu a mai 
putut fi salvată. Este al 15‑lea 
deces provocat de gripa porcină 
în R. Moldova.   Ce de al 14‑lea 
deces a fost înregistrat la 12 de‑
cembrie, la Soroca. 

Autorităţile moldovene au 
anunţat că încep distribuirea 
dozelor de vaccin contra gri‑
pei A (H1N1), donate Republicii 
Moldova de către statul ro‑
mân. Acest anunţ a fost făcut 
de şeful Centrului Naţional 
Ştiinţifico‑Practic de Medicină 
Preventivă, Iurie Pânzaru, în 
cadrul şedinţei operative a pri‑
măriei. Potrivit lui Iurie Pânzaru, 
vaccinul va putea fi administrat 
doar persoanelor cu vârste pes‑
te 16 ani, iar vaccinarea va avea 
loc prin intermediul medicilor 
de familie.

Românii sunt comunitatea de 
imigranţi cea mai mare din Italia, 
numărul lor fiind de aproximativ 
968.000 (21 la sută din numărul 
străinilor prezenţi în Peninsulă), 
conform Raportului naţional 
pe tema imigraţiei în anul 2009, 
elaborat de Institutul ISMU, rela‑
tează agenţia ASCA. Potrivit ra‑
portului ISMU (Iniţiative şi Studii 

în domeniul Multietnicităţii), la 1 
ianuarie 2009 în Italia erau  pes‑
te  4,8 milioane de imigranţi, cu 
500.000 mai mulţi decât în 2008. 
Cei mai mulţi imigranţi sunt ro‑
mânii ‑ 968.000 (21 la sută din 
totalul imigranţilor), fiind urmaţi 
de albanezi (538.000) şi marocani 
(497.000). În pofida crizei econo‑
mice, se constată o creştere cu 

222.000 a imigranţilor care şi‑au 
găsit locuri de muncă în Italia. 
De asemenea, conform raportu‑
lui,  numărul imigranţilor aflaţi în 
ilegalitate a scăzut de la 651.000 
în 2008 la 422.000 în 2009.

În anul şcolar 2007‑2008, în 
şcolile din Peninsulă erau înregis‑
traţi 200.000 de copii fără cetăţe‑
nie italiană, dar născuţi în Italia.

Iran
Trei americani, 
acuzaţi de spionaj

Iranul va judeca trei cetă‑
ţeni americani care au intrat 
în teritoriul iranian în timp ce 
făceau o drumeţie în Irak, a 
anunţat ministrul iranian de 
externe, Manouchehr Mottaki. 
Cei trei tineri americani, ares‑
taţi în iulie, sunt acuzaţi că au 
intrat ilegal în Iran. Familiile 
lor spun însă că ei participau 
la o drumeţie şi au trecut 
graniţa absolut accidental. 
Oficialii iranieni au declarat 
că cei trei studenţi ‑ Shane 
Bauer, Sarah Shourd şi  Josh 
Fattal ‑ efectuau activităţi de 
spionaj. Familiile americanilor 
au negat vehement această 
acuzaţie. Guvernul american 
a declarat că nu există dovezi 
care să susţină vreo acuzaţie, 
indiferent de natura ei şi a ce‑
rut eliberarea celor trei.

Pentru 
a doua oară
Parlamentul 
European, cu 
tavanul prăbuşit

O parte a tavanului sediu‑
lui Parlamentului European 
din Strasbourg s‑a prăbuşit 
la sfârşitul săptămânii, la 18 
luni de la un incident similar, 
relatează publicaţia electro‑
nică EUObserver. Trei dale de 
beton din tavanul unor biro‑
uri  din cadrul clădirii Pierre 
Pflimin s‑au prăbuşit sâmbătă, 
în urma unei ploi puternice, 
potrivit unei surse parlamen‑
tare. Birourile, ocupate de obi‑
cei de personalul din cadrul 
serviciului pentru comunicaţii, 
erau goale la momentul inci‑
dentului. Dalele s‑au prăbuşit 
cu 48 de ore înainte de sosirea 
parlamentarilor şi funcţionari‑
lor publici luni, pentru ultima 
şedinţă plenară din acest an.

Atitudine 
“linguşitoare” 
faţă de SUA 
Tony Blair, 
criticat de un 
fost procuror

“Implicarea Marii Britanii 
în războiul din Irak a fost o ur‑
mare a atitudinii “linguşitoa‑
re” a fostului premier Tony 
Blair faţă de Statele Unite şi a 
incapacităţii clasei politice de 
a spune adevărul”, a declarat, 
ieri, un fost procuror general. 
Sir Ken Macdonald, director 
al serviciului de procuratură 
publică până în 2008, l‑a acu‑
zat pe Blair că s‑a angajat în‑
tr‑un “subterfugiu alarmant” 
cu George Bush şi a indus 
în eroare poporul britanic, 
implicându‑l într‑un război 
pe care nu îl dorea. Aceasta 
reprezintă probabil cea mai 
gravă acuzaţie emisă de 
un fost funcţionar public la 
adresa lui Tony Blair.

Militarii trimişi 
în Afganistan

Cea mai grea 
decizie 
a lui Obama

Decizia de a trimite 
30.000 de militari americani 
suplimentari în Afganistan a 
fost, până în prezent, “cea mai 
dificilă” luată de preşedintele 
Barack Obama, de la sosirea 
sa la Casa Albă, a recunoscut 
el, într‑un interviu difuzat 
duminică de postul de tele-
viziune american CBS. Este 
vorba despre primul interviu al 
lui Obama, după dezvăluirea 
noii sale strategii pentru 
Afganistan, într‑un discurs 
la prestigioasa  Academie 
militară West Point, la 1 
decembrie. “Nu a fost niciun 
alt discurs pe care l‑am susţinut 
care să mă emoţioneze atât de 
mult”, a explicat preşedintele, 
referindu‑se la acest discurs 
adresat americanilor din ce 
în ce mai ostili războiului, 
la opt ani după ofensiva în 
Afganistan.

Primul preşedinte 
al UE 
Herman 
Van Rompuy, 
în Bulgaria

Primul preşedinte al UE, 
Herman Van Rompuy, a în‑
ceput, ieri, vizita de lucru în 
Bulgaria, urmând să discute 
cu premierul Boiko Borisov 
şi cu preşedintele Gheorghi 
Părvanov. Van Rompuy, ales 
la 19 noiembrie, a discutat 
despre poziţia Bulgariei în 
chestiuni de maximă im‑
portanţă de pe agenda UE, 
dar deocamdată nu se cu‑
nosc detalii. Borisov şi Van 
Rompuy vor fi invitaţi speci‑
ali la o petrecere de Crăciun 
de la un club sportiv pentru 
copii din Sofia. Noul preşe‑
dinte al UE nu va discuta cu 
jurnaliştii după întrevederi.

Avionul reţinut în Thailanda
Piloţii, puşi sub acuzare

Un tribunal thailandez i‑a pus ieri sub acuzare pentru posesie ile‑
gală de arme pe cei cinci membri ai echipajului avionului georgian 
reţinut sâmbătă la Bangkok, relatează BBC News.

Cei cinci ‑ patru cetăţeni din Kazahstan şi unul din Belarus ‑ vor 
rămâne în închisoare pentru următoarele 12 zile, în timp ce ancheta‑
torii vor încerca să facă lumină în acest caz.

100 de dolari 
din săpun

În Japonia bancnota de 
100 de dolari se topeşte la 
propriu, în apă caldă. Cea 
mai mare companie nipo‑
nă producătoare de jucării a 
lansat de curând un săpun 
de baie subţire cât o coală de 
hârtie, cu aromă de trandafir. 
Săpunul seamănă foarte bine 
cu bancnota de 100 de dolari 
americani, iar când se dizol‑
vă, produce bule colorate. 
Diferenţa dintre bancnota de 
săpun şi cea reală este că, cea 
intitulată Bubbly Bubble Bath 
îl înfăţişează pe preşedintele 
american Benjamin Franklin 
făcând cu ochiul. Asta pentru 
că preţul unui set de 10 banc‑
note de săpun costă doar 250 
de yeni, adică 2 dolari si 80 de 
cenţi.

Inguşetia
Bombă descoperită la un gazoduct 

Echipele de pirotehnişti au început să neutralizeze un dispo‑
zitiv explozibil descoperit duminică în Inguşetia, la gazoductul 
Mozdok‑Tbilissi, a anunţat ieri un purtător de cuvânt al Ministerului 
local de Interne, relatează RIA Novosti. “Lucrările de  neutralizare a 
bombei au început ieri dimineaţă”, a spus sursa.

Incident în Italia

Premierul  italian,  Silvio  Berlusconi,  a  fost  transportat  de 
urgenţă  la  spital  duminică  seara,  după  ce un bărbat l‑a lovit 
în faţă la încheierea unui miting electoral desfăşurat la Milano.

Berlusconi, 
lovit în faţă de un bărbat

sub supraveghere medicală una 
sau două zile, dar nu va trebui 
să fie operat, a declarat medicul 
Alberto Zangrillo, directorul de‑
partamentului de anestezie şi re‑
animare a spitalului unde a fost 
transferat acesta. “Din punct de 
vedere clinic,  totul merge bine, 
dar este nevoie de o perioadă 

de observaţie de una sau două 
zile”, a precizat Zangrillo, adău‑
gând că Berlusconi nu va trebui 
operat.

Imaginile înregistrate ime‑
diat după incident îl arată pe 
Berlusconi, în vârstă de 73 de 
ani, cu faţa tumefiată şi însânge‑
rată, însă surse medicale citate 

de agenţia italiană ANSA afirmă 
că premierul italian a dat asigu‑
rări că se simte bine. Berlusconi 
a mai suferit o agresiune asemă‑
nătoare cu câţiva ani în urmă, la 
Roma, când un tânăr l‑a lovit la 
cap cu trepiedul unui aparat de 
fotografiat.

Gheorghe Zamfir în concert 
la Chişinău: Marele muzician 
român,  Gheorghe Zamfir, conti‑
nuă seria apariţiilor muzicale de 
excepţie. După concertele extra‑
ordinare prezentate anul acesta 
în Italia, Elveţia şi America, el va 
susţine un concert la Chişinău 
cu titul “De sărbători la Palatul 
Naţional” . Concertul se va des‑
făşura   în 16 decembrie, la ora 
18.00. 

Slujbe de Crăciun pentru 
românii din Japonia: Parohia 
ortodoxă română „Învierea 
Domnului” din Nagoya-Osaka, 
Japonia, păstorită de Pr. Cristian 
Gheorghiu, anunţă că va săvârşi 
Sfânta Liturghie a Sfântului Ioan 
Gură de Aur în limba română, di‑
mineaţă la orele 10:30, la Şcoala 
Phoenix, vineri 25 decembrie. 
După Sfânta Liturghie, Moş 
Crăciun va împărţi daruri pen‑
tru cei mici şi cei mari şi va urma 
agapa frăţească. Totodată, şi du‑
minică 27 decembrie, Duminica 
după Naşterea Domnului - Fuga 
în Egipt şi Sfântul Apostol Întâiul 

Mucenic şi Arhidiacon Ştefan, se 
va oficia Sfânta Liturghie, după 
slujba Moş Crăciun continuând 
să împartă daruri şi celor ce nu 
au primit încă.  

„Nihil Sine Deo” în memo‑
ria lui Marian Cozma: La nouă 
luni după uciderea la Veszprém 
a lui Marian Cozma a apărut în 
Ungaria prima carte în memo‑
ria tânărului handbalist român. 
Cartea, „Semmit Isten nélkül!”, 
a fost scrisă în limba maghia‑
ră de Baróti Judit, Darcsi István 
şi Donát Tamás, titlul prezen‑
tând crezul lui Marian Cozma: 
„Nihil Sine Deo - Nimic fără 
Dumnezeu”. 

Fotostroika la Modena: 110 
de lucrări de 28 artişti din 18 ţări, 
printre care România, Slovenia, 
Rusia, vor fi prezentate în cadrul 
manifestării  Fotostroika, o expo‑
ziţie de fotografie găzduită de 
fostul spital Sant’Agostino din 
Modena, Italia, în perioada 12 
decembrie 2009 - 7 martie 2010. 

Romanian Global News

Ca un semn al revenirii la o stare de relativă 
normalitate după depăşirea hopului pri-

vind Tratatul de la Lisabona, pe agenda publică a 
Uniunii Europene a revenit în prim-plan subiectul 
extinderii. În mod evident, entuziasmul care în anii 
`90 a deschis calea spre aderare ţărilor din spaţiul 
ex-comunist s-a domolit considerabil. Asta nu în-
seamnă că UE duce lipsă de ţări candidate ce-şi 
manifestă cu energie dorinţa de aderare la spaţiul 
comunitar. Porţile Uniunii nu mai sunt însă la fel 
de larg deschise, iar principala prioritate a liderilor 
europeni este de „recalibrare” comunitară în plan 
politic, dar mai ales economic. Creşterea numărului 
de ţări membre a dus la accentuarea disparităţilor 
regionale, iar obiectivul unei coeziuni la nivel conti-
nental este o provocare serioasă. La asta se adaugă 
vocile celor ce susţin că extinderea s-a făcut până 
acum fără a se ţine cont neapărat de îndeplinirea tu-
turor criteriilor necesare. Inclusiv comisarul pentru 
Extindere, Olli  Rehn, declara recent că România şi 
Bulgaria nu erau pregătite pentru aderarea la UE! În 
acelaşi timp, comisarul recunoaşte că în cele două 
ţări s-au făcut eforturi considerabile pentru apro-
pierea de UE. Ceea ce nu spune neapărat dl Rehn 

este că procesul de reformă din Europa de Est, aşa 
controversat cum este el, a dus la evitarea apariţiei 
unui spaţiu tulbure din punct de vedere economic 
şi politic la frontiera UE. Ţările ex-comuniste afla-
te acum în spaţiul UE ar fi putut arăta, de exem-
plu, ca Belarus, R.Moldova sau Ucraina. Şi nu ar 
fi fost excluse, la o adică, nici evenimente precum 
cele din Georgia, de anul trecut… Aşadar, poate 
că România şi Bulgaria nu erau pregătite pentru a 
adera la UE, dar cel puţin a fost bine că UE a fost 
pregătită pentru a le accepta. Modelul extinderii 
ar trebui continuat în ceea ce priveşte Balcanii de 
Vest, proiectul european fiind o bună oportunitate 
de a stinge rivalităţi care, în unele cazuri, se întind 
de secole. Mai rămâne şi problema Turciei. Nu este 
de neglijat că integrarea unui asemenea colos este 
o provocare, poate mai mare decât procesul ce a 
vizat spaţiul est-european. Deocamdată, pentru 
mulţi pare imposibilă o asemenea aderare. Dar să 
nu uităm că, în urmă cu 20 ani, chiar şi construcţia 
europeană de astăzi părea a fi un proiect utopic. 
Nimic nu este imposibil. Important este însă ca pal-
pabile să devină lucrurile capabile de a face lumea 
ceva mai bună. 

Extindere şi recalibrare

Românii, peste tot

Creştini în 
Ţara Soarelui Răsare

Marea Britanie

Doi români, printre 
cei mai periculoşi infractori

Italia

Românii, cei mai numeroşi imigranţi 

Premierul 
italian 
a fost 

lovit cu o 
statuetă 
metalică
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S‑au născut sănătoşi
Famila Preda din comuna 

Valea Mărului se pregătea de 
botez. Gemenii, născuţi pe 16 
octombrie, urmau să împlineas‑
că miercuri două luni. S‑au năs‑
cut sănătoşi, iar „…la examenul 
de bilanţ, care se face din lună 
în lună, s‑au prezentat perfect”, 
spune Ana‑Măria Uţa, medicul 
de familie al familiei Preda. Copiii 
nu au mai apucat aniversarea de 
două luni.  

Sâmbătă, după ce i‑a hrănit, 
mama a ieşit în curte cu familia. 
A revenit după puţin timp, să 
vadă dacă cei doi micuţi s‑au tre‑
zit. Bebeluşii nu mai dădeau însă 
niciun semn de viaţă. 

Numai mamă să nu fii 

Împietrită de durere, Dana 
Preda, mama băieţilor, nu se 
poate opri din plâns: „I‑am lăsat 
în pătuţ, i‑am schimbat, le‑am 
dat să mănânce, i‑am întors pe 
o parte, au adormit. O oră i‑am 
lăsat dormind. Suntem distruşi, 
vrem să ştim adevăratul motiv 
pentru care s‑au dus doi înge‑
raşi…”. 

Virgil Doca, primarul din Valea 
Mărului, spune că toată comuna 
s‑a cutremurat la auzul cumplitei 
veşti: „Părinţii, Gabriel‑Vasile şi 
Dana, sunt foarte tineri şi mun‑
citori, dar o duc destul de greu. 
Locuiesc la părinţii băiatului, şi 
mai au un băieţel, Ionuţ, de un 
an şi trei luni. Tatăl are 30 de 
ani, iar mama 24. Nu se ştie deo‑
camdată ce a provocat moartea 
copiilor, posibil să fi fost soba… 
La necropsie o să se vadă sigur, 
iar necropsia am auzit că se face 
luni, la ora 3”. 

„Apa era bună de consum”  

Primarul respinge categoric 
varianta conform căreia apa în 
care se spălau biberoanele ar 
fi avut nivelul de nitriţi şi nitraţi 
prea mare. În niciun caz copiii nu 
ar fi putut muri otrăviţi din cauza 
apei:  

„Părinţii au fântână în curte, 
dar la noi se face lunar anali‑
za toxicologică a apei, de către 
Direcţia Judeţeană de Sănătate 
Publică. Toţi indicatorii sunt în 
standard: la nitriţi este valoarea 
0, iar maximul admis este 0,50. 
La nitraţi, indicatorii sunt 0,7, 

Lieşti
Numere false 
de înmatriculare

Poliţiştii din comuna Lieşti 
l‑au prins sâmbătă, la ora 23,30, 
pe raza comunei, pe Ionel M., 
de 34 ani, din Bârlad, care con‑
ducea o maşină neînmatricula‑
tă. Autoturismul avea montate 
plăcuţe cu numere false de în‑
matriculare. Bărbatului i s‑a fă‑
cut dosar penal, fiind cercetat 
în libertate.

Bereşti
Băut la volan

Poliţiştii din oraşul Bereşti 
l‑au oprit la control dumi‑
nică, la ora 3,40, pe strada 
Trandafirilor din localitate, pe 
gălăţeanul Florin M., de 42 ani. 
Deşi era băut, bărbatul îşi con‑
ducea maşina. Fiind testat cu 
aparatul Dragger, rezultatul a 
fost de 1,00 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. Omul a ajuns la 
spital, unde i s‑au luat probe 
biologice, în vederea stabilirii 
alcoolemiei.

Elena Parapiru

Crăieşti
Cu Dacia în copac 

Mihai Topală, de 54 ani, din Bârlad, îşi conducea Dacia VL 67 ZAR du‑
minică, la ora 12,55, pe Drumul Judeţean 242, pe raza localităţii Crăieşti. 
Şoferul a pierdut controlul volanului, a derapat şi a intrat într‑un copac 
de pe marginea şoselei. Şoferul a fost grav rănit ‑ fractură deschisă la 
coapsa stângă ‑, iar soţia lui, Jenica Topală, de 52 ani, ocupantă a locului 
din  dreapta faţă, are leziuni uşoare.

Elena Parapiru

Prinşi în flagrant
Nu furaţi 
motostivuitoare!

Secţia 1 a fost sesizată dumi‑
nică, la ora 7,30, de o societate 
de pază, în legătură cu faptul 
că în noaptea de sâmbătă spre 
duminică, doi necunoscuţi au 
pătruns în incinta unei socie‑
tăţi comerciale, fiind văzuţi pe 
monitoarele de supraveghere 
în apropierea gardului împrej‑
muitor. Agenţii de pază i‑au 
reţinut pe gălăţenii Ghiţă T., de 
33 ani şi Florentin P., de 19 ani, 
asupra lor fiind găsit un braţ 
metalic, de 50 de kilograme, de 
la un motostivuitor. Cercetările 
au fost preluate de poliţiştii 
Secţiei 1, care îi cercetează pe 
cei doi pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Prognoză 
şi sancţiuni
Poliţia Rutieră 
verifică 
echipamentele 
de deszăpezire
[ Amenzi 
între 6.000 
şi 60.000 de lei 
pentru autovehiculele 
peste 3,5 tone 
care nu sunt dotate cu 
echipamentele de iarnă 

Vine frigul, îngheţul, 
zăpada şi chiar crivăţul! Nu 
sunt veşti bune pentru ni‑
meni, dar pentru şoferi nici 
că se putea mai rău! În plus, 
Poliţia Rutieră se va asigura 
în timpul acestei săptămâni 
că şoferii de pe autovehicu‑
lele mai mari de 3,5 tone 
au echipamentele de iarnă 
obligatorii în portbagaj. 

La lopată

„Temperaturile scăzute 
anunţate pentru această 
săptămână, ca şi potenţi‑
alele ninsori care ar putea 
cădea la Galaţi, ne‑au de‑
terminat să începem o ac‑
ţiune de control a echipa‑
mentelor de iarnă în cazul 
autovehiculelor cu masa 
mai mare de 3,5 tone – pri‑
oritate având maşinile care 
fac transport public şi trans‑
port de mărfuri”, declară 
comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi.

În mod normal, orice au‑
tovehicul de mare tonaj tre‑
buie să fie dotat cu lopeţi şi 
lanţuri pentru roţi, şoferii 
riscând în caz contrar să 
aibă de plătit amenzi între 
6.000 şi 60.000 de lei.

Riscul întroienirii

Comisarul Cojocaru 
continuă: „Poliţia Rutieră îi 
sfătuieşte pe posesorii de 
autoturisme mici să evite să 
iasă cu maşina – nu numai 
în judeţ, dar şi în oraş ‑ dacă 
văd că vremea este foarte 
rea, iar maşina nu este pre‑
gătită de iarnă. Altfel riscă 
să rămână blocaţi în trafic 
şi să blocheze, la rândul 
lor, accesul mijloacelor de 
deszăpezire. Sau se pot în‑
troieni şi rămâne fără com‑
bustibil”. 

„Dacă totuşi trebuie să 
conducă ‑ să aibă în port‑
bagaj lopată şi lanţuri, să 
îşi verifice instalaţia de dez‑
aburire, să nu bruscheze 
comenzile maşinii şi să nu 
folosească frâna de motor”. 

Gălăţeni, nu e de glumă 
– dacă prognozele se con‑
firmă, ori investim în sigu‑
ranţă şi ne umplem portba‑
gajul de lanţuri, ori spunem 
la serviciu că suntem bol‑
navi şi stăm acasă. În fond, 
cât poate şi frigul acesta să 
ţină?! Că doar noi ştim că 
iarna la Galaţi e cald!

Elena Parapiru

Începând de astăzi 
Se dau biletele pentru veterani 

Începând de astăzi, veteranii de război şi văduvele veteranilor de război 
se pot prezenta la sediul filialei gălăţene a Uniunii Veteranilor de Război 
pentru a‑şi primi biletele de transport C.F.R. şi biletele de transport auto. 
Sediul se află pe Strada Cerealelor, Nr.2. Până pe data de 1 februarie 2010, 
cei în drept îşi pot ridica biletele de luni până vineri, între orele 8‑13. Ulterior, 
biletele se vor elibera doar marţea şi miercurea, potrivit unui comunicat al 
Uniunii Veteranilor de Război, filiala Galaţi. 

G.K.   

Cadrele didactice de 
la Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
şi‑au dovedit din nou prestigiul 
la nivel naţional şi nu numai. 
O lucrare ştiinţifică realizată în 
colaborare de cei de la SIA a 
primit cea mai înaltă distincţie 
naţională. Este vorba despre 
„Alimente ecologice. Alimentele 
şi sănătatea”, publicată la Editura 
Academica, care a obţinut 
Premiul Academiei de Ştiinţe 
Agricole şi Silvice „Gheorghe 
Ionescu Şişeşti”. Cartea nu este 
doar o lucrare ştiinţifică de mare 
valoare, ci şi un instrument mai 
mult decât necesar pentru cei 
care activează în domeniul ali‑
mentar. „Pentru consumatori, 
alimentele ecologice sau organi‑
ce reprezintă reîntoarcerea la va‑
lorile tradiţionale, promisiunea 
unei vieţi mai bune, echilibrul 
natural cu lumea înconjurătoare, 
o purificare morală şi afectivă a 
principiilor alimentare. Atraşi de 
trendul acestui curent, un număr 
tot mai mare de consumatori se 
îndreaptă spre o alimentaţie de 
tip ecologic, ca unică soluţie pe 

termen lung pentru promovarea 
unei vieţi sănătoase. Pentru cer‑
cetători şi specialişti agronomi, 
tehnologi, biotehnologi dar şi 
pentru economişti, alimentele 
ecologice reprezintă un dome‑
niu complex, asociat cu multiple 
probleme, cu valenţe şi interacţi‑
uni care necesită a fi dezbătute, 
studiate şi clarificate. De aceea, 
lucrarea publicată în Editura 
Academica, avându‑l drept editor 
pe profesorul Miron Gheorghe 
Costin, prezintă abordări diver‑
se ale unui subiect de mare ac‑
tualitate, prin contribuţia unui 
colectiv format din numeroşi 
specialişti din cadrul Facultăţii 
de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 
‑ Universitatea “Dunărea de 
Jos” din Galaţi, Universitatea 
de Ştiinţe Agricole şi Medicină 
Veterinară Cluj Napoca şi de la 
Cornell University, SUA”, se arată 
în prezentarea cărţii. În prefaţa 
lucrării, editorul afirmă că „lucra‑
rea se doreşte a fi un semnal pri‑
vind situaţia alimentelor ecologi‑
ce, pe plan european şi, evident, 
în ţara noastră, adresat factorilor 
responsabili care pot influenţa 
progresul într‑un domeniu de 

stringentă actualitate”. Din în‑
treaga carte se desprinde carac‑
terul complex şi interdisciplinar 
al conţinutului, iar colectivul de 
autori face ca apariţia lucrării să 
constituie, aşa cum susţine şi prof. 
dr. Gheorghe Sin, membru cores‑
pondent al Academiei Române, 
un „eveniment […] şi bogăţia 
de informaţii fundamentate şti‑
inţific, expuse într‑un stil clar şi 
convingător conferă cărţii un ca‑
racter monografic”. Colectivul de 
autori este format din: Gheorghe 
Miron Costin, Petru Alexe, 
Gabriela Bahrim, Iuliana Banu, 
Cezar Bichescu, Daniela Borda, 
Mircea Bulancea, Andrei Ciolac, 
Nicoleta Croitor, Traian Florea, 
Luminiţa Georgescu, Cornel Man, 
Carmen Moraru, Cătălin Moraru, 
Constantin Moraru, Gabriela 
Râpeanu, Rodica Segal, Silviu 
Stanciu şi Nicoleta Stănciuc. 
Această lucrare reprezintă o re‑
cunoaştere a personalităţii prof. 
dr. ing. Gheorghe Miron Costin, 
căruia i s‑au alăturat cu entuzi‑
asm şi competenţă mulţi dintre 
specialiştii industriei alimentare 
din România.

Marius Ţuca

Decembrie poate să‑şi adune 
liniştit forţele ca să ne ningă un 
pic, exact înainte de Crăciun. L‑a 
descântat, sâmbătă, Nicu Alifantis, 
într‑un super concert cu ZAN – 
adică Relu Biţulescu (tobe), Virgil 
Popescu (chitară bas), Răzvan 
Mirică (chitară), Sorin Voinea (cla‑
pe) – în faţa unui public dornic 
de frumos. Frumosul acela care 
porneşte din inimă, trecând prin 
vocile şi talentul artiştilor, pentru 
a ajunge tot în inimă, rezonând cu 
amintiri mai vesele sau mai triste, 

cu dorinţe încă nemărturisite, cu 
iubiri neîmpărtăşite sau împlinite, 
rotunde ca un măr. Alifantis a fost 
aşa cum e el tot timpul, impecabil, 
un profesionist desăvârşit, la fel ca 
fiecare dintre prietenii din ZAN, aşa 
cum îi prezintă, invariabil, cu orice 
prilej. De altfel, complicitatea ace‑
ea magică, una care se naşte doar 
în urma multor concerte şi a mul‑
tor ore de înregistrare în studio, 
s‑a făcut simţită din plin sâmbătă. 
Iar piesele bardului brăilean, chiar 
şi cele mai vechi, pe care credeam 

Tragedie la Valea Mărului

Bebeluşi de o lună - 
morţi în somn 

Durere fără margini într‑o fami‑
lie din localitatea gălăţeană Valea 
Mărului! Doi copii gemeni, de doar 
o lună, au fost găsiţi fără suflare 
de către părinţi, în cămăruţa în 
care dormeau. Mama şi tatăl copi‑
ilor încinseseră focul în soba şi îşi 

lăsaseră micuţii să doarmă.
După o oră, mama a vrut să vadă 

ce fac cei doi băieţi. Aceştia erau 
însă fără suflare. Medicii de la sal‑
vare s‑au chinuit zeci de minute să‑i 
readucă la viaţă, însă totul a fost în 
zadar. 

[ Gemenii Mihai şi Gabriel şi‑au dat ultima suflare în casa părintească din 
Valea Mărului [ Misterul morţii este încă neelucidat

iar maximul admis este 50, deci 
la noi nu e nici măcar un punct. 
Apa este bună de consum”. 

„Luaseră în greutate”  

Stupefiată de cele auzite, 
Ana‑Măria Uţa, doctoriţa de 
familie a nefericiţilor Preda, 
nu reuşeşte să‑şi explice ce 
s‑a putut întâmpla cu doi copii 
perfect sănătoşi: „Erau perfecţi 
la o lună, chiar unul dintre ei 
luase exact cât trebuie în greu‑
tate, că se născuse mai slăbuţ. 
Mama venea şi lua lapte praf 
de la mine, că nu avea sân. Este 
greu să rămâi însărcinată de 
două ori într‑un an… Iar pe 16 
trebuiau să vină la examenul 
de bilanţ de două luni. Nu pot 
să‑mi dau seama ce s‑a putut 
întâmpla şi nici nu vreau să 

speculez. Aşteptăm rezultatele 
necropsiei”.   

Nu au putut fi salvaţi  

Bunicii micuţilor spun că n‑au 
avut niciodată probleme cu sobe‑
le din casă, aşa că nu se aşteptau 
la o astfel de tragedie. 

Echipajul de pe salvare care a 
fost chemat în ajutor nu a mai pu‑
tut face nimic. Cei doi micuţi îşi dă‑
duseră, în somn, ultima suflare. 

A fost monoxidul de carbon?  

Doctorul Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului de 
Ambulanţă al Judeţului Galaţi: 
„Am fost solicitaţi să intervenim 
la un caz deosebit, cum rar ne 
este dat să vedem: doi copii au 
fost găsiţi fără suflare”. 

„Din relatări, părea că este vor‑
ba de o intoxicaţie cu monoxid de 
carbon. Dispecerul le‑a recoman‑
dat părinţilor să îi scoată la aer, iar 
echipajul de intervenţie a consta‑
tat că nu se mai putea face nimic, 
copiii erau fără suflare”. 

Pregătiri 
de înmormântare  

Poliţia ia în calcul orice vari‑
antă, între timp fiind aşteptate 
rezultatele necropsiei. 

După aflarea rezultatelor to‑
xicologice se va şti cu exactitate 
dacă bebeluşii au murit din cau‑
za sobei sau din alt motiv. Între 
timp, doi părinţii distruşi au uitat 
de pregătirile de botez şi nu pot 
încă să priceapă de ce bebeluşii 
lor trebuie să fie duşi pe ultimul 
drum.

Impresii de spectator

De‑acum, poate să ningă 
decembre...

[ Sâmbătă seară, în cadrul proiectului 
„Anotimpuri Culturale Studenţeşti”, Casa de 

Cultură a Studenţilor i‑a găzduit pe Nicu Alifantis 
& ZAN [ Un super concert, cu public pe măsură

că le‑am auzit în toate formele 
posibile, s‑au reinventat măiastru, 
surprinzându‑ne. Că toată lumea 
din sală s‑a simţit extraordinar, nu 
e de mirare, cum altfel poţi fi când 
primeşti un dar de preţ, din suflet 
şi pentru suflet? Dar s‑a simţit ex‑
traordinar şi artistul, şi o ştim nu 
numai fiindcă ne‑a spus (mulţu‑
mindu‑le, pentru invitaţie, prie‑
tenilor săi, Dinu Gându şi Cristian 
Mortu, fostul şi, respectiv, actua‑
lul director al Casei de Cultură a 
Studenţilor), ci şi fiindcă, aşa cum 
o face mereu când se simte bine, 
ne‑a cântat splendidul său cântec 
de leagăn în armâneşte, dar şi un 
cântec de Crăciun, o evocare sen‑
sibilă a Ajunurilor de demult, când 
puneam cu toţii mai puţin preţ 
pe valoarea în lei a cadourilor, dar 
mult mai mult pe semnificaţia 
sărbătorii în sine. Când am ieşit 
din sală, după un bis încheiat cu 
„Decembre”, ne aşteptam, cu toţii, 
să ningă... 

Anca Spânu Tudor
Foto: Elena Bujor

Valoare confirmată

Cercetătorii de la „Ştiinţa 
Alimentelor”, premiaţi

Drama 
unei familii

Nicu Alifantis 
i-a ”nins” 
cu acorduri 
pe cei prezenţi 
în sală
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Text şi foto: Ion Trif Pleºa
redactie@viata-libera.ro

Începând de joi, 10 
decembrie a.c., comuna Băleni 
are, din nou, pentru cetăţenii 
săi, cabinet stomatologic. Şi nu 
unul oarecare. Dotarea sa, prin 
strădania primarului Lică Oprea, 
e de nivel occidental. Nu mai 
vorbesc de medic, acesta este 
şi el exact ceea ce le trebuie nu 
numai oamenilor din Băleni, 
ci de oriunde - o doctoriţă 
strălucită şi ca pregătire, şi 
ca suflet. Dr. Magdalena Trif! 
Originară din Pechea (numele 
de domnişoară, Măncilă; soţul, 
din judeţul Sălaj, transilvănean 
deci). Studiile universitare, 
la Iaşi. Între anii 2004-2007, 
rezidenţiatul, în Bucureşti. 
Specialistă în chirurgia dento-
alveolară. Implantologia, alt 
„teren” pe care-l stăpâneşte.

Cabinetul fiind nou-nouţ, 
a ţinut să fie aghesmuit. 
Primarul, de acord! La intrarea 
în sala unde se aflau Sfinţia sa 
Ionel Nechifor, domnul Lică 
Oprea şi viceprimarul comunei, 
doctoriţa, uimită de atenţia pe 
care i-o arătau Administraţia 
Publică Locală şi sătenii, a 

exclamat: „Ce de lume!”. Luând 
cuvântul, a mulţumit omului nr. 
1 din Băleni  pentru implicarea 
sa directă în deschiderea 
cabinetului şi dotarea acestuia 
peste aşteptări. Sfeştania cu 
sfinţire s-a făcut, din câte 
mi-am putut da seama, ca 
la evenimentele mari. „Tatăl 
nostru”, cruci cuviincioase, 
stropirea cu agheasmă a Unit 
dentar-ului (este fabricat la 
Cluj), autoclavei clasa B şi 
mobilierului abia adus de la 
fabrică. Minutele de smerenie 
s-au potrivit ca o mănuşă cu 
„La mulţi ani cu sănătate!”, 
prăjiturile de Galaţi, vinul alb…

După patru ani de alergare 
cu durerile de dinţi şi de măsele 
la purtător, spre Galaţi ori Tg. 
Bujor, localnicii au la dispoziţie, 
iarăşi, cabinetul lor. Ambiţios, 
primarul Lică Oprea n-a admis 
să vadă printre dotări nicio 
„ruginitură”. Tehnică nouă, de 
5850 de euro. Nichel, instalaţii 
moderne, apă curentă, paletă 
de culori, în interior, asupra 
căreia şi-a dat acordul şi dr. 
Magdalena Trif („Culoarea 

Prea multă 
informaţie?
Viaţa modernă 
suprasolicită 
creierul uman

Numărul mare de mij-
loace de comunicare şi 
persoane cu care un om 
obişnuit intră în contact 
în fiecare zi are ca rezultat 
bombardarea sa cu o can-
titate de informaţii sufici-
ent de mare pentru a su-
praîncărca memoria unui 
computer, potrivit conclu-
ziilor unui nou studiu. Prin 
intermediul e‑mailului, al 
Internetului, al televizoru-
lui şi al celorlalte mijloace 
de comunicare, oamenii 
sunt “bombardaţi” cu 
aproximativ 100.000 de 
cuvinte în fiecare zi, echi-
valentul a 23 de cuvinte 
pe secundă, notează The 
Telegraph. Cercetătorii de 
la Universitatea din San 
Diego, California, cei care 
au condus acest studiu, 
sunt de părere că numărul 
mare de informaţii ar pu-
tea avea un efect negativ 
asupra creierului uman. 
Ei susţin că încercarea de 
a procesa atât de multe 
date ne forţează să ne 
deconectăm de lucruri-
le care se petrec în jurul 
nostru. “Consider că un 
aspect este clar: atenţia 
ne este fragmentată în in-
tervale mult mai mici, iar 
acest lucru nu este deloc 
util atunci când trebuie să 
ne concentrăm”, a precizat 
Roger Bohn, coautorul stu-
diului. “Niciodată în istoria 
omenirii creierele noastre 
nu au avut de procesat 
atât de multe informaţii ca 
în prezent. Există o gene-
raţie care petrece foarte 
mult timp în faţa compu-
terului şi a televizorului. 
Membrii acesteia sunt atât 
de ocupaţi cu procesarea 
informaţiilor pe care le 
primesc din toate direcţi-
ile, încât ajung să nu mai 
gândească şi nici să sim-
tă la fel ca înainte. Multe 
dintre datele la care sunt 
expuşi sunt superficiale. 
Oamenii îşi sacrifică pro-
funzimea şi sentimentele, 
iar astfel devin complet 
detaşaţi şi deconectaţi de 
restul lumii”, a adăugat 
Edward Hallowell. Studiul 
a evidenţiat că numărul 
total de cuvinte pe care 
le auzim în fiecare zi este 
echivalentul a 34 de giga-
biţi de informaţii, suficient 
pentru a supraîncărca me-
moria unui laptop mediu.

NewsIn/M.Z.

Studiu
Plasticul 
afectează 
fertilitatea 
bărbaţilor

Expunerea la un ni-
vel mare de bisfenol, un 
compus care se găseşte 
în plastic, măreşte sem-
nificativ riscul de dis-
funcţii sexuale în cazul 
bărbaţilor, care pot mer-
ge de la un apetit sexual 
scăzut până la impoten-
ţă. Conform  HealthDay, 
s-a descoperit că într-o 
fabrică din China, unde 
muncitorii fuseseră ex-
puşi acestei chimicale de 
50 de ori mai mult decât 
alte persoane ar fi fost 
expuse într-o viaţă, aceş-
tia aveau mari probleme 
de ordin sexual. Studiul, 
publicat în Human 
Reproction, avertizează 
asupra problemelor care 
pot apărea din cauza ex-
punerii la chimicalele din 
plasticul PET-urilor sau 
caserolelor în care sunt 
ambalate produsele ali-
mentare, echipamentu-
lui medical, autoturisme, 
echipament sportiv şi 
chiar vesela din plastic. 
Potrivit cercetătorilor de 
la Yale University School 
of Medicine, în real pe-
ricol se află şi femeile 
însărcinate sau copiii ex-
puşi bisfenolului.

NewsIn/M.Z.

Descoperire recentă
Viagra şi pentru femei

Dacă până acum doar bărbaţii aveau un ajutor real pentru a-şi stimula apetitul 
sexual, iată că cercetătorii au descoperit o soluţie şi pentru femei. În mod absolut 
întâmplător, s-a descoperit că un antidepresiv avea efecte mai sporite asupra libi-
doului decât asupra stării de spirit. Aşa că cercetătorii au început să îl testeze pe 
femeile cu tulburări sexuale. Sub numele de flibanserină, această “viagra feminină”, 
care creşte nivelul dorinţei sexuale, intensitatea orgasmelor şi reduce stresul vizavi 
de problemele sexuale ale femeilor, nu va fi însă comercializată până în 2011.

NewsIn/M.Z.

Atitudinea stă la baza violenţei
Testosteronul îi face pe oameni mai prietenoşi

Bărbaţii nu mai au nicio scuză pentru comportamentul lor agresiv, susţin 
mai mulţi oameni de ştiinţă! Astfel, potrivit unui nou studiu, hormonul 
sexual masculin, numit testosteron, promovează adoptarea unei atitudini 
prietenoase şi conciliante. “Am descoperit că nu testosteronul ne face să 
fim agresivi, ci autosugestia”, a precizat Michael Naef, de la Spitalul Regal 
Holloway, din Londra, acolo unde s‑a desfăşurat o parte din studiu.

ClickNews/M.Z.

Dr. Magdalena Trif. Joia trecută, pentru locuitorii comunei Băleni, a fost omul zilei

Băleni 

Stomatologie de nivel 
occidental 

[ Preotul Nechifor: 
„Doamnă doctor, s-ar putea ca eu să fiu 

primul dumneavoastră pacient” 
] Uşa cabinetului, deschisă 

şi pentru lumea din Vârlezi, Cuca, Rediu, 
Cudalbi, Frumuşiţa…

pereţilor să se asorteze cu cea a 
mobilierului”). Despre mobilier, 
esenţialul: a fost oferit, din toată 
inima, fără plată, de către Lică 
Ivan, din Galaţi, administratorul 
S.C. Doregivan Mob S.R.L. 
Născut în Băleni, dumnealui a 
făcut, în onoarea părinţilor săi şi 
a sătenilor din rândul cărora s-a 
ridicat, o faptă pentru care atât 
primarul Oprea, cât şi doctoriţa 
Trif i-au mulţumit public. La 
final, invitarea participanţilor să 
treacă prin cabinetul propriu-

zis, să atingă Unit dentar-ul! 
Preotul Nechifor, după ce i-a 
dăruit doctoriţei un calendar 
creştin-ortodox şi o icoană cu 
Mântuitorul: „Doamnă doctor, 
s-ar putea ca eu să fiu primul 
dumneavoastră pacient din 
Băleni!”. Primarul, dintr-o altă 
perspectivă: „O să vedeţi, i 
s-a adresat şi el celei aflate în 
centrul atenţiei, că vă vor bate la 
uşă şi pacienţi din Vârlezi, Cuca, 
Rediu, Cudalbi, Frumuşiţa…”

Pentru început, cabinetul 

va funcţiona două zile pe 
săptămână – lunea şi joia, între 
orele 9.00-15.00. Tarifele, ni 
s-a spus, ţinându-se cont de 
veniturile reduse ale localnicilor, 
se vor situa sub nivelul celor 
practicate în mediile urbane. 
În cazul copiilor, doctoriţa 
Trif are de gând să încheie un 
contract cu Casa de Asigurări 
de Sănătate, pentru a-i 
avantaja. Colaborează cu câţiva 
tehnicieni dentari din Galaţi, 
bine cotaţi profesional.
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Cu bronho‑pneumoniile şi cu 
celelalte afecţiuni care au mani‑
festări severe la nivelul căilor res‑
piratorii (inclusiv gripa nouă) nu 
e deloc de glumit! De la finele lui 
septembrie şi până ieri dimineaţă, 
nouă gălăţeni au murit din cauza 
bronho‑pneumoniilor. Alţii paci
enţi sunt internaţi în Secţia de 
Terapie Intensivă a Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, iar unii dintre ei 
nu mai pot respira singuri, aşa că 
sunt ventilaţi mecanic. Au fost cu 
toţii diagnosticaţi clinic, iar medicii 
aşteaptă rezultatele serologice de 
la Institutul Cantacuzino, pentru a 
vedea dacă suferinţele lor sunt ca‑
uzate de virusul A(H1N1).

Doi pacienţi decedaţi 
duminică noaptea

Detalii privind starea pacienţilor 
internaţi la Terapie Intensivă ne‑a 
oferit purtătorul de cuvânt al 
Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi 
şi şeful secţiei ATI, dr. Nicolae 

Hipotermie 
şi arsuri
Victime ale 
„muşcăturii” 
frigului

Cum vremea este din ce 
în ce mai rece, era de aştep‑
tat să apară şi cazurile de hi‑
potermie, mai ales în rândul 
oamenilor străzii. Astfel, la 
începutul acestei săptămâni, 
medicii de la Unitatea de 
Primiri Urgenţe a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi i‑au 
acordat ajutor unui bărbat 
cu probleme psihice, care fu‑
sese adus în şoc hipotermic 
şi altuia care, în încercarea de 
a se feri de îngheţ, a aprins 
mai multe cartoane. Hainele 
i‑au luat foc şi a suferit arsuri 
grave la nivelul picioarelor. 
Dacă primul a fost transfe‑
rat deja, potrivit medicilor, 
la Spitalul de Psihiatrie, cel 
de‑al doilea se află în secţia 
de Arşi a Spitalului Judeţean. 
După ce rănile i se vor vinde‑
ca, acesta din urmă, în vârstă 
de 62 de ani, se va întoarce, 
probabil, pe stradă. Totuşi, 
s‑ar putea să mai treacă ceva 
vreme până atunci, iar omul 
ne‑a declarat că preferă să 
îşi poarte suferinţa fără să 
îşi mai amintească de felul 
în care şi‑a pierdut locuinţa. 
Detalii ne‑a oferit purtătorul 
de cuvânt al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa. „Până să vină 
Moş Crăciun, a venit frigul. 
Acesta, asociat sărăciei ex‑
treme şi bolilor psihice, face 
victime peste tot, inclusiv la 
Galaţi. Cei ajunşi la marginea 
societăţii plătesc acum pen‑
tru existenţa lor precară. La 
spital a fost adus un bărbat 
suferind de o afecţiune psihi‑
că, plecat de acasă, dezorien‑
tat, care şi‑a petrecut noapte 
într‑o groapă, în încercarea 
de a se adăposti. A fost adus 
în şoc hipotermic (din cauza 
căruia se poate chiar muri). 
Ulterior, a fost trimis, cât de 
cât remis, la Psihiatrie. Un 
alt bărbat de vârstă medie, 
alungat de acasă ‑ victimă a 
familiei, societăţii şi propria 
sa victimă, până la un punct 
‑ a încercat să se încălzească 
aprinzând nişte cartoane lu‑
ate de la gunoi şi a luat foc. 
Este acum internat cu arsuri 
extinse la secţia de Arşi. Din 
păcate, Sărbătorile vin şi cu 
victime ale frigului”, a preci‑
zat dr. Bacalbaşa.

În weekendul trecut, când 
temperaturile nu coborâseră 
încă sub limita de îngheţ, la 
UPU fusese adus un alt pa‑
cient a cărui temperatură 
scăzuse până la limita de 26 
de grade, fiind considerat un 
caz de hipotermie gravă.

Gabriel Kolbay

Mit dărâmat
Cafeaua 
nu este 
indicată 
împotriva 
mahmurelii

Cafeaua pare a fi 
cel mai rău tratament 
împotriva mahmurelii, 
potrivit unui nou stu‑
diu, realizat de cerce‑
tătorii americani, care 
contrazice părerile tra‑
diţionale. Rezultatele 
acestui studiu, realizat 
pe şoareci, indică faptul 
că această băutură ofe‑
ră doar iluzia unei recu‑
perări fizice. 

De fapt,  oamenilor 
care consumă cafea 
pentru a se trezi din 
mahmureală le este şi 
mai dificil să îşi dea sea‑
ma că sunt încă sub in‑
fluenţa alcoolului. 

O combinaţie între 
cofeină şi alcool poate 
conduce, de fapt, la lu‑
area unor decizii proas‑
te, cu rezultate dezas‑
truoase. 

Oamenii care au con‑
sumat şi alcool, şi cafea 
se pot simţi mai treji şi 
mai capabili (decât în 
realitate, n.r.) să facă 
faţă unor situaţii po‑
tenţial periculoase, aşa 
cum este şofatul.

NewsIn/M.Z.

Dietă pentru sănătate
Roşu ‑ culoarea sănătăţii

Medicina naturistă crede în puterea vindecătoare a alimentelor 
roşii, considerându‑se că acestea sprijină şi grăbesc vindecarea. În 
tratarea anemiei, important este consumul de alimente roşii, precum 
căpşune, zmeură, mere sau portocale roşii. Legumele, precum sfecla 
roşie, ardeiul roşu, roşiile, dar şi ceaiul roşu de hibiscus sunt recoman‑
date.

ClickNews/M.Z.

Avalanşă de cazuri grave

Nouă gălăţeni ucişi 
de bronho‑pneumonii

Bacalbaşa. “Realităţile clinice sunt 
uneori mai elocvente decât dova‑
da bacteriologică sau virusologică. 
La Galaţi, ne aflăm în faţa unui val 
de cazuri grave de insuficienţă res‑
piratorie prin bronho‑pneumonie. 
Este vorba despre oameni tineri: 
unul tarat, deci cu boli asociate, iar 
un alt caz netratat. În salonul de 
reanimare de la Terapie Intensivă, 
unde sunt aceste cazuri, potrivit 
indicaţiilor pentru combaterea epi‑
demiei, sunt patru bolnavi ventilaţi 
mecanic, deci care nu respiră.

Avem o gravidă de 16 ani, cu 
tatăl tuberculos, imobilizat acasă 
şi mama plecată în Spania, Italia 
sau Dumnezeu ştie unde, care are 
un viitor biologic cât se pare sum‑
bru. Mai sunt încă două cazuri, din 
care unul trage să moară. Ce ne 
va confirma examenul virusologic 
se va vedea. Vom cere suplimen‑
tarea numărului de ventilatoare. 
Suntem într‑o situaţie la care ne 
aşteptam, dar pentru care românii 
au un termen împrumutat de la 
naţiunea rromă: “Nasol!“, a precizat 
dr. Bacalbaşa. 

În plus, “în perioada 28 septem‑

[ Suspecţi de gripă nouă internaţi la Terapie Intensivă [ Doi dintre aceştia 
sunt ventilaţi mecanic [ Alte cinci îmbolnăviri confirmate [ Problema 

aparatelor de ventilaţie

brie ‑ 7 decembrie, şapte gălăţeni 
diagnosticaţi cu pneumonie au 
decedat. Doi dintre ei erau cuprinşi 
în grupa de vârsta 0‑1 ani, unul 
în grupa 5‑14 ani, iar patru dintre 
ei aparţineau grupei de vârstă 
30‑64 de ani“, a precizat directorul 
Direcţiei Judeţene pentru Sănătate 
Publică (DJSP) Galaţi, dr. Valentin 
Boldea.

Suspecţi de gripă nouă, 
ventilaţi mecanic

“S‑au confirmat încă cinci ca‑
zuri de infectare cu virusul gripal 
A(H1N1). Este vorba despre doi 

elevi şi persoane aparţinând altor 
categorii sociale, printre care şi un 
cadru didactic şi un şofer care face 
curse internaţionale. Din nefericire, 
avem suspiciuni în cazul unor per‑
soane (printre care şi minora gravi‑
dă) cu probleme respiratorii şi care 
sunt internate la Terapie Intensivă. 
Deja s‑a instituit ventilaţie mecanică 
pentru două persoane şi aşteptăm 
răspunsul Institutului Cantacuzino 
pentru a vedea dacă este vorba de 
virusul gripei noi. În general, este 
vorba despre persoane care suferă 
de alte afecţiuni cronice, de vârste 
diferite, 40, 60, dar şi 70 şi chiar 80 
de ani“, a declarat directorul DJSP.

Problema aparatelor 
de ventilaţie

“Avem 15 ventilatoare disponi‑
bile, dar cinci dintre ele au mici de‑
fecţiuni, care trebuie remediate. În 
cazul apariţiei unor urgenţe, putem 
amâna operaţiile programate şi pu‑
tem folosi aparatele de ventilaţie de 
la sala de operaţie. Încă nu s‑a atins 
capacitatea maximă şi sperăm să 
nu se ajungă acolo”, a mai spus dr. 
Boldea. Domnul doctor are în fişa 
postului obligaţia să nu se îngrijo‑
reze, dar noi nu ne putem opri să 
fim îngrijoraţi. 

Nu e 
de glumit 

cu gripa
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................
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Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Un aparat de fotografiat nu face 
parte numai din arsenalul unui pa­
parazzi, ci este folosit cu succes 
ca un instrument de constatare 
a nerespectării legislaţiei privind 
regimul circulaţiei pe drumurile 
publice. Fotografii asemănătoa­
re cu cea din imaginea alăturată 
sunt anexate proceselor verbale 
de contravenţie încheiate „la foc 
automat” de Poliţia Comunitară 
Galaţi, în temeiul H.C.L. Galaţi nr. 
307/2006, modificată de H.C.L. Ga­
laţi nr. 12/2007.

În calitatea mea de „nefericit” 
proprietar al autoturismului din 
imagine, convins fiind că Poliţia 
Comunitară acţionează într‑un 
cadru perfect legal, eram gata‑ga­
ta să plătesc amenda de rigoare. 
N‑am făcut‑o şi, dând vina pe „de­
presia” financiară provocată de cri­
ză, am pătruns în hăţişul legislativ, 
hotărât să descopăr suficiente „chi­
chiţe avocăţeşti” pentru a putea 
ataca în instanţă procesul verbal ce 
mi‑a fost (a)dresat.

Competenţele Poliţiei 
Comunitare Galaţi

Gluma‑i glumă, dar „unde‑i 
lege nu‑i tocmeală”, aşa că am să 
renunţ la tonul glumeţ , total ne­
potrivit pentru o temă atât de se­
rioasă, şi am să vă supun atenţiei 
extrase relevante din cadrul legal 
aplicabil speţei de faţă (Legea nr. 
371/2004 privind înfiinţarea, or­
ganizarea şi funcţionarea Poliţiei 
Comunitare, Regulamentul‑cadru  
de organizare şi funcţionare a 
Poliţiei Comunitare aprobat prin 
H.G. nr.2.295/2004, O.G. nr.2/2001 
privind regimul juridic al contra­
venţiilor şi O.U.G.  nr. 195/2002‑re­
publicată privind circulaţia pe 
drumurile publice). Astfel, Poliţia 
Comunitară este subordonată pri­

Colţul 
cititorului
Atac 
la veterani

Nu ştiu de ce unii mi­
niştri din guvernele din 
2000 până în prezent, 
când au avut nevoie de 
bani s‑au gândit să‑i 
scoată şi de la  veterani, 
deşi Legea 44/1995 îi 
scuteşte de impozite şi le 
asigură gratuitatea me­
dicamentelor, având în 
vedere că toţi aceşti su­
pravieţuitori sunt trecuţi 
de 80 de ani, iar pensiile 
majorităţii încă în viaţă 
sunt de ordinul sutelor şi 
numărul celor care erau 
ofiţeri sau salariaţi atunci 
a rămas foarte mic.

Astfel, guvernul in­
staurat în anul 2000 a in­
trodus impozitul agricol 
pentru veterani, indife­
rent de suprafaţa deţinu­
tă. Tot acest guvern a lo­
vit în veterani prin Legea 
19/2000, care hotărăşte 
că salariile primite din 
1938 până în 1947 se de­
nominează cu raportul 
1/20.000, care a fost apli­
cat la reforma expropri­
atoare de capital din 15 
august 1947, spre a anula 
influenţa celor avuţi în 
popor. Că aşa stau lucru­
rile cu Legea 19, am să 
dau un singur exemplu. 
În 1942 aveam 11.500 de 
lei soldă. Împărţită suma 
la 20.000, dă 55 de bani. 
Deci plata muncii noas­
tre pe ani de zile, din 
timpul concentrărilor şi a 
războiului nu se foloseş­
te la recalcularea pensii­
lor potrivit Legii 19/2000. 
De ce oare? Fiindcă am 
luptat în Răsărit?

Guvernul din 2007 a 
introdus impozit pe pen­
siile veteranilor, aşa mici 
cum sunt. La o pensie 
de 1.377 lei, se plăteşte 
60 de lei impozit. Adică 
pâinea celui care a stat 
în zăpadă, viscol şi ger, în 
bătaia gloanţelor inami­
ce, pe o lună de zile.

Actualul guvern ne‑a 
lovit prin modificarea 
prevederilor privind me­
dicamentele gratuite. 
În primul rând, spitalele 
militare nu ne mai pot 
onora reţetele, în al doi­
lea rând a dispărut gra­
tuitatea lor, pentru unele 
medicamente trebuind 
să scoatem din buzunar 
cam 50 la sută din pre­
ţul lor. Oare de ce fiecare 
ministru  al  sănătăţii  se 
simte obligat să schimbe 
aceste prevederi, prin în­
călcarea Legii 44/1994?

În legătură cu aceste 
medicamente, zilele tre­
cute m‑am întâlnit cu un 
camarad de război care 
era  foarte agitat. Iată 
ce am aflat de la dânsul. 
Pentru una din cele cinci 
boli de care suferă trebu­
ie să ia zilnic Bilobil. Dar 
nu a găsit la o farmacie 
din zona Pieţii. A fost în­
trebat dacă acceptă un 
înlocuitor, de către tână­
ra farmacistă. A răspuns 
da, dacă are acelaşi efect 
cu Bilobilul folosit de 15 
ani. Ajuns acasă, a înce­
put să‑l folosească. După 
circa două săptămâni a 
început să aibă ameţeli. 
Atunci şi‑a amintit de 
schimbul propus de far­
macistă şi acceptat de el. 
Citind prospectul a con­
statat că  înlocuitorul era 
“Betasere”, indicat pen­
tru “ tratamentul simp­
tomatic al sindromului 
Meniere, care produce 
vertij, nu pentru ate­
roscleroză. Desigur, nu 
mă pot pronunţa dacă 
medicamentul primit 
este cu adevărat înlocui­
torul Bilobilului. Dacă nu 
este, cum a putut tânăra 
în halat alb să îl propună? 
Ne‑am despărţit, el ple­
când să colinde farmaci­
ile după medicamentul 
indicat de doctor.

G‑ral brig.rt 
Neculai Staicu

Informaţii 
notariale
Dreptul 
de abitaţie

Un cititor ne întreabă 
care sunt implicaţiile legale 
privind dreptul de abita­
ţie. Domnul notar George 
Schin ne‑a oferit informaţii­
le necesare.

Dreptul de abitaţie con­
feră titularului său dreptul 
de a poseda şi folosi o locu­
inţă proprietatea altei per­
soane, pentru satisfacerea 
trebuinţelor de locuit ale 
lui şi ale familiei sale.

Privit în individualitatea 
sa, dreptul de abitaţie se 
caracterizează prin două 
particularităţi: titularul său 
poate fi numai o persoană 
fizică şi are caracter per­
sonal, putând fi exercitat, 
de regulă, numai pentru 
satisfacerea nevoilor de 
locuit ale titularului şi ale 
membrilor săi de familie. 
Aceasta înseamnă că drep­
tul de abitaţie este inaliena­
bil, insesizabil şi nu poate fi 
închiriat. Totuşi, potrivit art. 
572 alin. 2 C.civ., prin excep­
ţie, cel care are un drept de 
abitaţie are posibilitatea să 
închirieze o parte din locu­
inţă dacă, fiind prea mare, 
depăşeşte nevoile de locuit 
ale lui şi ale familiei sale.

Dreptul de abitaţie poa­
te fi constituit prin contract 
şi testament. De asemenea, 
Legea nr. 319/1944 pentru 
dreptul de moştenire al 
soţului supravieţuitor re­
glementează un drept de 
abitaţie legal, care se naşte 
fără alte formalităţi.

Potrivit art. 4 din Legea 
nr. 319/1944, soţul supra­
vieţuitor are un drept de 
abitaţie asupra casei de 
locuit care a aparţinut so­
ţului predecedat, dacă sunt 
întrunite următoarele con­
diţii:

a) casa de locuit să facă 
parte din succesiunea soţu­
lui decedat; 

b) soţul supravieţuitor 
să nu aibă o altă locuinţă 
proprie.

Acest drept de abitaţie 
este recunoscut numai tem­
porar, până la ieşirea din in­
diviziune a moştenitorilor, 
dar cel puţin pe timp de un 
an de la decesul celuilalt 
soţ. Dacă soţul supravieţu­
itor se recăsătoreşte, drep­
tul de abitaţie încetează 
automat, chiar daca nu s‑a 
procedat la ieşirea din indi­
viziune. Dreptul de abitaţie 
al soţului supravieţuitor nu 
poate fi închiriat, nici măcar 
în situaţia reglementată de 
art. 572 alin. 2 C.civ. Dacă 
locuinţa nu este necesară 
în întregime soţului supra­
vieţuitor, moştenitorii pot 
cere restrângerea dreptului 
de abitaţie. Ba mai mult, ei 
au dreptul de a‑i procura 
soţului supravieţuitor o altă 
locuinţă.

Teodora Miron

Se spune că orice crimă nedo­
vedită poate fi reconstituită, nu 
există crimă perfectă.

Încercând de şapte ani de zile 
să reconstitui împrejurările care 
au dus la vânzarea unui tronson 
din bd. Independenţei ‑ fost Carol 
I, am ajuns la concluzia că eu sunt 
principalul vinovat şi iată de ce. 
Nemulţumit de prestaţia fostului 
prefect al judeţului Brăila, dr. ing. 
Viorel Popescu, i‑am scris fostu­
lui ministru Adrian Năstase, care 
la vremea respectivă numea şi 
prefecţii din judeţe, sesizându‑i 
că respectabilului domn, deşi 
cinstit, i s‑a pus pe cap o pălărie 
prea mare pentru funcţia de pre­
fect.

Domnul Adrian Năstase, sen­
sibil fiind la sugestii, i‑a chemat 
pe domnii Octav Cozmâncă, 
cadristul guvernului şi pe Miki 
Şpagă, ordonându‑le să‑l nu­
mească prefect al judeţului Brăila 
pe ing. Manea Mihai, patronul SC 
Tracon SRL, firma de construcţii 

şi afaceri făcută de fostul senator 
ing. Balcan Viorel, actualul depu­
tat PSD, căruia i s‑a răspuns că 
este membru fondator şi poate 
fi numit, deoarece a sponsorizat 
partidul, precum şi campania 
electorală la preşedinţia ţării a 
domnului Adrian Năstase. Cu cât 
şi cu ce a sponsorizat fostul pre­
fect al judeţului Brăila PSD‑ul pe 
domnul Adrian Năstase şi pe cei 
doi intermediari  se poate verifi­
ca uşor în evidenţele partidului. 
Chiar şi sponsorizările directe, 
personale, se pot verifica de că­
tre cei curioşi.

Cumpărând funcţia de pre­
fect, patronul SC Tracon SRL, ing. 
Manea Mihai, trebuia “recom­
pensat” cu nişte lucrări finanţate 
de la bugetul local, cu terenuri 
intra sau extravilane cumpăra­
te cu sume modice pentru a‑şi 
acoperi  cheltuielile cu sponso­
rizările. Aşa s‑a ajuns, prin mafia 
intabulărilor, la schimbul de tere­
nuri nelegale şi vânzarea necon­

stituţională a unui tronson din 
bulevardul sus‑menţionat în su­
prafaţă de 1.320 mp, concernului 
LukOil cu suma de 7,5 md lei rol, 
care dorea să amenajeze o ben­
zinărie în locul WC‑ului public şi 
un complex comercial în mijlocul 
bulevardului. Mă simt vinovat 
pentru această crimă denumită 
tranzacţie sau afacere imobiliară, 
deoarece i‑am sugerat fostului 
prim-ministru, Adrian Năstase, 
să‑l înlocuiască pe cinstitul dr. 
ing. Viorel Popescu, dar nu i‑am 
propus niciun mogul mafiot şi 
nici nu aveam cum.

Mă simt vinovat că, în calitate 
de membru în comitetul pentru 
salvarea acestui bulevard unic 
poate în ţară dacă ar fi mai bine 
gospodărit, am acţionat în con­
tencios administrativ şi penal, în 
vederea anulării HCLM 85/2003 
şi a actului de vânzare‑cumpă­
rare întocmit nelegal şi neconsti­
tuţional de notarul Varga Vasile, 
pe baza intabulării în registrul 

cadastral făcută de judecătorul 
Casaru Ani Mary, prin  înche­
ierea nr. 5361/19.06.2003 care, 
pentru această faptă şi altele la 
fel de grave, a fost promovată în 
funcţia de magistrat la tribunalul 
Brăila. Pentru această “vinovă­
ţie”, mi‑am primit deja răsplata, 
suportând cheltuieli şi amenzi 
judiciare neanulate încă în sumă 
de peste 45 milioane lei rol, apli­
cate în mod nelegal şi abuziv 
de către judecători obedienţi, 
mitomani şi corupţi, după cum 
se ştie. Singurul care şi‑a recu­
noscut vinovăţia, fostul primar 
Lungu Anton, este deja mort. 
Dumnezeu să‑l ierte! Cei în via­
ţă, care au contribuit la această 
“afacere  imobiliară”, deşi sunt 
foarte mulţi, nu îşi recunosc vina. 
Aceştia sunt: fostul prefect  ing. 
Manea Mihai care, abuzând de 
funcţie prin şantaj, fals în acte, 
înşelăciune şi corupţie a obţinut 
şi vândut tronsonul de bulevard, 
secretarul primăriei Iorga Stoian, 

care a semnat actul de vânza­
re‑cumpărare, deşi cunoştea că 
este nelegal, fostul primar, sena­
torul PNL Cibu C‑tin Sever, fostul 
viceprimar Vasiloiu Daniela, fosta 
juristă Bosoancă Sorina, actualul 
primar dr. ing. Simionescu Aurel, 
care nu au anulat timp de şase 
ani de zile HCLM 85/2003 prin 
HCLM 83/2005 şi redarea tron­
sonului de bulevard proprietăţii 
publice. Vinovaţi sunt şi foştii sau 
actualii consilieri, care au votat 
din obedienţă sau şantaj, la în­
demnul fostului senator, actualul 
deputat PSD, Viorel Balcan, ca să 
aprobe schimbul de terenuri mo­
tivând că este sarcină de partid. 
Care partid, PSD‑ul? Eu mi‑am 
mărturisit vinovăţia, mi‑am cerut 
iertare celor pe care i‑am “bălă­
cărit”. Dumnezeu să mă ierte, dar 
este o zicală: “până la Dumnezeu 
te mănâncă sfinţii”.

Pensionar,
Grigore Gheorghe

Oraşul e pregătit de sărbătoa­
re. Strada Brăilei este, ca de obi­
cei, împodobită cu beculeţe care 
mai de care mai colorate. Era nor­
mal să fie aşa pentru că se apro­
pie Crăciunul, Anul Nou şi toc­
mai ce s‑au incheiat Sărbătorile 
Galaţiului.

La jumătatea lunii noiembrie 
eram nerăbdătoare să apară in­
stalaţiile colorate ce îmi dau o 
bună dispoziţie molipsitoare. Ele 
au apărut destul de repede, dar 

până pe data de 27 nu am avut 
ocazia se le văd aprinse. M‑am 
gândit iniţial că se face economie 
de curent, însă această convin­
gere mi‑a fost spulberată wee­
kendul acesta, când în plină zi, 
becurile de iluminat public erau 
aprinse.

Ştiu că weekendul e liber pen­
tru majoritatea oamenilor, dar cu 
toate acestea până acum nu am 
mai văzut becuri aprinse în mie­
zul zilei. Asta au văzut toţi cei care 

locuiesc în Cartierul Micro 21 (lân­
gă Şcoala Nr. 3).

Criza financiară şi‑a făcut sim­
ţită prezenţa în fiecare casă şi cu 
toate acestea cei care ar trebui 
să facă economie sfidează tot 
ceea ce înseamnă acest lucru. Şi 
la urma urmei, ce mai contează 
consumul de curent pentru cele 
două zile de lumină non‑stop? 
Oricum, statul e fericit că a reuşit 
să ia de la bugetari cei 15.5%.

Rodica Ioana Istrate

La Judecătorie
Zeci de procese

Asemenea cititorului nostru sunt mulţi gălăţeni, care con‑
testă în instanţă diferite amenzi primite de la poliţişti. Zilnic 
sunt zeci de procese de contestare a proceselor verbale în‑
cheiate de poliţişti. Numai ieri, pe rolul Judecătoriei Galaţi, 
erau peste 20 de astfel de procese. Să înţelegem că, până la 
urmă, există hibe în legile care prevăd aceste amenzi?
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Primim la redacţie

Poliţia Comunitară 
şi Codul rutier

[ Între ciocanul unei hotărâri a Consiliului Local 
Galaţi şi nicovala Codului Rutier

marului, scopurile înfiinţării fiind 
de a asigura ordinea şi liniştea pu­
blică,  respectiv creşterea eficienţei 
pazei obiectivelor şi a bunurilor 
aparţinând domeniului public şi 
privat al unităţilor administrativ‑te­
ritoriale.

Competenţele, atribuţiile, drep­
turile şi obligaţiile funcţionarilor 
publici de execuţie din cadrul 
Poliţiei Comunitare, care au legătu­
ră cu normele la regimul circulaţiei 
pe drumurile publice, menţionate 
în Legea nr. 371/2004, respectiv în 
H.G. nr.2.295/2004, sunt limitate la: 
„participă, după caz, la asigurarea 
fluenţei traficului rutier, cu ocazia 
efectuării unor lucrări de moder­
nizare şi reparaţii ale arterelor de 
circulaţie”‑ art.7 lit. d) din Legea nr. 
371/2004.

Competenţele funcţionaru­
lui public de execuţie din cadrul 
Poliţiei Comunitare de a aplica 
sancţiuni contravenţionale sunt 
limitate la fapte contravenţionale 
privind încălcarea prevederilor le­
gale referitoare la „tulburarea ordi­
nii şi liniştii publice, curăţenia loca­
lităţilor, comerţul stradal, protecţia 
mediului înconjurător, precum şi 
pentru faptele care afectează cli­
matul social” ‑ art.7 lit. f) din Legea 
nr. 371/2004 . În ceea ce priveşte 
alte fapte prin care se încalcă le­
gea, care nu sunt de competenţa 
sa, funcţionarul public de execuţie 

Mărturisire

Sunt vinovat pentru că s‑a vândut Bulevardul Independenţei

Chiar e criză?

Oraşul luminilor aprinse

din cadrul Poliţiei Comunitare are 
următoarele obligaţii: „comunică, 
în cel mai scurt timp posibil, orga­
nelor abilitate datele cu privire la 
aspectele de încălcare a legii, altele 
decât cele stabilite în competenţa 
sa, despre care a luat la cunoştin­
ţă cu ocazia îndeplinirii misiunilor 
specifice”‑ art.7 lit. k) din Legea 
nr. 371/2004, respectiv „în cazul 
săvârşirii unei infracţiuni flagrante 
ia măsuri de conducere şi de pre­
dare a făptuitorului structurilor 
Inspectoratului General al Poliţiei 
Române competente, potrivit legii. 
Dacă făptuitorul a dispărut, asigu­
ră paza bunurilor, nu permite pă­
trunderea în câmpul infracţional a 
altor persoane şi anunţă unitatea 

de poliţie competentă, întocmind 
totodată proces‑verbal cu cele 
constatate”‑ art.32 lit. g) din H.G. 
2.295/2004. Totuşi: „Prin hotărâri ale 
autorităţilor administraţiei publice 
locale sau judeţene se stabilesc şi 
se sancţionează contravenţii în toa­
te domeniile de activitate pentru 
care acestora le sunt stabilite atri­
buţii prin lege, în măsura în care în 
domeniile respective nu sunt sta­
bilite contravenţii prin legi, ordo­
nanţe sau hotărâri ale Guvernului.”‑ 
art. 2 alin.(2) din O.G. 2/2001. Şi 
în sfârşit, O.U.G.  nr. 195/2002 ne 
lămureşte la art.1 aliniatele (3) şi 
(4): „Autoritatea competentă în 
domeniul circulaţiei pe drumurile 
publice privind iniţierea şi aviza­
rea unor reglementări, precum şi 
aplicarea şi exercitarea controlu­
lui privind respectarea normelor 
din acest domeniu este Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, prin 
Inspectoratul General al Poliţiei 
Române. Reglementările privind 
circulaţia pe drumurile publice se 
emit, după caz, de către autorită­
ţile publice centrale sau locale cu 
atribuţii în acest domeniu, numai 
cu avizul Inspectoratului General 

al Poliţiei Române şi cu respectarea 
acordurilor şi convenţiilor interna­
ţionale la care România este parte”.

Concluzia logică

Prevederile referitoare la nor­
mele privind circulaţia pe dru­
murile publice ale H.C.L. Galaţi nr. 
307/2006  modificată de H.C.L.  
nr.12/2007  pot fi considerate le‑
gale doar dacă au avizul Inspec
toratului General al Poliţiei 
Române,  aviz obligatoriu, pre­
văzut imperativ la art.1 alin.(4) din 
O.U.G.  nr. 195/2002 ‑ republicată. 
Întrebarea pe care am pus‑o, în 
mod firesc, Primăriei Galaţi este: 
H.C.L. Galaţi nr. 307/2006 are acest 
aviz? Printr‑un simplu raţionament 
de logică juridică, deoarece în pre­
ambulul H.C.L. Galaţi nr. 307/2006 
nu apare nici o menţiune privind 
existenţa acestui aviz, răspunsul 
este negativ. Misterul se va lămuri 
pe deplin atunci când voi primi răs­
punsul de la Primărie. Până atunci, 
stimaţi conducători auto, aveţi 
mare grijă unde staţionaţi!

Gheorghe F. Manole

Maşina amendată

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Marţi, 15 Decembrie 2009

11
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

Ionuţ Gârd - 
învingător 
în îndepărtata 
Caraibe...

[ Cu două jocuri 
câştigate, C.S. Şcolar 
Galaţi îşi menţine 
locul  II în Seria B a 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru juni-
ori II, după turneul de la 
Adjud. Gălăţenii (antre-
nor Relu Druţu) au câş-
tigat derbiul judeţean, 
trecând de C.S. Şcolar 
Tecuci cu 24 - 17 (10 - 6)  
şi au învins codaşa gru-
pei, Liceul cu Program 
Sportiv Focşani: 22 - 
15. În celelalte partide: 
19 - 35 cu Şcoala Nr. 
3 Adjud şi 25 - 28 cu 
C.S. Şcolar Bacău. C.S. 
Şcolar  Tecuci a câştigat 
un singur meci: 32 - 27 
cu Focşani şi a pierdut: 
20 -37 cu CSS Bacău şi 
23 - 37 cu Adjud. 

Înaintea turneului 
al patrulea, din februa-
rie, de la Focşani, CSS 
Galaţi ocupă locul II cu 
17 puncte (302-286), iar 
CSS Tecuci, locul IV cu 5 
puncte (281-368). 

[ Campioana na-
ţională, Sport Club 
Miercurea Ciuc a zdrobit 
C.S.M. Dunărea Galaţi 
în ‘’dublă’’ desfăşurată 
pe Patinoarul ‘’Vakar 
Lajos’’, din capitala 
Harghitei: 17 - 2 şi   22 - 
2, golurile gălăţenilor fi-
ind marcate de Vlase şi 
Cătălin Geru, în primul 
meci, respectiv,  Marius 
Andrei şi   Geru. De re-
marcat că în partida a 
doua, Dunărea Galaţi a 
condus după prima re-
priză cu 2 - 1. 

[ Echipa României 
a izbutit să câştige pri-
mele două meciuri la 
Campionatul Mondial 
(din Estonia) de hochei 
pe gheaţă pentru tine-
ret (Seria a II-a, Divizia 
B), întrecând, cu acelaşi 
scor: 5 - 3, cu Belgia şi 
Serbia. Din naţionala 
Under 20 a României, 
fac parte şi gălăţenii 
Cătălin Berdilă, Adrian 
Irimia, Leonard Pascaru 
şi Cătălin Ţapu. 

[ Cătălin Ionuţ 
Gârd (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.) a încheiat 
triumfător în al trei-
lea turneu din Zona 
Caraibelor, câştigând 
Futures 3 Dominican 
Republic - de la Santo 
Domingo. Gălăţeanul 
i-a învins, pe rând, pe 
Anton Peskov (Rusia) 
cu 6-3, 6-0, Radu Albot 
(Republica Moldova)  
cu 7-5, 6-1 şi pe Adam 
El Mihdway (SUA)  prin 
abandon,   iar în semifi-
nală -pe al doilea favo-
rit, Takanyi Garanganga 
(Zimbawe) cu 6-3, 6-3. 
Gârd a jucat finala cu  
favoritul principal, ame-
ricanul Victor Estrella, 
pe care l-a învins în trei 
seturi: 6-4, 0-6, 6-4. 

Gh. Arsenie 

Memorial 
la hochei

Astăzi se încheie tur-
neul de hochei pe gheaţă 
,,Memorialul Stelian Rusu’’, 
competiţie organizată de 
Clubul Sportiv Dunărea 
pentru jucătorii de 10 ani. 
De la orele  8,45 şi 17,30 se 
vor desfăşura finalele, cu 
participarea a două echi-
pe din Bucureşti - Triumf şi 
Olimpia - precum şi a for-
maţiilor din Galaţi - două 
de băieţi şi una de fete.  
Iniţiatorul acestei acţiuni, 
prof. Cristi Munteanu, 
prezintă pe gheaţa 
Patinoarului Artificial pe 
cei mai buni sportivi din 
‘’gradiniţa’’ sa, inclusiv 
copiii selecţionaţi de la  
Şiviţa şi Tuluceşti: Dragoş 
Petrică, Edward Bosna, 
Marian Bohulţanu, Andrei 
Gheţău, Dragoş Dajbog, 
Paul Iorga, Florin Grigore, 
Ana Ciuntea, Andreea 
Toader, Olga Daventini, 
Tatiana Ciurean, Mădălina 
Vânătoru, Denis Diaconu, 
Ciprian Zlate, Andrei şi 
Ionuţ Andrişoiu, George 
Roşca. 

Festivitatea de premie-
re va avea loc la ora 19,00, 
în prezenţa lui Robert 
Rusu, fiul celui omagiat - şi 
el fost jucător de hochei 
de echipă naţională. Cu 
acest prilej vor fi premi-
aţi şi foşti jucători ai celui 
care a fost Stelian Mihai 
Rusu - un mare animator 
al sportului cu pucul şi 
crosa, şi fost antrenor al 
echipelor naţionale.

Gh. Arsenie 

BASCHET

Victorie la pas...
[ CSU Galaţi - BC Time 
Bucureşti 92 - 70

Sâmbătă s-au disputat 
jocurile unei noi etape în 
Divizia B de baschet mas-
culin.

Echipa gălăţeană CSU 
(antrenor, Aurel Pricop) a 
primit vizita formaţiei bu-
cureştene Baschet Club 
Time. Întâlnirea a fost do-
minată de „studenţi”, care 
în ultimul „sfert” şi-au per-
mis şi un moment de res-
piro, antrenorul trimiţând 
în teren toţi jucătorii de pe 
bancă!

Scorul final a fost net 
favorabil gălăţenilor: 92-
70 (28-10, 23-12, 23-19, 
18-29).

Întâlnirea a fost condu-
să de un cuplu de arbitri 
din Constanţa: C. Manu – 
A. Rusu.

Iată jucătorii gălăţeni 
care au evoluat şi reali-
zatorii celor 92 de punc-
te: C. Popescu 19 (2x3), 
Pieptănaru 16, Pricop 16 
(2x3), Golat 17, Bălănică 
11 (1x3), Fătăciune 9 (1x3), 
A. Popescu 2, Barbu 2, 
Neculiţă şi Radu.

Competiţia continuă şi 
în zilele următoare, în care 
„studenţii” vor juca astfel: 
joi, 17 decembrie, CSU – 
CSU II Ploieşti (Sala LPS, 
ora 13,00); 19 decembrie: 
Atletic Club Constanţa – 
CSU. Turul campionatului 
se va încheia în 9 ianuarie, 
când gălăţenii vor primi 
replica echipei bucureşte-
ne Steaua II.                   

Gh. Arsenie

Cea mai bună echipă a 
Galaţiului – CSU Metal, participan-
tă, pentru a doua oară consecu-
tiv, în Liga Campionilor – susţine 
astăzi, un nou meci internaţional. 
De la ora 17.00, în Sala Sporturilor 
„Romeo Iamandi” din Buzău, fe-
tele noastre vor întâlni puternica 
formaţie Zarechie Odintsovo – vi-
cecampioana Rusiei. 

Punând în balanţă valoarea vo-
leiului din cele două ţări, înclinăm 
să afirmăm că Rusia a fost totdeau-
na peste România în competiţiile 
şi ierarhiile internaţionale. Dar la 
nivel de cluburi, lucrurile s-au mai 
schimbat în ultima vreme, acestea 
având posibilitatea de a se „forti-
fica” cu jucătoare „importate” din 
ţări cu un recunoscut potenţial în 
lumea sportului cu mingea peste 
plasă. 

Până şi vicecampioana Rusiei – 
care este consecventă principiilor 
naţionaliste – are în componenţă 
două brazilience. Este vorba des-
pre Moreira şi Walewska, în rest 
– numai jucătoare autohtone: 
Ekaterina Bogaceva, Olga Fateeva, 
Tatiana Koşeleva, Svetlana 
Kryusckova, Elena Lisovvskaya, 
Anastasia Markova, Ekaterina 
Pankova, Anastasia Şmeleva, Daria 
Stolyarova şi Maria Zhadan. 

La rândul ei, formaţia gălă-
ţeană are în componenţa lotu-
lui actual jucătoare din Serbia, 
Slovenia, Letonia, Venezuela, 
Polonia, Bosnia Herţegovina, 
precum şi câteva românce. Iată şi 
lotul nostru, pe care tehnicianul 
sârb Zoran Terzici îl are la dispo-
ziţie: Milena Sadurek, Olga Tocko, 
Ana Maria Berdilă, Alexandra 
Trică, Jelena Alajbeg, Veronica 
Gomez, Mira Golubovici, Sonja 
Borovinşek, Daiana Mureşan, 

Echipele divizionare din cel de-
al doilea eşalon de volei au avut 
noi confruntări oficiale. Cele două 
reprezentante ale CSU au jucat în 
Capitală, în etapa de sâmbătă.

Băieţii – pregătiţi de antreno-
rul Valerică Jugănaru – au întâlnit 
echipa Niro Guard. „Studenţii” au 
avut o prestaţie bună şi s-au impus 
cu scorul de 3-0 (25, 20, 19). Iată şi 

echipa aliniată: Todaşcă, Apostu, 
Manda, Caşvan (Gheorghiu), 
Lazăr, Manole – Ţârlea (libero).

La feminin, elevele prof. Ileana 
Berdilă au jucat cu formaţia Rapid, 
de care au fost întrecute cu scorul 
de 3-0. Gălăţencele au jucat în 
formula: Irina Enciu, Georgiana 
Angheluţă, Bianca Rusu (Maria 
Matei), Iuliana Cazamir, Ioana 

Ştefu, Daniela Boguţă – Claudiu 
Olariu (libero).

Următoarele meciuri ale echi-
pelor gălăţene se vor disputa 
astfel: băieţii – în deplasare, cu 
Videoclip Ploieşti (astăzi, ora 
13,00), fetele – acasă, cu CSM 
Târgovişte (19 decembrie).

Gh. A. 

HANDBAL. Selecţionerul na-
ţionalei feminine a României, 
Radu Voina, a declarat că înfrân-
gerea suferită în faţa Spaniei - şi 
implicit ratarea semifinalelor 
Campionatului Mondial - repre-
zintă o mare deziluzie, atât pen-
tru el, dar mai ales pentru elevele 
sale. “A fost un meci cu tensiune 
mare, aveam nevoie de victorie 
să mergem mai departe şi poate 
că asta ne-a afectat. De acum va fi 
infernal, pentru că e o dezamăgi-
re mare. Deziluzia e foarte mare, 
nu ne rămane decât să murim 
frumos. E uşor să vorbesc, dar eu 
sper să ne putem remonta şi să 
terminăm turneul aşa cum trebu-
ie”, a explicat, cu voce gravă, Radu 
Voina. Astăzi, de la ora 15.15 (TVR 
1), România va susţine ultimul 
meci din grupele principale, în 
compania Coreei de Sud. În cazul 
unei victorii, echipa noastră va 
încheia grupa pe locul III, urmând 
să joace pentru locul cinci în cla-
samentul final al Campionatului 
Mondial cu echipa de pe locul trei 
din cealaltă grupă.  

INCERTITUDINE. Preşedintele 
FC Braşov, Dinu Gheorghe, a de-
clarat, luni, că FC Steaua a făcut 
o ofertă pentru jucătorul Sabrin 
Sburlea, dar apoi nu a mai dat 
niciun „semn de viaţă”. “Sburlea 

este jucătorul Braşovului până în 
2013. Se pune problema de un 
transfer la Steaua doar în cazul 
în care cei de la Steaua respectă 
ce vorbim”, a spus oficialul braşo-
vean. 

REFUZ. Tehnicianul echipei 
Standard Liege, Ladislau Boloni, 
a recunoscut, după eşecul suferit 
de echipa sa, cu lanterna roşie a 
campionatului belgian, Roulers 
(0-1), că elevii săi au avut o evolu-
ţie modestă, dar nu a dorit să vor-
bească de viitorul său la formaţia 
din Liege.

AMBIŢIE. Atacantul român 
al formaţiei Hercules, Ionel 
Dănciulescu, a afirmat că s-a 
adaptat la echipa spaniolă şi îşi 
doreşte să o ajute să promoveze 
în Primera Division. “Sunt fericit 
pentru golurile pe care le-am re-
uşit, dar cel mai important este că 
suntem pe locul II în clasament. 
ACCIDENTARE. Pugilistul cana-
dian Jean Pascal, care l-a învins, 
sâmbătă dimineaţă, pe Adrian 
Diaconu - reuşind astfel să-şi păs-
treze titlul mondial la categoria 
semigrea, versiunea WBC - va 
avea braţul drept imobilizat între 
şase şi opt săptămâni, el fiind sus-
pect de fractură la umăr. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Singura unitate sportivă din 
oraşul Tecuci – Clubul Sportiv 
Şcolar – şi-a desemnat laureaţii, 
în urma rezultatelor obţinute în 
competiţiile lui 2009.

Ca şi anul trecut, locul în-
tâi este deţinut de rugbistul 
MIHAI MORARU (antrenor Vasile 
Condrache). Tânărul este com-
ponent al lotului naţional şi, 
cu echipa României, a partici-
pat la Campionatul Mondial şi 
Campionatul European.

Poziţiile 2 şi 3 sunt ocupate 

de handbaliştii Gabriel şi Mihai 
Bujor (antrenor, Dan Vieru) – 
componenţi ai lotului naţional de 
juniori.

4. Bogdan Cucoară – campi-
on naţional la lupte libere pe pla-
jă (antrenor, Dumitru Gheţu).

5. Alexandru Saigiu – atle-
tism (antrenor, Mihăiţă Mihuleac) 
– locul IV la Campionatul Naţional 
de juniori.

6. Cosmin Miron (antrenor, 
Mircea Pascal) – component al lo-
tului naţional de juniori.

7. Ştefan Pădureţ (antrenor, 
Mihai Popa) – component al lo-
tului naţional de rugby juniori 
Under 17.

8. Cătălin Bădin – handbal 
(antrenor, Dan Vieru), component 
al lotului naţional de juniori.

9. Alina Popa – atletism, 
sportivă pregătită de antrenorul 
Mihăiţă Mihuleac.

10. George Jitcă – handbal, 
antrenat de prof. Valeriu Mănăilă. 

Gh. Arsenie

Vacanţa „oţelarilor”, până pe 7 ianuarie
Fotbaliştii de la Oţelul au intrat în vacanţa de iarnă după petrecerea de duminică, de la Pădurea 

Gârboavele. Roş-alb-albaştrii vor reveni la antrenamente pe 7 ianuarie 2010, urmând să se pregătească 
timp de o săptămână la baza proprie. În perioada 14-25 ianuarie, echipa pregătită de Dorinel Munteanu 
se va antrena în Poiana Braşov, iar de pe 30 ianuarie, până pe 12 februarie, va merge în Antalya, pentru un 
cantonament cu cel puţin cinci meciuri de verificare.

Dănuţ Lungu

  Ancheta noastră de sfârşit de an

Laureaţii CSS Tecuci
Victorie şi înfrângere, în Capitală 

[Competiţii [ştiri [rezultate 

Meci de clasament 
cu Coreea de Sud

Reportaj cu şoriciul în gât

Oţelul 
şi colesterolul 
[ Fotbalişti, ceapă, consilieri locali, jumări, ex-ministru, ţuică fiartă, mass-media, 

artificii, apropiaţi ai clubului şi şuncă fiartă - iată amestecul de duminică după-amiază 
de la Gârboavele, acolo unde „oţelarii” şi-au luat rămas bun de la anul 2009

de la salamul pe datorie, pe care 
şi-l cumpărau de la alimentară 
(să stai patru luni de zile fără bani 
e o mică apocalipsă!) la grăsimea 
de trei degete de pe spatele râ-
mătorului pus cu botul pe labe. 
Poate şi de aceea i-am văzut mai 
rezervaţi ca niciodată pe alde 
Sergiu Costin, Liviu Antal şi Milan 
Perendija. Parcă veniseră la o 
lansare de carte şi nu la poma-
na porcului, unde trebuie să-ţi 
lucească grăsimea şi pe degete, 
dar şi pe vârful buzelor.  

Consilieri şi perdea de fum

Marius Stan, directorul gene-
ral al „oţelarilor”, a fost printre 
primii oficiali care au rupt poar-
ta gospodăriei fostului consilier 
local Ionel Borcea. Am văzut şi 
câţiva membri ai legislativului 
local, Ilie Zanfir, Picu Apostol 
Roman şi Maricel Oancea, dar a 
apărut la un moment dat şi fos-
tul ministru Victor Paul Dobre. 
Evident, nu putea lipsi senior-
managerul ArcelorMittal, Ionel 
Borş, şi nici antrenorul Dorinel 
Munteanu care a întârziat puţin 
la evenimentul plin de fum, cea-
pă şi fierturi pe bază de scorţi-

şoară (vin şi ţuică). „Cum îţi este? 
Ţi-ai mai revenit după meciul 
de sâmbătă?”, l-a abordat re-
prezentantul Combinatului pe 
tehnician atunci când acesta din 
urmă a pus mâna pe prima riglă 
de şorici. Colesterolul în exces 
de la Gârboavele n-a fost ocolit 
nici de jucători, evidenţiindu-se 
un singur absent - camerunezul 
N’Kongue. E musulman, de ace-
ea!   

Nigerianul care amestecă 
în jumări

Ca să avem şi noi ce scrie, l-am 
tras deoparte pe nigerianul John 
Ibeh, i-am dat melesteul în mână 
şi l-am pus să amestece în ceau-
nul cu jumări. Aproape că i-a plă-
cut, dar carnea de porc nu este 
una din preferatele sale. „Sunt 
creştin, nu musulman. Mănânc 
porc, dar nu fac excese. La mine, 
în Nigeria, nu există o asemenea 
tradiţie”, a comentat mijlocaşul 
care în ultimul meci al anului a 
reuşit un dribling năucitor. „Dacă 
mănânc prea multă carne de 
asta, n-o să-mi mai iasă”, a glu-
mit simpaticul african, purtător 
de cercei în ambele urechi. Gabi 

Paraschiv a refuzat să se umple 
de fum, dând vina şi pe gerul 
scoborât în ultimele zile. „E bine 
că am ajuns şi la pomana porcu-
lui la ce an greu a fost. Poate ne 
va fi mai bine în 2010”, a apreciat 
căpitanul Oţelului. 

Lăutarii înăuntru, 
artificiile afară

N-au lipsit lăutarii şi nici arti-
ficiile de la chermeza din inima 
Pădurii Gârboavele. Muzica s-a 
auzit însă mult mai bine după 
ce mamiferul cu măr în sfârlă a 
fost devalizat de şorici, coadă şi 
urechi: lumea a intrat înăuntru, 
la căldurică, unde a trebuit să 
se lupte cu sarmalele şi tochi-
tura. Dansurile au fost timide, 
dar măcar s-a chiuit pe cinste la 
lăsarea întunericului, cerul fiind 
luminat spectaculos de instalaţia 
de pocnitori special pregătită. 
„S-a spart ghinionul”, s-au încu-
rajat fotbaliştii care vor petrece 
Crăciunul şi Revelionul cu două 
salarii în minus. Măcar nu vor 
avea cum să pună prea mult pe 
ei până la reluarea antrenamen-
telor. Colesterolul dăunează grav 
performanţei!

Dorinel Munteanu 
a muşcat cu poftă 
din şorici, aşa cum 
echipa sa făcuse 
cu Universitatea 
Craiova, cu o zi 
înainte 

Nigerianul 
Ibeh şi ceaunul 
de grăsime 
- o ipostază 
forţată

Jucători timizi, 
ca la bibliotecă

Pădurea Gârboavele, Hanul 
„Pibunni”, duminică după-amia-
ză. Acestea au fost coordonatele 

bairamului de final de an al echi-
pei de fotbal Oţelul, formaţie 
care şi-a salvat şunca în ultimele 
trei etape ale turului. Cu şapte 
puncte din nouă posibile, băieţii 
lui Dorinel Munteanu au trecut 

Liga Campionilor – competiţia continentală de volei feminin 

Să batem rusoaicele! 
[ CSU Metal joacă, astăzi, la Buzău, cu vicecampioanele de la Zarechie Odintsovo 

Nneka Onyejekwe, Suzana Cebici 
şi Sabina Miclea. 

„Este un meci foarte greu şi 
totodată important pentru confi-
guraţia finală a clasamentului. Am 
urmărit pe internet jocul pe care 
Zarechie l-a susţinut în Polonia. 
Chiar dacã au pierdut cu 3-0, ru-
soaicele au o echipă bună, cu 
douã jucătoare brazilience expe-
rimentate - Pequeno şi Walewska 
- campioane olimpice şi mondia-
le, care pot face diferenţa. Niciun 
meci nu seamănă cu altul şi chiar 
dacă noi am bătut-o pe Fakro, asta 
nu înseamnă cã suntem dinainte 
învingătoare. Suntem un pic de-
moralizate după înfrângerea de 
la Novara dar sper sã ne revenim, 
atuul nostru fiind faptul că evolu-
ăm „acasă”, unde publicul va avea 

un rol important”, ne-a declarat 
jucătoarea Daiana Mureşan. 

Meciul de astăzi se anunţă ex-
trem de disputat. Miza lui şi ambi-
ţia celor două combatante aflân-
du-se pe primul plan. După două 
etape, singura echipă din Grupa 
D – cu două victorii – este Asystel 
Novara. Galaţiul şi Fakro au câte o 
victorie, în timp ce rusoaicele sunt 
pe zero la acest capitol. Un motiv 
în plus de a forţa un nou succes!

Întâlnirea va putea fi urmărită şi 
pe micul ecran – la Sport.ro, de la 
ora 17.00. 

Arbitri:  Abdulkadir Ilbely 
(Turcia) – Nikola Micevski (Mace
donia); observator al CEV – Max 
Kjaer, din Danemarca.  

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

VACANŢĂ. Ieri după-amiază a revenit în ţară campionul mon-
dial de box profesionist Lucian Bute. El va petrece o scurtă va-
canţă cu prilejul Sărbătorilor de iarnă – Crăciunul şi Revelionul 
2010 – alături de prieteni şi părinţii săi din Pechea…

Trei gălăţence, în aşteptarea confruntării cu rusoaicele de la Zarechie
Foto: Ilie Stan
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Matrimoniale

Pierderi

Vânzãri
Electronice

SC Transurb S.A. Galaţi scoate la vânzare prin licitaţie pu-
blică deschisă cu strigare 4 autobuze conform prevederilor din 
Caietul de sarcini, cu următoarele preţuri de pornire în licitaţie:

Nr. 
crt. Denumire/nr. circ. Nr. inventar Preţ unitar de 

pornire în licitaţie
Garanţie de parti-
cipare la licitaţie

1. Autobuz 112 UDM 
GL.02.BZF 5632916 3593 359

2. Autobuz 112 UDM 
GL.02.BZE 5632915 3593 359

3. Autobuz U 312 
GL.03.GGG 530327 4638 463

4. Autobuz U 312 
GL.03.BWW 530135 4638 463

Locaţia produselor scoase la vânzare: Autobaza nr. 4 str. Magistrala 
Sidex nr. 4, Galaţi. Autovehiculele se vor vizualiza la locul de parcare 
conform prevederilor Documentaţiei procedurale. Se pot depune 
oferte pentru unul sau mai multe autobuze.

Condiţia de livrare a produselor este văzut-plăcut-cumpărat, de 
la locul de garare. Termen de livrare produse: 3 zile de la data semnă-
rii contractului şi efectuării plăţii în contul SC Transurb S.A. Galaţi.

Documentaţia de licitaţie se poate ridica de la sediul SC Transurb 
S.A. Galaţi, str. Basarabiei nr. 4, Biroul Achiziţii Publice.

Oferta şi documentele care însoţesc oferta se vor depune la se-
cretariatul SC Transurb S.A. Galaţi până la data de 21.12.2009, ora 
9,00.

Garanţia de participare la procedură, conform tabelului, pentru 
fiecare produs, se va constitui în favoarea SC Transurb S.A. Galaţi în 
contul RO 50 RNCB 014103287960001 Sucursala Galaţi.

Licitaţia se va desfăşura la sediul SC Transurb S.A. Galaţi, la data 
de 21.12.2009, ora 10,00 şi pot participa persoane fizice/juridice ro-
mâne care îşi manifestă dorinţa de a cumpăra produsele în condiţiile 
Documentaţiei de licitaţie.

Relaţii la sediul SC Transurb S.A., telefon 0236/460022 – Biroul 
Achiziţii Publice.

Ca urmare a unei avarii apărute pe reţelele aparţinând de S.C. Electrocentrale 
Galaţi S.A., zona blocului E3, sc. 1 – Ţiglina III, vă aducem la cunoştinţă că înce-
pând cu data de 14.12.2009, ora 8,30, SC Apaterm SA se află în imposibilitate 
de a furniza servicii de alimentare cu apă caldă şi căldură pentru următoarele 
blocuri: L, A13, A16, F4, F5, A14, A15, B6, Grădiniţa Nr. 2, Of. Poştal Nr. 10, Grădiniţa 
Nr. 30, Liceul Auto alimentate din PT Doina; blocurile: F2, F3, G, A17, B5, C3, F1, C4, 
C5, C6, C7, B7 alimentate din SC 19; blocurile. Flora; 1, 2; Nufăr: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9; Roza: 1, 2; Crin: 1, 2; Bujor: 1, 2, 3, 4, 5 alimentate din SC 57.

Deoarece vanele au prezentat defecţiuni pe reţeaua aferentă CET, la ora 
9,25 s-a luat măsura de izolare a vanelor ce aparţin punctelor termice SC 17 
care alimentează blocurile: 4B, 5B, 4E, 4F, 4G, 5A, 4C, 4D, 3C, 3D, 3E, 3F, 3G, 
4A, 5A, 3A, B11, E6, E7, A23, A24, A25, A22, A26, A27, B10, C10, C11, B13, E8, 
B12, Şcoala Gen. Nr. 10, Grădiniţa Nr. 4 şi SC 18, respectiv, blocurile: A18, E2, 
E3, F6, C8, C9, E1, A19, A20, A21, B9, B8, H, B14, E4, E5, Grădiniţa Voinicel şi 
Şcoala Gen. Nr. 11.

Lucrările se execută în regim de avarie.
Ne cerem scuze pentru neplăcerile apărute şi vă mulţumim pentru înţelegere.

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Cursuri

• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 
E, câştiguri, bonusuri motivante. 

Tel. băieţi: 0747609848; fete: 
0742499650. 

(0084685/NC-225367)

Nou-născuţi 
14.12. 2009

Angheli 1.	
Verginica
Humelnicu 2.	
Sofia
Dănăilă Cezar3.	
Pădurescu 4.	
Ionela
Şerban Bianca5.	
Prodan 6.	
Cristina
Farkas Narcis 7.	
Lucian
Diaconu Denis 8.	
Cătălin
Apostol 9.	
Andrada Elena
Ungureanu 10.	
Daria Maria

La împlinirea a 
13 ani de activitate, 

conducerea Cofetăriei 
Dragoş Roşu 

mulţumeşte tuturor 
celor ce i-au fost alături 

în această perioadă: 
clienţi, colaboratori 

şi angajaţi.
Dorim tuturor un an 

nou minunat! 
La mulţi ani!

• Posesor permis cat. B, C, E, atestat transp. 
marfă, solict angajare. Tel. 0765543837, 
0747331497. (001323/NC-224656)
• Familie serioasă îngrijim bătrân/ă. 
0756553637. (005694/NC-226080)
• Şofer B,C,E, atestat marfă şi agabari-
tic, card tahografic, solicit angajare. Tel. 
0754811193. (001848/NC-226220)
• Doresc angajare cu autoturism pro-
priu, Hyundai diesel, 2008. 0721813275. 
(005791/NC-226450)

• Videochat angajează animatoare cu sau 
fără experienţă, salariu 500 -1500 USD, 
program flexibil. 0747098523. (0084601/
NC-5110)
• Angajăm cusătoare, experienţă 3 ani, 
maşină cusut industrială, salariul 900, 
Grădina Veche 15. (0084175/NC-221898)
• Caut colaboratori Avon, comision f. 
bun. 0743740791. (000562/NC-222393)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar mun-
cind la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: procesare co-
respondenţă, completaţi formulare, înşi-
raţi mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felicitări, 
pungi cadouri etc. Trimiteţi plic timbrat 
autoadresat la OP 61, CP 145, Bucureşti. 
(11/09/ext./86m/NC-224557)
• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. 
0740901976. (001279/NC-224600)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pt. magazin alimentar. 0744614980. 
(0084664/NC-224948)
• Contracte de muncă Italia, menaj -re-
staurant, stagiunea iarnă, 650-1500 euro, 
persoane ordonate. www.epp-jobs.eu. 
0747661527, 0729772702, 0268474435, 
0769875604. (11/09/ext./112m/NC-
225014)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0729076181. 
(0084681/NC-225267)
• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 E, 
câştiguri, bonusuri motivante. Tel. bă-
ieţi: 0747609848; fete: 0742499650. 
(0084685/NC-225367)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri. Rog seriozitate. Tel. 0740284263. 
(0084687/NC-225445)
• SC angajează vânzător piese auto im-
port, cu experienţă. Relaţii la sediul fir-
mei Corzah, în Bariera Traian nr. 441, între 
orele 8,00-12,00 (0084701/NC-225469)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(005568/NC-225594)
• Companie multinaţională angajea-
ză consultant financiar. Cerinţe: di-
plomă bac. Câştig 300-400 euro. Tel. 
0742315570, CV valihuiu@yahoo.com. 
(001661/NC-225662)
• Angajez tractorist. Tel. 0741716768. 
(001755/NC-225959)
• SC angajează contabilă cu experienţă 
în contabilitate primară. Tel. 0726971267, 
CV petrodani_oil@yahoo.com. (0084724/
NC-225961)
• Pizzeria Ama angajează barmani şi os-
pătari cu experienţă şi calificare în dome-
niu. Preselecţia zilnic, ora 17,00. Relaţii 
tel. 0236413200. (001777/NC-226060)
• Angajez personal spălătorie cu expe-
rienţă. Tel. 0744933296. (001818/NC-
226149)
• SC angajează inginer agronom cu so-
lide cunoştinţe de organizare a muncii 
şi de producţie. CV-ul, scrisoarea de in-
tenţie vor fi trimise la OP1, CP T33, Galaţi, 
candidatul selectat va primi pe adresa 
de email fişa postului. (12/09/gc/18/NC-
226248)
• SC Brateş Prut Frumuşiţa SA angajează 
urgent, pentru perioadă determinată, 
personal calificat pentru buldozer S1500. 
Relaţii luni-vineri, orele 9,00-16,00 pe 
Calea Prutului nr. 13, Galaţi, vizavi de 
Piaţa Ruşilor. (12/09/gc/18/NC-226249)
• Angajăm urgent sudori argon com-
binat şi electric. Relaţii tel. 0336102102, 
0731013965, 0743670567. (0084743/NC-
226395)
• Angajez barmani şi ospătăriţe cu expe-
rienţă. 0744391856. (001911/NC-226412)
• Societate comercială angajează opera-
tor centru copiere. CV-urile se depun la 
adresa jaz@xnet.ro. (001912/NC-226413)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bolnavă în oraşul Panciu. Asigur: ca-
zare, masă şi salariu. Tel. 0723654986. 
(005813/NC-226478)
• Companie multinaţională angajează 
consultanţi financiari, minim liceul, fără 
limită de vârstă, salarizare occidentală. 
Tel. 0746227599. (005810/NC-226480)
• Realflor angajează rigipsari, finisori, 
instalatori, lăcătuşi, cu experienţă şi 
carte muncă. Interviul în fiecare zi, 8,00-
12,00, Odobeşti nr. 1 bis. 0747576960. 
(0084786/NC-226543)

• Companie multinaţională de asigurări 
selectează personal cu diplomă de baca-
laureat pt. următoarele posturi: manager 
de unitate. Cerinţe: minim 2 ani experi-
enţă în vânzări; capacitate demonstrată 
de a forma şi conduce o echipă, bune 
recomandări, orientare către rezultate; 
consultant financiar. Cerinţe: pers. di-
namice, perseverente, abilităţi comuni-
care, spirit de echipă. Tel. 0744637885. 
(001964/NC-226547)
• Angajez vânzător covrigi, stradal. Tel. 
0747148355. (005834/NC-226558)
• Angajăm şofer, electronist efracţie, 
dispeceră firmă pază şi protecţie, email: 
pază_red@yahoo.com. (0084787/NC-
226561)
• Cetăţean american angajează secreta-
ră, salariu 1500 lei +decontare cheltuieli. 
Foto +CV la marinegrup@yahoo.com. 
(005857/NC-226571)
• SC angajează şofer distribuitor, experi-
enţă min. 3 ani. Relaţii la tel. 0236422111, 
0788923503. (0084789/NC-226572)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
0745528005, 0723219516. (001989/NC-
226573)
• Dacă doriţi o activitate în timpul liber 
cu o investiţie minimă contactaţi-mă la 
0720488081. (001996/NC-226628)
• Vrei sănătate, mulţi bani, excur-
sii? Munceşti două ore pe zi. Sorin, 
0721040177. (005865/NC-226636)
• Restaurant Serapis angajează ospătă-
riţe, barmaniţe şi pizzari cu experienţă. 
Tel. 0751922063. (001997/NC-226648)
• Urgent! SC Poliart Company SRL anga-
jează vânzătoare mici -grătar, în Piaţa 
Centrală, experienţă în domeniu. Rugăm 
seriozitate. Relaţii la tel. 0743135333. 
(12/09/bc/29/NC-226652)
• Societate angajează motostivuitorist 
care să aibă cunoştinţe de limba engle-
ză. Relaţii la tel. 0752288255. (1209gc12/
NC-226660)
• SC angajează maistru asamblat, cu 
experienţă în şantier naval, şi vopsi-
tori/ straicotişti în domeniul naval. 
Tel. 0757065425. (12/09/ext./50m/NC-
226664)
• Motel Anghel, cu sediul în bdul G. 
Coşbuc, angajează recepţioner-barman. 
Cerinţe: cunoştinţe de limba engleză, as-
pect fizic plăcut, cunoştinţe operare PC, 
seriozitate maximă. Se oferă: salariu net 
700 lei; contract de muncă, oportunita-
tea de a lucra într-o echipă tânără şi di-
namică. Aşteptăm CV la fax 0236826536, 
0236826888, e-mail: metale@anghelng.
ro. (12/09/cs/03/NC-226667)
• Angajăm bucătari şi ajutor bucătari, sa-
lariu 1500-2000 lei, restaurantul Corabia 
Piraţilor, str. Prelungirea Traian nr. 6. CV 
şi interviul zilnic 12,00-13,00. (0084853/
NC-226668)
• Angajez dispecer taxi şi contabil. 
0748617834. (005860/NC-226672)
• Angajez bucătăreasă şi menajeră. 
0748617834. (005860/NC-226673)
• ANGAJEZ SAU SUBINCHIRIEZ POST 
DOAR PERSONAL CU EXPERIENTA 
COAFOR FRIZERIE, COSMETICA, 
MANICHIURA. 0744223289. (smn/NC-
226699)
• Urgent 2 cameriste -hotel 5*, 
Grecia/ Atena, 450 euro/lună, cazare 
şi masă asigurate. Tel. 0236312020 
sau 0744545088. (12/09/pc/02/NC-
226674)

• Grupul de firme Security WBC SRL 
Galaţi angajează în condiţiile Legii 
333/2003 agenţi de pază şi intervenţie. 
Relaţii de luni -vineri 8,00-17,00 la tel. 
0236322200 sau la sediul WBC, Castel 
WBC. (0084375/NC-223173)

• Intră în echipa de operatori interviu 
sondaje opinie IMAS SA Bucureşti, pro-
gram part-time. Relaţii tel. 0743144727, 
0743144711. (001725/NC-225852)

• SC angajează sudor pentru îmbinări 
cu tablă subţire OLC şi INOX, cu apa-
rate tip MIG-MAG. CV-urile vor fi trans-
mise la fax: 0236/411679. Pentru relaţii 
suplimentare telefon: 0236/319417. 
(12/09/cs/35/NC-226396)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all indi-
rizzo mail segreteriaipservices@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0251410002, per informazioni 
0762949085. (11/09/ext/111m/NC-
224475)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează consultanţi vânzări. 
Candidatul ideal: minim studii 
medii, experienţă în domeniu, cu-
noştinţe PC; capacitate de a acţio-
na din proprie iniţiativă şi de a pla-
nifica şi stabili priorităţile propriei 
activităţi; abilităţi în negociere, 
perseverent, optimist, personali-
tate deschisă, prezenţă plăcută. 
Cei interesaţi pot trimite CV-ul la 
următoarele adrese: bus_viorel@
yahoo.com; viorel.busuioc@bgs.
ro. (0084702/NC-225522)

• Studio videochat angajează mode-
le, condiţii excelente, program flexi-
bil, oferim 100 E bonus la angajare. 
Asigurăm vestimentaţie, make-up 
şi cazare persoanelor nonrezidente. 
0754996847. (000923/NC-223520)

• Bonus 200 E la angajare. Firmă lega-
lă de videochat angajăm modele vâr-
sta minimă 18 ani. Oferim vestimen-
taţie make-up, solar, fitness, catering, 
accesorii etc. Procentul, salarizării 
între 50-70% aparatura şi licenţele 
sunt de ultimă generaţie. Firma vă 
pune la dispoziţie un suport 24/24, to-
tul într-un cadru discret şi profesional. 
0758383883. (0084717/NC-225820)

• Newinfo Company - Club Alice, organi-
zează cursuri cu cele mai mici preţuri: 
operator PC, limbi străine, masaj, coafor, 
manichiură, unghii tehnice, cosmetică. 
Tel. 0236437177, 0741393712. (0084742/
NC-226372)

• Meditez individual la orgă electronică. 
0746254831. (005508/NC-225408)
• Meditez clasele I-VI orice materie. Tel. 
0748825276. (001809/NC-226117)
• Ofer meditaţii limba engleză, avanta-
jos. 0752142098. (005873/NC-226638)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.ro. 
(005628/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(005628/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută la ter-
men lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţii comerciale, biro-
uri la PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0744705850, 
0728128774. (01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, confecţii me-
talice, pereţi rigips, gresie. 0742111307. 
(0084615/NC-3330)
• #Decupaje# pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0084615/
NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084423/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, 
dosare "Electrica". 0741114619. (001857/
NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, repa-
raţii, proiecte "Electrica", automatizări 
porţi, interfoane. 0726534069. (001857/
NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi şi vitri-
ne frigorifice DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0740167887, 0720256788, 
RDS 0770764732. (0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (12/09/cs/02/
NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, şape, 
tencuieli,izolaţii polistiren,inst. sanitare, 
apartamente, case la cheie. 0740536715. 
(005533/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultanţă 
gratuit, montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (0083884/NC-
184444)
• Electrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. 0746045199. (005793/
NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, subso-
luri bloc. Tel. 0748691969. (0084783/NC-
199188)
• #Echipă executăm:# zidării, tencuieli 
15lei/mp, glet 4lei, termoizolaţii 20lei/
mp, tencuieli decorative 12lei/mp, ta-
vane-pereţi rigips 18lei/mp, gresie-fa-
ianţă 23lei, dulgherie 15lei/mp, con-
fecţii metalice de orice tip, tâmplărie 
aluminiu şi PVC. (acceptăm sub antre-
priză). #0751.086.895# (07/09/td/08/NC-
204251)
• Termopane PVC, aluminiu, preţuri mi-
nime, reducere pensionari, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0084491/NC-206718)
• #Repar televizoare# color, rapid, garan-
ţie, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318. (0084469/NC-207719)
• #Reparaţii aer condiţionat#, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0084469/NC-207720)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(005625/NC-218144)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini spălat automate, domiciliu, garan-
ţie. 0741523857, 0236334137. (004891/
NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0756780318. 
(004707/NC-214145)
• Curse interne (aeroport), Mercedes, 
non-stop. 0753141237. (004807/NC-
223007)
• Filmări -fotografii, formaţie, DJ, nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000934/NC-
223522)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 0746254831. 
(001124/NC-224141)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001252/
NC-224470)
• Montăm instalaţii sanitare, maşini spă-
lat, calorifere. 0722718664, 0741406164. 
(001205/NC-224562)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (005270/NC-
224594)
• SC amenajează interioare şi exterioare 
complete garantând execuţia lucrării. 
Tel. 0723014951. (001354/NC-224782)
• SC execută împrejmuiri proprietăţi, 
platforme betonate, canalizări, confec-
ţii metalice. 0744602843. (0084778/NC-
225232)
• Asigur transport persoane şi mar-
fă în România şi Italia-România. Tel. 
0751059433. (0084697/NC-225573)
• Executăm montaje uşi, ferestre, scări in-
terioare, mansardări, amenajări interioa-
re. Tel. 0734175812. (001663/NC-225660)
• Detectăm în infraroşu defecte de ter-
moizolaţii, instalaţii electrice supraîn-
cărcate, instalaţii termice înfundate, eva-
luări termopane. 0743878148. (005592/
NC-225696)
• Executăm amenajări interioare, gresie, 
faianţă, scafe etc., rugăm seriozitate, 
preţ neg. Tel. 0754605930. (001681/NC-
225705)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, parchet. Tel. 
0746893251, 0763866511. (001772/NC-
226014)
• Executăm: zidării, tencuieli, amenajări 
interioare. Tel. 0743322713. (005688/NC-
226086)
• Echipă profesionişti execută zugrăveli, 
gresie, faianţă, rigips, zidării. 0751595347. 
(001801/NC-226125)
• Efectuez curse în ţară, taxi. Tel. 
0768833845. (001833/NC-226164)
• Montez instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini de spălat. 0744599515. (005732/
NC-226229)
• Echipă executăm faianţă, gresie, zidărie, 
tencuială, şapă, glet, var. 0762629083. 
(001859/NC-226295)
• Otopeni, Băneasa în siguranţă, Logan. 
Tel. 0766655004. (001877/NC-226327)
• Ieftin! Gresie, faianţă, rigips, zugrăveli 
etc. 0757662832. (001866/NC-226332)
• Transport persoane cu Skoda Octavia 
Bucureşti, Constanţa etc, 250 lei. 
0745486090. (001884/NC-226339)
• Medic generalist ofer consultanţă şi tra-
tamente la domiciliu. Tel. 0760994008. 
(001914/NC-226423)
• Instalaţii sanitare, termice, colaborări. 
Tel. 0760521744. (005805/NC-226428)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (005804/NC-
226429)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (005806/NC-226483)

• Execut zugrăveli, faianţări, instalaţii 
electrice, rigipsări. 0749025352. (001929/
NC-226490)
• Curse interne (aeroport), Mercedes, 
non-stop. 0753141237. (001950/NC-
226538)
• Transport persoane Germania 
(Regensburg) pentru permise de marinar 
internaţionale. Asigur toată documenta-
ţia. Pentru informaţii suplimentare su-
naţi la 0766277205. (005836/NC-226577)
• #Inginer repar televizoare#, calculatoa-
re, plasme, ieftin. 0749808765. (001973/
NC-226595)
• Meseriaş particular execut lucrări ten-
cuieli -zugrăveli, ieftin -imediat. Tel. 
0732245884. (005864/NC-226637)
• Amenajări interioare, instalaţii ter-
mice, sanitare, electrice, construcţii 
la roşu, proiectare 3D. 0741582972, 
0762613775. (0084163/NC-221284)
• Ofertă termoizolaţii, polistiren de 
10 cm, la preţ de 5 cm. 0756983606. 
(001313/NC-224665)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0730007359. (0084715/NC-225775)

• Filmări, fotografii, decoraţiuni nunţi: 
www.konvio.ro. Tel. 0741438122. 
(01/09/bc742/NC-188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoa-
ne autorizate, modificări statute. 
0336802397, 0744124925. (0084722/
NC-223074)

• ATENŢIE GĂLĂŢENI!!! 

Casa de comenzi DDD livrează la 
domiciliu produse de calitate, la pre-
ţuri de hypermarket, din domeniile: 
alimentar, birotică, electrice şi elec-
tronice şi alte articole necesare dum-
neavoastră. Pentru comenzi şi infor-
maţii accesaţi www.casadecomenzi-
online.ro sau sunaţi la 0734975009, 
0760438083. (0084770/NC-226165)

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(00002610/NC‑391)

• Acordăm credite nevoi personale, fără 
garanţie inclusiv refinanţări, maxim 
50000 euro. 0722611504, 0749858349. 
(000972/NC-223634)
• Noi vă oferim oportunitatea "Edera"... 
alegerea este a ta!!! Sistem M.L.M., absor-
bante cu ioni negativi. Relaţii în Ţiglina I, 
bl. A, ap. 12. 0766330382, 0746065771. 
(005770/NC-226360)

• Cumpăr aur 14 K, 55 lei, 18 K, 70 lei. 
0746152391. (12/09/ext/48m/NC-226452)
• Acord împrumuturi cu garanţii auto, 
imobiliare. 0746152391. (12/09/ext/48m/
NC-226473)
• Solicit împrumut cu act notarial, fără 
garanţii, pe termen de 6 luni, ofer seri-
ozitate. Tel. 0755600057. (001958/NC-
226531)
• Cedez afacere fornetti. Relaţii la 
0744372648. (001966/NC-226592)

• Pierdut legitimaţie de student pentru 
reducere transport pe numele Pletoianu 
Oana-Cristina. Se declară nulă. (0084785/
NC-226548)
• Declar legitimaţia de handicapat cu nr. 
6318 nulă. (0084746/NC-226555)
• Pierdut legitimaţie călători Lungu 
Anton. Se declară nulă. (0084749/NC-
226559)
• Legitimaţie călătorie pe numele Tănase 
Sorin. Declar nulă. (0084788/NC-226562)
• Pierdut carnet şomaj Tîncaba 
Georgiana. Se declară nul. (0084852/
NC-226639)

• Tânără drăguţă, brunetă caut prieten. 
Tel. 0756899162. (001741/NC-225925)
• Domn, 38 ani, doresc cunoştinţă doam-
nă serioasă pentru o relaţie serioasă. 
0744997585. (005792/NC-226449)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigide-
re -350, televizoare -199, videorecorder 
-150, divx -120, maşini cusut -299, micro-
unde -140, imprimante -120, aspiratoare 
-90, LCD 82 -1199, plasmă 107 -1999. Tel. 
0745353977 (12/09/mr/01/NC-226303)
• Vând Nokia N76, nou, neutilizat. 
0758854330. (005825/NC-226514)
• Vând cameră video Sony, memorie 
internă 4 GB. Tel. 0745118559. (001971/
NC-226597)

• Vând maşină spălat Indesit (cuvă 
inox, 1000 rotaţii) cu 400 lei. 
0740482562. (005850/NC-226608)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Imobiliare
Marţi, 15 Decembrie 2009

13
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Piaþa
Imobiliarã

- gars., Tig I, 1/10, 25mp, G,F,P,UM,AC, 	 70.000 LEI
- gars., Tig II, 4/10, imbunatatita, cu balcon, 	 87.500 LEI
- gars., M 19, 4/4, imbunatatita, 	 70.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/4, mobilat, 	 30.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt, 	 125.000 LEI
- 1 cam, Tig I, 6/7, imbunatatit, bloc mixt, 	 30.000 EURO
- 1 cam, Port, p/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 25.000 EURO
- 1 cam, ICF, p/4, bloc mixt, simplu, 	 100.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, cu balcon, bloc mixt, imbunatatit, 	 120.000 LEI
- 1 cam, M20, 4/10, simplu, 	 100.000 LEI
- 2 cam dec, Centru, 2/4, 	 190.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T, 	 34.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 5/7, G, F, P, UM, bloc nou, 	 45.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit, 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, imbunatatit, 2 balcoane, 	 42.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu, 	 170.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 1/4, bloc fara probleme, simplu, 	 120.000 LEI
- 2 cam dec, Tig I, 3/4, simplu, bloc nou, 	 37.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,	  135.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent, 	 130.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu,	  125.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, 1/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 2 cam circular, M 17, 4/4, G, F, P, T, AC, izolat,	  125.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/10, simplu, 145.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 120.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 4/4, imbunatatit, 	 85.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 3/4, conf. 1, simplu, 	 143.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, simplu, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1,	  160.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/4, conf.1, 	 155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane,	 160.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, G,F,T,UM,  	 165.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, G,F,P,T,CT,UM,BASCA, 	 170.000 LEI
- 2 cam dec, M39C, 3/4, renovat recent, 	 150.000 LEI

- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
mobilat si utilat, Parfumul Teilor, 	 50.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4, bloc nou, 2 bai, 1 balcon,	  200.000 LEI
- 3 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 2/4, la cheie, 	 65.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit,	  170.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit, 	 167.500 LEI
- 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou, 	 210.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon, 	 185.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/10, 2 bai, 1 balcon, 	 190.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 41.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,	  180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 2/4, CT,T, 	 240.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 8/11, simplu, 	 220.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 5/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 	 220.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai, 1 balcon, simplu, 	 240.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 	 235.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp,
 recent amenajata, 	 80.000 EURO
- casa noua, p+1+m la iesire din Galati, teren= 498 mp, 
suprafata utila=187 mp, lux,	  178.000 EURO

VANZARI TERENURI:
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 	 100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 	 30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 500 mp, cartier vile, 	 45 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 	 35 EURO/mp
  

* Preturile prezentate sunt negociabile.     

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Proprietar vând garsonieră Ultimul 
Leu, neg. Tel. 0740026541. (001183/NC-
224379)
• Vând garsonieră, etaj 1, liberă. 
0746474992. (12/09/bc/7/NC-225984)
• P.f. vând garsonieră Port, 43000. Tel. 
0747298407. (005790/NC-226427)
• Vând garsonieră, gr. sanitar, 55000 lei. 
0742005072. (12/09/td/07/NC-226432)
• Garsonieră Micro 19, R-uri, îmb., 
65000 lei. 0740273879. (12/09/td/07/NC-
226434)
• Curată, simplă, 35000. 0747317879. 
(12/09/gc/04/NC-226458)
• Ţiglina, îmbunătăţită. 0749505961. 
(12/09/gc/04/NC-226459)
• Îmbunătăţită, 20 mp, 66000. 
0755355229. (12/09/gc/04/NC-226460)
• Vând gars., M40, C, gr. sanitar. Tel. 
0753168672. (001932/NC-226487)
• Vând garsonieră, zonă ultracentrală, 
preţ 140.000 lei neg. Tel. 0770647181. 
(001930/NC-226489)
• Vând garsonieră ultracentral, str. 
Domnească, bl. L (Romarta Veche), 
preţ neg. Tel. 0744540985. (001941/NC-
226539)

• Vând sau schimb garsonieră pt. ap. 2 
sau 3 cam. +diferenţă +Opel Astra. Tel. 
0728270115. (005827/NC-226512)
• Gars., M40, 1/4, îmbunătăţită, 28.000 lei. 
0748867345. (12/09/cs/05/NC-226622)
• Vând garsonieră I7, Saturn, utilată, mo-
bilată lux, 88.500 lei neg. Tel. 0749877377. 
(001998/NC-226647)
• Garsonieră, Micro 40, renovată, 22.000 
lei. 0753673024. (12/09/bc/15/NC-
226675)
• Garsonieră îmbunătăţită, etaj 2, 
zona Aurel Vlaicu, 72000 lei negocia-
bil. 0744301166. (001910/NC-226446)
• Vând garsonieră Mazepa I, Salcia. 
Tel. 0740236415. (12/09/pc/01/NC-
226676)

• Vând ap. 1 cameră sau schimb pt. 2 ca-
mere plus diferenţa în bani, M40, A5. Tel. 
0748525140. (001993/NC-225543)
• Vând urgent apartament o cameră. 
0755541794. (001658/NC-225668)
• P.f. vând ap. 1 cam. sau schimb cu 2 
camere plus diferenţă, M39, N-uri. Tel. 
0751647464. (001811/NC-226114)
• 1 cam. I.C.Frimu, 95000 neg. 
0740472758. (12/09/gc/07/NC-226416)
• 1 cam. gaze, 65000 lei. 0749260741. 
(12/09/gc/07/NC-226417)
• Vând o cameră I.C.Frimu, 75000 lei. Tel. 
0758334695. (001903/NC-226436)

• Vând o cameră I.C.Frimu, 70000 lei. Tel. 
0758334695. (001903/NC-226440)
• Apartament curat, 70000 lei. 
0733131480. (12/09/gc/04/NC-226461)
• Apartament Dunărea, îmbunătăţit. 
0755906973. (12/09/gc/04/NC-226462)
• Doja, curată. 0755155751. (12/09/gc/04/
NC-226463)
• Vând apartament o cameră, ICFrimu. 
0740293635. (005868/NC-226630)
• SC vinde apartamente (mansar-
dă) 1 ,2 camere în rate. 0733449100. 
(0084659/NC-224830)

• Vând 2 cam. sdec., îmbunătăţit, preţ 
105.000 lei neg, liber. Tel. 0752881598. 
(005291/NC-224695)
• Ofertă! Apartamente noi cu 1,2,3 came-
re începând cu 90000 lei. 0745361207. 
(0084624/NC-224841)
• 2 cam. Centru, semidec., poziţie est, 
et. 3/4, îmbunătăţit. Tel. 0746292441. 
(001474/NC-225101)
• Apartament Mazepa II, 2 camere (schimb 
pt. 3 camere, Mazepa II, I). 0740035264. 
(005484/NC-225279)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 16, et. 2, îmbunătăţiri multiple. Tel. 
0735355102. (12/09/gc/16/NC-225315)
• Vând urgent 2 camere, convenabil. 
0755541794. (001658/NC-225666)

• Ofertă! Două decomandate central, 69 
mp, accept credit. 0745361207. (0084714/
NC-225781)
• 2 camere decomandate, Micro 19, etaj 
intermediar, 105000 lei. 0753315161. 
(005610/NC-225784)
• Vând apartament 2 camere +bucătă-
rie 2/5x4, bloc J lângă Neacşu, etaj 2/4, 
56000 euro. Tel. 0763733606. (001766/
NC-225978)
• 2 decomandate, etaj 1, liber. 0746474992. 
(12/09/bc/7/NC-225983)
• #Vând# ap. 2 cam. D3, Ţiglina I, et. 1, 
neamenajat. Tel. 0743305206. (0084736/
NC-226158)
• P.f. vând 2 camere decomandate, 
Micro 21, mobilat şi utilat, ultramodern. 
0758787695. (12/09/bc/28/NC-226389)
• 2 dec. 55 mp, 145000 lei. 0740472758. 
(12/09/gc/07/NC-226414)
• 2 dec. 120000 lei. 0749260741. (12/09/
gc/07/NC-226415)
• Vând 2 dec. Ţiglina I, et. 3/4, îmb., 37000 
E. 0769258513. (12/09/bc/9/NC-226420)
• Vând 2 cam. Ţiglina 2, et. 5/9, 155000 lei. 
0749859761. (12/09/bc/9/NC-226421)
• Vând 2 dec. Mazepa, et. 1/4, curat, 
39000 E neg. 0723136361. (12/09/bc/9/
NC-226422)
• Vând 2 camere, 95000 lei negociabil. 
0746518101. (0084780/NC-226430)
• Vând apartament decomandat, Micro 
17, etaj 1, liber. 0770727507. (001915/NC-
226431)
• Vând 2 camere zonă bună, 145000 lei. 
Tel. 0764204743. (001903/NC-226439)
• Decomandat, 140000. 0722474836. 
(12/09/gc/04/NC-226464)

• Simplu, curat, 85000. 0749505961. 
(12/09/gc/04/NC-226465)
• Decomandate, curate, 115000. 
0755355229. (12/09/gc/04/NC-226466)
• Ţiglina, curat. 0747317879. (12/09/gc/04/
NC-226467)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina III, 
bloc nou. Tel. 0765581518. (005809/NC-
226481)
• Vând apartament, 2 camere, ICFrimu. 
Tel. 0758489446. (001931/NC-226488)
• 2 decomandate Silozului, 2 balcoane, 
135.000 lei cash. 0757921394. (001908/
NC-226503)
• 2 DECOMANDATE,CENTRAL, 40.000 
EURO. TEL 0755979336. (12/09/cs/04/NC-
226522)
• Vând ap. 2 cam., Ţig. II, G,F,P, T, UM, preţ 
155.000 neg. Tel. 0722815898. (001956/
NC-226535)
• 2 camere, et. 3, Ţig. I, PS. 0756323899. 
(005858/NC-226610)
• ICF, 59 mp, 2 balcoane, 35.000 E. 
0236471070, 0749374726. (12/09/gc/05/
NC-226612)
• 2 camere, Centru, Faleză, 29.900 euro. 
0749080651. (002003/NC-226625)
• 2 cam., IREG, SD-uri, 145.000 lei. 
0743135826. (002001/NC-226641)
• Vând 2 dec., et. 1, 54 mp, simplu. Tel. 
0752333791. (12/09/gc/06/NC-226651)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 1, ter-
mopan, parchet, LIBER. 150.000 lei, 
0741/104641. (12/09/cs/06/NC-226653)
• 2 dec., zonă bună, preţ de criză. 
0726787528. (12/09/bc/8/NC-226658)
• 2 camere Ţiglina, liber, cu garaj, 27000 
euro, 0740558402. (010278/NC-226663)

• Decomandat, Mazepa, parter, 185.000 
lei neg., 0745655818. (010278/NC-226665)
• 2 camere I.C.Frimu, etaj intermediar, 
îmbunătăţit, 170000 lei. 0753315161. 
(005610/NC-225787)
• SC vinde apartamente mansardă 2 
camere la cheie şi posibilitate în rate. 
0733449100. (0084737/NC-226162)
• 2 camere Micro 21, etaj intermediar, 
145000 lei. 0753315161. (001850/NC-
226183)
• Vând urgent ap. 2 camere, semi-
decomandate, în zona Grădina 
Publică. Relaţii la tel. 0752140095 sau 
0726319130. (005828/NC-226511)

• Vând apartament 2 camere spate 
la Două Babe, et. 3, cu îmbunătăţiri, 
preţ 1,7 miliarde lei. Tel. 0745070771. 
(001834/NC-226163)

• 3 dec, M17, CT, termopan, interi-
or şi exterior,mobilat 230.000 lei neg 
0721197912 (1109gc23/NC-224713)

• Trei decomandate lux, 118 mp, ve-
dere Dunăre, bloc nou, 115000 euro. 
0745361207. (0084624/NC-224839)
• Trei dec. 79 mp, Micro 19, et. 2, îmbu-
nătăţit, 49000 E. 0728928192. (0084624/
NC-224840)
• Vând ap. 3 cam. Spitalul de Copii, amena-
jat şi mobilat de lux. 0744776812. (001518/
NC-225217)
• Vând apartament 3 camere, lux, situat în 
imobil nou, garaj subteran, preţ neg. Tel. 
0724067712. (001677/NC-225708)
• Ofertă! Trei camere 90 mp str. Brăilei, 
Spitalul Judeţean. 0745361207. (0084714/
NC-225732)
• 3 decomandate General, accept "Prima 
casă", 45000 euro. 0747784235. (005613/
NC-225776)
• 3 decomandate Micro 17, etaj 3, simplu, 
160000 lei. 0746474992. (12/09/bc/7/NC-
225949)
• 3 camere, etaj 1, intermediar, liber. 
0746474992. (12/09/bc/7/NC-225986)
• Vând apartament 3 camere, mobilat, 
utilat, S5, et. 2. Tel. 0758013884. (001780/
NC-226055)
• Vând apartament 3 camere, decoman-
date, Micro 16, Bujor 1, cu îmbunătăţiri, 
preţ 55.000 E. Mai multe informaţii la tel. 
0748498722. (001846/NC-226219)
• Vând apartament 3 camere, Micro 39A, 
exclus intermediari. Tel. 0747051108. 
(005735/NC-226228)
• Persoană fizică 3 camere, liber, M19, 3/4, 
uşă metalică, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopane, apometre, repartitoare, 35.000 
E. 0742217575. (001881/NC-226342)
• Vând ap. 3 cam., Sid. V, parter. Tel. 
0727891000. (005771/NC-226359)
• 3 dec., la cheie, Doja, 5A, et. 4, 190.000 
lei. 0765543100. (12/09/gc/07/NC-226376)
• 3 dec. I.C.Frimu, 185000 lei. 0740472758. 
(12/09/gc/07/NC-226418)
• 3 sdec. 120000 lei. 0749260741. (12/09/
gc/07/NC-226419)
• Vând 3 camere, zona Doja, îmbunătăţit. 
Tel. 0754209310. (001903/NC-226438)
• Decomandat, 45000 euro. 0722474836. 
(12/09/gc/04/NC-226468)
• Curat, simplu, 140000. 0747317879. 
(12/09/gc/04/NC-226469)
• Vând apartament 3 camere, decoman-
date, 2 băi, 2 balcoane, M18, et. 8, complet 
mobilat, renovat lux, preţ 85.000 E neg. 
Tel. 0723531698. (005812/NC-226479)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor. Tel. 0748495403. (001935/
NC-226486)
• Vând ap. 3 cam., S-uri, N. Leonard. 
0743006845. (005820/NC-226520)
• 3 DECOMANDATE, CURAT, SPAŢIOS, 
40.000 EURO. TEL 0755979336. (12/09/
cs/04/NC-226521)
• Vând 3 decomandate, PS-uri, 4/4, pod. 
Tel. 0742528456. (005839/NC-226589)
• 3 dec., Micro 17, toate îmbunătăţirile, 73 
mp, 2 balcoane, 230.000 lei. 0746551187. 
(11/09/gc/23/NC-226611)
• 3 dec., ICF, U-uri, 2/4, simplu, 47.000 E. 
0748867345. (12/09/cs/05/NC-226623)
• Apartament 3 camere, îmbunătăţit, et. 
1, AC, termopan, 135.000 lei. 0749080650, 
0749080651. (002003/NC-226627)
• Vând 3 dec., ICFrimu, p., termopan, 72 
mp, preţ 185.000. Tel. 0752333791. (12/09/
gc/06/NC-226650)
• Persoană fizică vând 3 decomandate, 
Micro 20, avantajos. 0746070404. (12/09/
bc/2/NC-226654)
• 3 dec., Casa Roşie, 205.000. 0722612683. 
(12/09/bc/8/NC-226656)
• 3 camere Faleză, bloc Vega, vedere 
la Dunăre, 100000 euro. 0753315168. 
(005610/NC-225786)
• 3 camere Micro 17, etaj intermediar, 
160000 lei. 0753315168. (001830/NC-
226186)

• Vând apartament 4 camere parter situat 
pe str. Gheorghe Doja. Tel. 0754612693. 
(000963/NC-223622)
• Persoană fizică vând ap. 4 camere 
decomandate, simplu, I.C.Frimu. Tel. 
0748610040. (001717/NC-225869)
• Semidecomandat, 130000 lei. 
0733131480. (12/09/gc/04/NC-226470)

Vânzãri
4 - 5 camereAR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vanzari apartamente:
1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata	  72.000lei
1cam M 17, parter, bl. mixt, simplu, 25mp 	 85.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, simplu, balcon 	 22.000E
1 cam M 20, et. 8/10, g+f+p, TP, mobilat 	 24.000E
1 cam Port, bl. mixt, 42mp, g+f+p, 
TP, AC, CT, buc. mobilata, 	 110.000lei
1 cam ICF, S-uri, bl. mixt, parter, bucataria normala 	 120.000lei

2 dec M 21, D-uri, et. 3, simplu, balcon 	 115.000lei 
2 dec M 39A, Y-uri, et. 2/4, simplu	  117.000lei neg
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu 	 140.000lei 
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber 	 143.000lei 
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, liber, 56mp 	 147.000lei
2 cam Tig 2, et. 5/10, g+f+p, TP 	 155.000lei
2 dec M 14, M-uri, et. 1/4, g+f+TP 	 155.000lei
2 dec Str. 1 Dec. 1918, et. 2/4, TP, 60mp 	 170.000lei
2 dec ICF, L-uri, parter, simplu, liber 	 170.000lei
2 dec ICF, D-uri, et. 2/4, liber, TP, 56mp 	 180.000lei
2 dec SID V, et. 2/4, CT, TP, iz ext, usa met 	 180.000lei
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, AC, UM, curat	  180.000lei
2 dec ICF, P-uri, et. 3/4, g+f+p, TP, UM 	 170.000lei
2 dec PC, C-uri, parter, 65mp, TP	  43.000E

2 dec Maz 2, LC-uri, et. 3/4, simplu, 60mp, 2 balcoane 	 190.000lei
2 cam TIG 2, parter, CT, TP, AC, la cheie 	 45.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux, liber 	 50.000E

3 cam M 17, E-uri, et. 4, TP, UM, AC, 62mp 	 140.000lei
3 cam M 19, C-uri, et. 4, TP, UM, AC	  145.000lei
3 cam M 20, et. 3/4, simplu, 2 balcoane 	 160.000lei
3 dec M 17, Piata Rusilor, et. 3/4, simplu 	 165.000lei
3 dec M 18, B-uri, simplu, curat, 2 gr. sanit, 2 balc., 	 165.000lei 
sau schimb cu gars. Tig 1+dif.
3 cam M 38, Y-uri, et. 1/4, simplu 	 40.000E neg
3 dec TIG 2, B-uri, parter, simplu, liber 	 175.000lei
3 dec M 21, E-uri, et.4, liber, 2 gr. sanit.,curat, UM 	 41.000E
3 dec ICF, S-uri, et. 4/5, simplu, 3 balcoane, 2 bai 	 180.000lei
3 dec Centru ( Str. Prelungirea Traian), et. 4, simplu 	 43.000E
3 dec Tig 1, PS-uri. et. 8, simplu, 2 gr. sanit. 	 45.000E
3 dec IREG, SD-uri, et 2/4, curat, 3 balc, 2 gr. sanit 	 50.500E 
3 cam M 18, parter, curat, balcon,76MP, imb. 	 220.000lei neg
3 dec PORT, et.3/4, simplu,78mp, 3 balc.,2 gr. sanit. 	 52.000E neg
3 cam DOJA, modif. in 2 cam, ST=92mp, 2 gr. sanit., 
simplu, liber, variante imobiliare 	 60.000E 

4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, 90mp, 2 bai, 2 balcoane 	 59.000E neg
4 dec ICFrimu, P-uri, parter, balcon, simplu, liber, 2 bai 	 55.000E

Casa 4 cam, 2 bai, bucatarie, Str. Al. Cernat, St=210mp, 
Sc=110mp, D=15m, sau schimb cu apt. 2,3 cam 	 56.000E neg
Vila S+P+E+M, la rosu, Arcasilor, St=340mp, Sc= 315mp 200.000E
Teren 400mp, deschidere 12m, toate utilitatile	  200E/mp
Teren 450mp, deschidere 12,5 m, zona Arcasilor 	 100E/mp
Teren Str. Razboieni, ST=680MP, toate utilitatile 	 150E/mp neg
Teren 1.200mp Arcasilor colt cu Zimbrului, 
toate utilitatile pe teren, parcelabil 	 110E/mp neg
Teren 4.122mp Arcasilor, D=250m, utilitati
Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ 	 55E/mp
Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m
Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile 	 65-95E/mp neg

Inchirieri:

2dec Piata Centrala, C-uri, et. 4/4, mobilat modest 	 500lei/luna
2 dec MAZ 1, BR-uri, et 8/10, mobilat si utilat 	 200E
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat 	 250E
Spatiu comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei	  800E/luna
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie 	 800E/luna neg

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Decomandat, 110 mp. 0749505961. 
(12/09/gc/04/NC-226471)
• Vând ap. 4 camere, ultracentral, 10/10, 2 
balcoane, 2 băi, hidroizolaţie sept. 2009, 
mobilat şi utilat lux, preţ 83.000 E neg. 
Tel. 0747089427. (001948/NC-226541)
• Vând 4 camere, M19, parter, 82 mp. Tel. 
0748848320. (12/09/gc/06/NC-226649)

• Vând apartament 4 camere zona 
Port, vedere spre Dunăre, deosebit. 
Tel. 0723618637. (001718/NC-225868)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (07/09/bc/29/
NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, orice 
zonă. 0336805082, 0747700547. (07/09/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr apartament o cameră, zona IC 
Frimu, exclus intermediari. Tel. 0754842694, 
0754774340. (005760/NC-226307)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
orice zonă. 0724055420. (11/09/bc/25/
NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii cash. 
0746474992. (07/09/bc/29/NC-161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0336805082, 0747700547. (07/09/bc/30/
NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (12/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament, preiau datorii la 
întreţinere. 0753030480. (12/09/gc/07/
NC-224767)
• P.f. cumpăr, urgent, 2, 3 camere, plata 
cash. 0746189965. (005572/NC-225638)
• Cumpăr apartament 2 cam. Ţiglina I, II. 
0768172797. (005580/NC-225654)
• Cumpăr urgent apartament 2 camere, 
cash. 0766275318. (001658/NC-225667)
• P.f. cumpăr apartament 2 cam., 
0741985451. (001783/NC-226053)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, orice 
etaj, 0745/526231, 0336/881786. (12/09/
cs/06/NC-226657)
• CUMPĂR APARTAMENT. 0744518883. 
(sms/NC-226695)
• Cumpăr urgent 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225025)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (12/09/cs/08/NC-190223)

• Vând casă com. Fundeni, str. princi-
pală, 17500 euro neg. Tel. 0236830750, 
0747333688. (008816/NC-217091)
• #Vilă# p+1 Bariera Traian 2007, proiect 
deosebit, mobilat, nemobilat, merită vă-
zut. 0742936473. (004994/NC-223659)
• Brăila, ultracentral, casă monument, 
1000 mp construiţi, 700 mp teren. 
0744567000. (0084622/NC-224816)
• Vile p+1 la cheie, zona Metro, 680 mp, 
190000 euro; str. Morilor, 350 mp, 140000 
euro. 0745361207. (0084624/NC-224844)
• Case locuibile: zona Popescu 260 mp; 
str. Română 200 mp; str. Muzicii 200 mp 
sau 680 mp, de la 1,7 mld. 0745361207. 
(0084624/NC-224845)
• Casă com. Smârdan, nouă, cu utilităţi. 
Tel. 0747879594, 0742164224. (005373/
NC-224935)
• Vând casă (sp. comercial), str. 
Domnească. Tel. 0722203421. (0084641/
NC-225248)

• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(001697/NC-225727)
• Vând vilă la roşu Greşu. Tel. 0766274847. 
(001683/NC-225765)
• 30 mp construcţie la roşu, Mioriţa, 
25000 euro, variante. 0749425415. 
(005645/NC-225905)
• Vând casă com. Cuza Vodă. Tel. 
0740390978. (005644/NC-225906)
• Vilă Odaia Manolache, la roşu, 85.000 
E neg, accept variante. Tel. 0746512343. 
(001863/NC-226301)
• Vând vilă Şendreni, 3 dormitoare, 2 băi, 
living, bucătărie, finisaje deosebite, preţ 
56000 E neg. Tel. 0745499831. (005778/
NC-226353)
• Vând casă P+M, com. Şendreni. 
0740040425. (001961/NC-226528)
• Vând casă bătrânească st= 400 mp, d= 
16 m, Ţiglina III, str. Caşin, preţ 71.000 
euro neg. 0744612840. (005841/NC-
226583)
• Vilă Vânători 68.000 euro. Tel. 
0740087567. (001982/NC-226603)
• Smârdan, 117 mp construiţi, toate uti-
lităţile, neg. 0236471070, 0749374726. 
(12/09/gc/05/NC-226613)
• Vând casă tip vilă cu spaţiu comerci-
al. Accept şi variante. Tel. 0754526023. 
(005861/NC-226616)
• Casă Movileni, stradal, DN25, utili-
tăţi 400 mp, 20.000 euro. 0749080650. 
(002003/NC-226624)
• Vilă Independenţa, la gri, toate utilităţi-
le. 0740293635. (005868/NC-226629)
• Vând casă bătrânească, zona Maşniţă, 
376 mp. Tel. 0746994207. (005867/NC-
226632)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă liniş-
tită, str. Dr. Petru Groza Micro 17. Tel. 
0722649778. (0084721/NC-215788)

• Vând vilă zonă centrală, d,p,e,m. Tel. 
0766274847. (001683/NC-225766)

• Ocazie! Vând/ schimb casă la roşu. 
0747155924. (001900/NC-226374)

• Cumpăr vilă sau teren în oraş. 
0745361207. (0084624/NC-224843)
• Cumpăr casă nouă în Galaţi, sat Costi, 
Vânători, ofer apartament +diferenţă, 
cash. 0753315168. (005784/NC-226448)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Schimb Iveco 19+1 locuri, fabricaţie 
2008, cu variante ap. 2, 3 camere, te-
ren, neg. Tel. 0752303400. (005298/NC-
224686)
• Schimb casă Smârdan, apartament 3 ca-
mere. 0746145426. (001351/NC-224748)

• Schimb apartament 2 camere, PS-uri, 
et. 2, pentru 3-4 camere, plus diferenţă. 
0743256079. (005815/NC-226476)
• Schimb apartament 2 camere, deco-
mandat, îmbunătăţiri, Sid.Vest, et. 1 
+diferenţă, cu 3, 4 camere, preferabil 
bloc nou. Tel. 0753119006. (005821/NC-
226519)

• Persoană serioasă închiriez apartament, 
termen lung. 0740123014. (11/09/bc/25/
NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (12/09/cs/03/
NC-187047)
• Caut apartament, termen lung, persoană 
serioasă. 0742634633. (12/09/bc/2/NC-
225622)
• Urgent, închiriez garsonieră, ofer 8 mil. 
lună. Tel. 0751065438. (001921/NC-226497)
• Caut apartament termen lung, persoa-
nă serioasă. 0755165298. (001908/NC-
226502)

• Închiriez regim hotelier, 70 lei /zi. 
0745361207. (0084624/NC-224842)

• Închiriez apartament, 120 euro, plata 
lunar. 0752556879. (11/09/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005840/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (12/09/cs/03/
NC-187046)
• Închiriez apartament mobilat 3 came-
re, decomandat, stradal, repartitoare, 
apometre, izolaţie, internet, utilat, etaj 1, 
vizavi de Centrul Medical Irina. Telefon: 
0741010702. (12/09/cs/13/NC-214382)
• Agenţia Altivom închiriază apartamen-
te. Tel. 0236475479. (12/09/cs/08/NC-
223544)
• Apartamente mobilate /nemobilate, 
toate zonele. 0746549162, 0742634633. 
(12/09/bc/2/NC-224462)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0755541799. (001658/NC-225669)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 40, bl. H2, 
sc. 4, ap. 64, str. Victor Papilian nr. 5, pe 
termen lung. Tel. 0751842443. (001716/
NC-225870)
• Vilă, cameră mobilată, băiat nefumător, 
400. 0726561232. (001739/NC-225903)
• P.f. închiriez apartament 3 camere de-
comandate, etaj 1, Mazepa II, semimo-
bilat sau nemobilat, accept şi persoane 
juridice, preţ 250 E. Tel. 0722694001. 
(001752/NC-225937)
• Închiriez 2 apartamente 2 camere 
Mazepa, Centru, utilate lux, preţul pie-
ţei. 0744281824, 0749572306. (005664/
NC-225940)
• Apartament mobilat 150 euro, IREG. Tel. 
0742203787. (005671/NC-225972)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

• Închiriez două spaţii comerciale de 
110 mp, respectiv 120 mp, eventual co-
laborare pentru activităţi (simigerie, 
pizzerie, alimentară). Tel. 0754044844, 
0747700426. (004600/NC-222368)
• Casă +teren 220 mp, G. Coşbuc, 1200 lei 
/lună. 0742026966. (000793/NC-223115)
• SC închiriază spaţiu pentru producţie 
sau depozitare, 230 mp în zona Rondou 
Popescu. Relaţii la tel. 0745526242. 
(0084389/NC-223257)
• INCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZIT, INCLUSIV BIROU. UTILITĂŢI 
COMPLETE. PREŢ AVANTAJOS. TELEFON 
0731356167; 0731356165. (12/09/cs/12/
NC-224592)
• Închiriez spaţiu zonă centrală. Tel. 
0741077760. (001591/NC-225480)
• Închiriem hală 160 mp, Calea Prutului. 
Tel. 0730124850. (0084712/NC-225760)
• Închiriez hale 500 mp şi 1200 mp. Tel. 
0729129902. (0084726/NC-226004)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, la 
bloc A1, Ţiglina. 0723984908. (005702/
NC-226105)
• Închiriez garaj Mazepa, lângă bloc 
Gorun. 0723984908. (005702/NC-
226106)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, Micro 
39A, bl. J8. Tel. 0752292891. (001808/NC-
226118)
• #Închiriez# spaţiu comercial 400 mp, 
zona Ada Marinescu. Tel. 0743305206. 
(0084736/NC-226157)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
central, vad excelent, Ţiglina 1, Galaţi. 
Tel. 0744453441. (001829/NC-226184)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa Centrală. 
Tel. 0745991283. (005842/NC-226591)

Piaþa
Imobiliarã

Extras din ofertă
Gars M 39, et.3 ,g,f ,tm,um 	 50.000 Ron  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um, 	 58.000Ron
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb. 	 85.000 Ron 
Gars Tig 1,I-uri et.3, 	 65.000 ron
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat,	 65.000Ron 
Gars Viaduct,1/4,g,f,p,tm ,ac, 	 55.000Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g,	 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat  	 85.000 Ron 
1 cam M 38,P/4,SIMPLU  ,	 70.000Ron neg
1cam Mazepa ,p/4, 	 20.000 E
2cam , M 40, et.3, stradal , imb. 	 100.000Ron neg 
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p, 	 85.000ron 
2 dec M 39, et.2, curat ,liber 	 125.000 ron
2 sdec Tig 2 , et.intermediar , 	 130.000 Ron
2 cam M21,et.3, curat, 	 120.000 Ron
2 dec General 1/4 , 56mp,curat 	 165.000 ron
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc, 	 145.000 Ron 
2 dec M 14, et.5/5,simplu 	 125.000 Ron 
2 dec ,Ireg 1/4 ,2 balcoane ,	 165.000 Ron neg
2cam Mazepa,BR ,tm, g,f,ac ,	 180.000Ron 
3 sdec M 38, et.3 tm,g,f,p, 	 145.000 ron
3 cam M19, et.4, 70mp,imb, 	 150.000 ron
3 dec M17, et.3, curat,stradal 	 160.000 Ron
3 dec General , et.2, g,f,p,	 195.000 Ron neg

3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu 	 175.000 ron
3 cam  sdec, M 20,  2/4, f, g, p 	 155.000 Ron neg
3 dec M 20, et.2, um,ceas gaze,g,f,tm  	180.000 ron 
3 dec M 19,ET.5/10f,g,um, ceas gaze	 167.000RON  Neg 
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P,	 70.000E NEG 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon,	 55.000 E
4 dec NL,et.3, imb.la cheie  	 300.000 ron
4 cam sdec, M. 16, 2/4, 100 mp, lux 	 250.000 Ron

CASA Bariera Traian  ST= •	
600MP,SC=160MP,D=16,utilitati ,4 cam,2 
gs,living, 	 76 .000 E 
Casa Metro ST=300MP,SC=90MP,•	
la rosu ,	 75.000E NEG•	
TEREN ARCASILOR 500MP,D=14, 45 E/MP•	  

INCHIRIERI
 
DUPLEX CENTRU, MOB-UTILAT LUX  	 500E
 GARS Tiglina  mobilata,utilata  	 100 E
 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT  	 150 E  
 2 CAM TIG 2, NEMOB, 	 130 E                                                                                                    
 1CAMERA MASNITA MOBILAT 	 500RON 
 2 DEC MOB-UTILAT LUX  	 200 E
 2 DEC MAZEPA SEMIMOBILAT UTILAT 	 600 RON
 4 DEC, CENTRU, MOB-UTILAT LUX 	 350 E 

Gars. Gara, parter – 33.000 lei
Gars. Viaduct, p/4, mobil, util, 28m – 75.000 Lei
Gars. Viaduct, ¾ - 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun – 85.000 lei
Gars. Tig I, 4/12, balcon, imbun – 90.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM – 60.000 lei
Gars. Tig I, p/4, imbun – 22.000 EUR
Gars. Tig I, A, ¼, la cheie – 85.000 lei
1 cam. M40, ¾, 28m, gaze – 75.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze – 78.000 lei
1 cam. Port,1/10, gaze, simpla – 75.000 lei
1 cam. M38, N, 2/4, imbun – 72.000 lei
1 cam. M17, L, ¼, curata – 80.000 lei
1 cam. M21, ¼, la cheie – 75.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun – 41.000 EUR
2 dec. CENTRU, ¾, T,F,G,UM – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. ¾, 2 balc, UM, CT,G,F – 
42.000 EUR
2 sdec. M17, p, 52m – 125.000 lei
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun – 47.000 EUR
2 dec. Maz 2, 55m, 1 balcon – 185.000 lei
2 dec. M18, A, 2/10 – 165.000 lei
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 64m, imbun – 48.000 
EUR neg.
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun – 150.000 lei
2 sdec. Tig I, tribunal, p/4, T, 1 balcon – 40.000 EUR
2 sdec. M40, ¼, la cheie – 100.000 lei

2 dec. M16, p/4, simplu – 170.000 lei neg.
2 sdec. M21, 2/4, balc, imbun – 110.000 lei
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,izol,G,F,UM, imb. – 
145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai – 50.000 EUR
3 dec. Tig II, p/4, 65m, simplu, balc – 41.000 EUR
3 dec. Doja, 1 balc, 1 baie, cheie – 190.000 neg.
3 dec. Maz I, B, ¼, imbun – 58.000 EUR neg.
3 sdec. M40, ¼, 1 balcon – 110.000 lei
3 sdec. M17, B, p/4, curat, 1 baie – 180.000 neg.
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m – 180.000 neg.
4 sdec. M39A, T, UM, imbun – 150.000 lei
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, livada de 
pruni, fantana, la strada – 20 EUR si variante.
TEREN filesti, intravilan, ST=1000m, D=18m – 
10 EUR
TEREN Arcasilor, ST=400m, D=20/20, doua 
deschideri – 35EUR/mp
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m 
etaj, living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata 
casa, toate utilitatile – 75.000 EUR

INCHIRIERI
1 cam, M21, et 5, 41m, mobilat, utilat, 150 EUR
Gars. Tig I, parculet copii, et 3, nemobilat, 
curata – 100 EUR Vânzãri

Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat, utilat, modern, Nae Leonard. Tel. 
0758013884. (001780/NC-226057)
• Închiriez ap. 2 camere, Micro 20, ne-
mobilate. Tel. 0742042206, 0236474388. 
(005689/NC-226085)
• Închiriez garsonieră staţie Ţiglina, 
et. 3/10, mobilată, utilată, totul nou. 
0748927457. (005744/NC-226333)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0754505667, 
0761620469. (001887/NC-226361)
• 2 decomandate Micro 20, et. 1, mobilat 
şi utilat lux. 0746155795. (005788/NC-
226425)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, 100 E. 
0755600099. (001905/NC-226445)
• Închiriez, la curte, cameră, bucătă-
rie, gaze, baie, mobilat, calorifere, 400 
lei (cheltuieli incluse). 0746773181, 
0754393794. (001925/NC-226494)
• Închiriez cameră 275 lei. 0740841259. 
(005826/NC-226513)
• ÎNCHIRIEM APARTAMENT, MOBILAT, 
CURAT, AVANTAJOS. TEL 0755979336. 
(12/09/cs/04/NC-226523)
• Închiriez apartament 3 camere lux, 
Centru, 400 euro. 0745609135. (001960/
NC-226529)
• Închiriez 2 camere. Tel. 0751010910. 
(001953/NC-226536)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată, 
SNG Port. 0752514505. (001998/NC-
226540)

• Închiriez avantajos apartament mo-
bilat, o cameră, zona Port. 0741419200. 
(001939/NC-226542)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina I. 
0747081544. (005835/NC-226576)
• Apartament mobilat, utilat. Tel. 
0765244226. (005837/NC-226579)
• Primesc băiat în gazdă, la curte. 
0741573858. (001974/NC-226598)
• 2 dec., mobilat, utilat, superîmbunătă-
ţit, chiria luna în curs +una lună garanţie. 
Te. 0744585632. (001947/NC-226600)
• Închiriez garsonieră mobilată, zona 
Port. Tel. 0722965248. (001979/NC-
226601)
• Închiriez o cameră mobilată unei femei. 
Tel. 0752002934. (005845/NC-226604)
• Închiriez garsonieră mobilată, Micro 20. 
Tel. 0748165698. (005848/NC-226606)
• Închiriez apartament. Tel. 0745504743. 
(005859/NC-226609)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, termen lung. Tel. 0766310369. 
(005860/NC-226617)
• 3 dec., M39, 2/4, îmbunătăţit, nemo-
bilat 600 lei. 0748867345. (12/09/cs/05/
NC-226619)
• 3 dec., SID-VEST, ¼, nemobilat, 600 lei. 
0748867345. (12/09/cs/05/NC-226620)
• Ap. 1 cam., M38, mobilat +utilat, 120 E. 
0748867345. (12/09/cs/05/NC-226621)
• Închiriez 2 camere, Mazepa, 100 euro. 
0749080651, 0749080650. (002003/NC-
226626)
• #Ofer# apartament, central, în regim 
hotelier. 0741172586. (002002/NC-
226640)
• Închiriez apartament mob./nemobilat. 
0722612683. (12/09/bc/8/NC-226655)

• 1 cameră Mazepa, mobilat şi utilat, 
600 lei, 0745/526231. (12/09/cs/06/NC-
226659)
• 1 cameră, semimobilată, Silozului, 
100 euro. 0760088210. (12/09/bc/5/NC-
226677)
• 2 camere, zona studenţi, mobilat, utilat. 
0753673024. (12/09/bc/5/NC-226678)
• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, com-
plet amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală termică 
etc.). Relaţii tel. 0740112450. (vl/NC-
223972)
• P.F. INCHIRIEZ AP. 2 CAMERE, MICRO 
19, DOTAT, UTILAT, CENTRALA. TEL. 
0721890686. (001992/NC-226618)

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, utilat, 
pretabil birouri, sediu firmă, cabinete 
medicale etc. Tel. 0746488818. (005072/
NC-207038)
• Închiriez spaţiu birouri, zona Parfumul 
Teilor, în condiţii avantajoase. Tel. 
0744516638. (005513/NC-225455)

• Garaj beton, izolat, vedere Faleza 
Dunării, lângă bloc Atena. 0744847028. 
(001854/NC-226294)
• Cedez spaţiu de 50 mp pentru cabinet 
de tehnică dentară sau masaj, foarte 
avantajos. Tel. 0756896735. (005765/NC-
226325)
• Închiriez sau vând garaj situat în Ţiglina 
II, nedemolabil, central, convenabil. Tel. 
0236325906. (001927/NC-226493)
• Închiriez spaţiu comercial, 
Siderurgiştilor-IREG. Tel. 0745553310. 
(001924/NC-226495)
• Ofer spre închiriere hală de producţie 
(zona Gârboavele), suprafaţă 1250 mp 
sau segmente a câte 300 mp, 1 E mp. 
0766277205. (005836/NC-226580)
• Închiriez/ vând vilă p+1+M, 380 mp, 
finisată 90%, avizată grădiniţă. Tel. 
0742528456. (005839/NC-226588)
• Închiriez spaţii comerciale str. 
Domnească, fost Cinema Republica. 
0745637013. (12/09/cs/06/NC-226662)
• Spaţiu comercial Mazepa, stradal, avan-
tajos, urgent. 0760271432. (12/09/bc/5/
NC-226679)
• Spaţiu birou/ cabinet/ altele, 
Mazepa II. Tel. 0728309800. (001968/
NC-226594)

• 90 mp central, renovat modern. 
0732520312, 0726652111. (001730/
NC-225900)

• Închiriez hale între 1000-2000 
mp şi birouri cu toate utilităţile, 
la preţ foarte bun. 0758100222. 
(001575/NC-225436)

• Închiriem spaţiu str. Eroilor nr. 
8, pretabil pentru cabinet me-
dical, avocatură, etc. Relaţii la 
0724/054236 (12/09/mr/06/NC-
226321)

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (001869/NC-
210839)
• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0726301458. (0084450/
NC-218573)

• 2000 MP PARCELABIL, ZONA 
FLORICULTURĂ, DN26. 0769236507. 
(003966/PF/220322)
• Vând teren Micro 14, 200-900 mp 
parcelat, preţ negociabil. 0765491525. 
(000979/NC-223695)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (0051047/NC-224176)
• Vând teren 2000 mp, lângă halele 
Asil, 20 E. Tel. 0743736849. (005146/NC-
224382)
• LOTURI DE CASĂ, ZONA VILE VÂNĂTORI, 
UTILITĂŢI, 15 EURO/MP. 0745.286616 
(12/09/mr/05/PF/224448)
• Vând teren 342 mp mp cu casă demo-
labilă, str. Revoluţiei nr. 30, deschidere la 
stradă 11,85 ml, la fel spate. Toate utilită-
ţile în curte. Preţ de la 100.000 la 80.000 
euro. Telefon: 0744622983. 
(12/09/cs/15/NC-224526)
• Vând vatră casă 2000 mp. Tel. 
0236339899. (001333/NC-224758)
• Teren central, 3300 mp, deschidere 32, 
zona Euromall, Autogară. 0744567000. 
(0084622/NC-224818)
• Vând teren 765 mp, 10 m deschi-
dere, la stradă, situat în Galaţi, str. N. 
Alexandrescu 129, fost Dumitru Chicoş, 
70000 euro. Tel. 0733943804. (0084666/
NC-225096)
• Vând 2 terenuri x 1000 mp pădure Hanu 
la DN 25. D = 17 m. Telefon: 0755665661. 
(12/09/cs/18/NC-225122)
• P.f. vând teren 4000 mp, Vânători. Tel. 
0741343714. (005526/NC-225430)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0747904093. 
(001684/NC-225767)
• Vând vatră casă Smârdan, lângă Poliţie. 
0336410808. (005594/NC-225768)
• Teren str. Tecuci, Maşniţă, negociabil. 
0742502502. (005623/NC-225808)
• #Vând# 3000-7500 mp teren intravilan 
Şendreni, deschidere la DN25, uz comer-
cial. 0752425460. (001772/NC-226017)
• Vând teren 500 mp, vizavi de Arabesque. 
0745648737. (001780/NC-226056)
• #Vând# teren ultracentral, variante. Tel. 
0743305206. (0084736/NC-226159)
• Vatră casă Independenţa, fundaţie, 
utilităţi, gaze. 0757928687. (12/09/bc/1/
NC-226211)
• Super ofertă la Lieşti teren, intravilan, 
3 ha, 1 E/ mp, grajd 700 mp. 0749957168. 
(001889/NC-226356)
• P.f. vând 571 mp Fileşti, sat d =21, 7000 
euro. 0741089849. (005776/NC-226358)
• 150 milioane, 600 mp, Smârdan. 
0765543100. (12/09/gc/07/NC-226375)
• Loturi teren sat Costi şi Şendreni. 
0742005072. (12/09/td/07/NC-226433)
• Vând teren 430 mp, 2 deschideri. Tel. 
0764204743. (001903/NC-226437)
• #Zonă vile# teren floricultură, 700 
mp neg., variante auto. 0752841771. 
(005816/NC-226474)
• Teren 800 mp în intersecţia Patinoarului, 
400 mp, în Lozoveni, cu ieşire în 
Războieni, complex comercial, 200 mp 
pe bdul Dunărea. 0723517691. (0084748/
NC-226585)
• 286 mp, d17 m, utilităţi, Drumul Viilor, 
22500 E neg. 0724167821. (001980/NC-
226602)
• 500 mp, Micro 17, 50 E/ mp. 0236471070, 
0749374726. (12/09/gc/05/NC-226614)
• Lot de casă Vânători, cu utilităţi, 15 euro/
mp, 0745655818. (010278/NC-226666)
• VAND TEREN IN GALATI, LANGA ATLAS 
SAU SCHIMB. TELEFON 0747417357. 
(SMS/NC-226693)
• VAND TEREN INTRAVILAN STATIUNEA 
SLANIC MOLDOVA, JUD BACAU, CARTIER 
REZIDENTIAL, TOATE UTILITATILE SAU 
SCHIMB. TELEFON 0747417357. (SMS/NC-
226694)
• Vând teren agricol 5 ha la Tuluceşti 
Galaţi sau schimb cu raport de 5 
ha pentru 2 ha în zonele Tirighina 
sau Atlas Galaţi. Tel. 0723495539. 
(001706/NC-225793)

• Vând teren extravilan 2,5 ha lângă 
Smârdan. Tel. 0734584430. (001835/
NC-226166)

• Vând teren 6000 mp str. Arcaşilor, 
curat, nivelat, toate utilităţile. 
Relaţii tel. 0744545090. (0084713/
NC-225783)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (005249/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Costache 
Negri, Corni, Smârdan, Cuca, Cudalbi. 
Ofer preţ maxim. 0722384539. (005249/
NC-213906)
• Superpreţ pentru teren arabil, zona 
Fileşti. 0745479498. (005252/NC-224499)
• Cumpăr loc de casă 500-700 mp, aproa-
pe Gara Lieşti -Buceşti -Iveşti, deschide-
re la DN25. Tel. 0728142464, ora 20,00. 
(001691/NC-226505)

• Popasul Brotăcelul, şoseaua Brăila 
-Buzău, 2500 mp construiţi, 8000 mp 
teren, vad bun. 0744990000. (0084622/
NC-224819)
• Zona Piaţa Centrală, 46 mp. 0722356778. 
(005410/NC-224991)
• Vând brutărie complet utilată. Tel. 
0745004552. (001643/NC-225648)
• Vând modul tip container, pretabil 
birouri, dimensiune 5x2,5, dotări A/C, 
parchet, termopan. Tel. 0744627786. 
(001641/NC-225649)
• Apartament pretabil spaţiu comercial, 
la strada 1 Decembrie 1918 nr. 2, zona 
General -Maşniţă, în continuarea agen-
ţiei de pariuri Astra. Tel. 0752513161, 
0741743211, 0756275442. (005608/NC-
225730)
• Chioşc zona Bingo, Micro 16. Tel. 
0722208920. (005660/NC-225947)
• Spaţiu comercial Spicu. Tel. 0722208920. 
(005660/NC-225948)
• Vând hale 500 mp şi 1200 mp. Tel. 
0729129902. (0084726/NC-226003)
• #Vând# hală 600 mp şi teren 3000 mp cu 
platformă betonată, Şiviţa. 0752425460. 
(001772/NC-226018)
• Vând magazin 18 mp, Ţiglina I. Tel. 
0742528456. (005839/NC-226590)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial zona 
Cina. 0740293635. (005868/NC-226631)
• Spaţiu comercial 80 mp, utilat coafor, 
pe strada A. Vlaicu, 79.500 euro neg. Tel. 
0749877377. (001998/NC-226646)AR
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Important!

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

• VÂND BALASTRU, ASIGUR TRANSPORT. 
TELEFON: 0744604459. (11/09/cs/08/NC-
200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, amba-
laj, en-gross. 0753136267. (0083939/NC-
211964)
• Vând avantajos utilaje producţie PVC. 
Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/NC-215281)
• Pomi fructiferi, trandafiri, viţă-de-vie, tei, 
mesteacăn etc. Tel. 0748957414. (005303/
NC-222606)
• Vând garaj 50 mp două niveluri, spate 
Arabesque. Tel. 0749112744. (004887/NC-
223289)

• Vând pui Rottweiler, talie mare. 
0753141237. (004807/NC-223008)
• Vând porci, vaci şi viţei de tăiat. Tel. 
0751170245. (001340/NC-224760)
• Închiriez/vând garaj în Micro 17, zona 
Club Atlantic. Tel:0722455632 (12/09/
td01/NC-224902)
• Vând garaj Micro 19, lângă Şcoala 29. 
0745506564. (005361/NC-224906)
• Vând garaj Micro 17. Tel. 0741914159. 
(005475/NC-225250)
• 50% reduceri de sărbători pentru ro-
chii de ocazie colecţia 2009- şi închirie-
re/ vânzare rochii de mireasă. Rel. la tel. 
0726750013. 

(0084692/NC-225539)
• Vând curcani 12-17 kg vii sau sacrificaţi, 
cocoşi crescuţi la curte. 0745660391. 
(001615/NC-225548)
• Societate comercială livrează cartofi 
proaspăt curăţaţi şi tăiaţi pentru fast-fo-
od, cantine spitale, unităţi militare etc, 
cantitate minimă 35 kg, preţ avantajos. 
0745778229. (0084710/NC-225690)
• Vând cocoşi şi curcani pentru sacrificat. 
Tel. 0744779395. (005602/NC-225751)

• Vând curcani de Crăciun. Relaţii 
0744295152. (005627/NC-225862)
• Vând porci 50-120 kg. 0753625885. 
(001710/NC-225886)
• Tratamente Fulga, dezintoxicare ficat, 
rinichi, prostată. 0236480928. (001738/
NC-225909)
• Aparat auditiv performant, jumăta-
te preţ, 700. 0726561232. (001739/NC-
225910)
• Vând cisternă inox 2160 l. Tel. 0721378523. 
(005654/NC-225930)
• Vând urgent garaj tip BPI (5,5x3,15), fără 
amplasament, preţ neg. 7500 lei. Tel. 
0722531081. (005695/NC-226079)
• Vând garaj Ţiglina I, zona PS11-PS12. Tel. 
0744903170. (005697/NC-226110)
• Vând căţei ciobăneşti mioritici. 
0726378846. (001804/NC-226120)
• Vând garaj Micro 39C. 0742310083. 
(001838/NC-226196)
• Vând ţuică. 0751875382. (005750/NC-
226316)
• Vând şifonier, vitrină, jaluzele verticale 
noi, model deosebit, aragaz electric. Tel. 
0723919310, 0744584336. (001888/NC-
226347)
• Vând porci crescuţi la curte, asigur condi-
ţii de sacrificare. 0723170143, 0756379692. 
(005779/NC-226366)
• Vând porci de carne. 0722340155. 
(001898/NC-226367)
• Vând, urgent, garaj, Mic. 38. 0748894443. 
(001897/NC-226371)
• Vând scuter. Tel. 0743420191. (005787/
NC-226426)
• Vând pui de Labrador aurii. Tel. 
0743301895. (12/09/cs/36/NC-226435)
• Vând garaj zona Ţiglina 3. Tel. 
0745256937. (001902/NC-226447)
• Porci mari şi purcei. 0740196114. (005814/
NC-226477)

Vânzãri
Diverse

• Porci 10 lei kg şi purcei. 0741185105. 
(005814/NC-226510)
• Vând lemne foc fag. Tel. 0744614454. 
(005824/NC-226515)
• Vând pui Rottweiller, talie mare. 
0753141237. (001950/NC-226537)
• Vând modul tip container pretabil biro-
uri, dimensiuni 5x2,5, utilităţi, instalaţie 
electrică, A/C, termopan, parchet. Tel. 
0744627786. (001967/NC-226593)
• Vând purcei 20 kg. 0758887909. (001972/
NC-226596)
• Vând garaj str. Oltului, lângă Şcoala 40. 
Tel. 0740542408. (001975/NC-226599)
• Bibliotecă 4 corpuri, convenabil. 
0756545527. (005849/NC-226607)
• Vând 2 porci, asigur condiţii de sacrifi-
care şi analiză. 0722355958. (001990/NC-
226615)
• Vând pui Pitbull, superbi, 100 euro. 
0722576756. (12/09/ext./51m/NC-226661)
• Lichidare Stoc Galaţi: Gresie-
Faianţă. Oferta De Nerefuzat. Telefon: 
0336.108.929. Fax: 0336.815.690 . Mobil: 
0745.481.303 . E-mail: comercial.ermi-
floor@gmail.com (010292/NC-226670)
• Vând mobilă second-hand import 
Germania, bdul George Coşbuc, lân-
gă Liceul CFR, fosta Tipografie. Tel. 
0747583607. (0084478/NC-224142)
• Vând masă biliard nr. 8 Germania, 
preţ 3000 lei. Tel. 0749392354. 
(0084764/NC-226054)

• Vând garaj 24 mp Ţiglina II, lângă 
Grădiniţa Sf. Nicolae, beci, lumină, 
apă. Tel. 0745543455. (001724/NC-
225871)

• Vând garaj Ţiglina 2, spate Arcada. 
Tel. 0741182430. (005643/NC-225907)
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Diverse

Licitaþii

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

Au încetat din viaţă 
în ziua de 12.12.2009

Asaftei Ionel1.	
Cristian Ion2.	
Puţanu Constantin3.	
Iancu Ştefan4.	

Au încetat din viaţă 
în ziua de 14.12.2009

1. Cristea Ionel
2. Nicorescu Eufrosina
3. Şerban Sandi
4. Popa Ioan
5. Simionescu Elena
6. Neculau Ioana
7. Moţoc Alexandrina
8. Păduraru Vasile
9. Chilian Anton
10. Catrinoiu Ivan
11. Diaconu Luminiţa
12. Dascălu Dumitru
13. Leonte Tache
14. Raici Victor
15. Ragea Jana

• Pe drum de stele, că‑
tre o lume  mai bună,  a  
păşit  acum  13  ani  cel  
care  a  fost soţ,  tată  
şi  bunic fară pereche

Tristă  colindă şi sfântă 
rugă de iertare pen‑
tru sufletul  lui bun. 
Dumnezeu să‑i  ve
gheze  odihna veşnică!  

> LUPU  R.  GEORGE.

Familia

Cumpãrãri
Diverse

• Asistentul Tofan, autorizat pentru 
#ÎMBĂLSĂMĂRI#, răspunde solicitărilor 
prin 0236418264, 0744477943. (004879/
NC-1898)
• Cu inimile împietrite de durere anun-
ţăm înălţarea la ceruri a scumpei noastre 
mame 

MOŢOC ALEXANDRINA, un exemplu de 
bunătate şi sacrificiu pentru familia sa. 
Sărutăm mâinile tale ce au trudit pentru 
noi, dragă mamă. Fiul, fiicele, nora şi gi-
nerii. (001920/NC-226498)
• Cu durere şi tristeţe în suflet vecinii blo-
cului H, familiile Răsmeriţă, Stan, Cireaşă, 
Profir, Goga, suntem alături de familia 
îndurerată şi regretăm decesul dlui 
CRISTIAN ION. Dumnezeu să-i odihneas-
că sufletul său bun! (005832/NC-226527)
• Lucica fiică şi Ionel ginere, cu durere 
în suflet, anunţă încetarea din viaţă a 
tatălui CRISTIAN ION, 72 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Înmormântarea 
va avea loc astăzi 15.12.2009, cu pleca-
rea de la biserica Sf. Vasile, la ora 11,00. 
(005833/NC-226534)
• Colectivul serviciului Laborator al 
Spitalului "Elisabeta Doamna" împăr-
tăşeşte durerea doamnei Catrinoiu 
Adina la decesul soţului CATRINOIU 
IVAN. Condoleanţe familiei! (001965/NC-
226553)
• Familiile Iacob Marian şi Constantin 
regretă trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost ELENA SIMIONESCU. Dumnezeu 
să o ierte şi să o odihnească în pace. 
Sincere condoleanţe familiei! (001945/
NC-226554)
• Suntem alături de sora noastră la dure-
rea despărţirii de soţul APETREI SERGIU 
din Tecuci. Condoleanţe familiei. Familia 
Vîrgolici. (005817/NC-226575)
• Cu regret anunţăm trecerea în nefiinţă 
a soţului surorii noastre APETREI SERGIU. 
Familiile Huzum, Corciovă, Popa. 
(005818/NC-226578)
• Cu regrete în suflet, anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui mai bun locatar al nos-
tru 

PĂDURARU VASILE. Locatarii blocului 
A11, str. Macedonă nr.11, Galaţi. (001981/
NC-226681)
• Sincere condoleanţe pentru pierderea 
soţului, tatălui, bunicului CATRINOIU 
IVAN. Odihnă veşnică. Borbil Anica. 
(001986/NC-226690)
• Regretăm profund trecerea în nefi-
inţă a doamnei SIMIONESCU ELENA. 
Condoleanţe familiei. Familia Hoştiuc 
Rodica, Laurenţia şi Nicolae. (001987/
NC-226692)

• După o grea suferinţă, o inimă mare a 
încetat să mai bată, lăsând o nemărgini-
tă durere şi un gol imens. Neputincioşi în 
faţa destinului anunţăm dispariţia pre-
matură a celei care a fost 

RAGEA JANA. Familia Ragea. (005846/
NC-226696)
• Anunţăm dispariţia prematură, după 
o lungă şi grea suferinţă, a celei care a 
fost RAGEA JANA. Fam. Barac. (005847/
NC-226697)
• Regretăm trecerea în nefiinţă a cumna-
tului şi unchiului nostru TUDORIE ŞTEFAN 
din Brăila. Fam. Anastasiu Stelian şi Mimi 
şi fam. Sandu. (005863/NC-226707)
• Sincere regrete şi condoleanţe la de‑
cesul cumnatului şi unchiului, cel care 
a fost CATRINOIU IVAN. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Galantu. 
(001938/NC-226506)
• Colegii din cadrul SC Seromgal SA 
sunt alături de domnul inginer Costea 
Costache în momentele grele prin 
care trece pricinuite de decesul tată‑
lui său. (0084855/NC-226709)

• Sincere condoleanţe familiei în-
doliate la dispariţia celui ce a fost 
CATRINOIU IVAN. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. Burlibaşa. (001986/
NC-226691)

• Cu lacrimi în ochi şi inimile zdrobite 
de durere anunţăm trecerea în nefi-
inţă a scumpului nostru bunic 

POPA ION. Dacă am fi putut i-am fi 
dat zile din zilele noastre, însă nepu-
tincioşi în faţa morţii îi vom aduce un 
ultim omagiu şi îl vom conduce pe ul-
timul drum astăzi, ora 11,00. Roxana 
şi Adrian. (001926/NC-226492)

• După o lungă suferinţă te-ai stins 
din viaţă, dragul meu soţ 

POPA GH. IOAN. Mă voi ruga la 
Dumnezeu să te aibă în pază. 
Înmormântarea, astăzi, 15.12.2009, 
la cimitirul Eternitatea, cortegiul 
funerar pornind din bdul Traian 
Vuia nr.19, ora 11,00. Niculina, soţie. 
(001963/NC-226549)

• Pios omagiu pentru cel care a trecut 
în nefiinţă, POPA GH. IOAN, unchiul 
nostru. Fam. Sandu şi copiii. (001963/
NC-226550)

• Durere şi lacrimi pentru cel care a 
fost un bun tată, socru, bunic şi stră-
bunic 

POPA GH. IOAN. Dumnezeu să te 
odihnească! Fam. Manea şi copiii. 
(001963/NC-226551)

• Dumnezeu să-ţi lumineze calea aco-
lo de unde nimeni nu se mai întoarce, 
tată! 

POPA GH. IOAN, nu te vom uita şi te 
vom pomeni mereu. Dorina şi Iori. 
(001963/NC-226552)

• Cu adâncă durere, familiile 
Simionescu din Galaţi şi Bucureşti 
anunţă încetarea din viaţă a bunicii şi 
mamei ELENA SIMIONESCU născută 
în 1910. Dumnezeu să o ierte şi să o 
odihnească. Slujba de înmormânta-
re va avea loc la data de 15.12.2009, 
ora 12,00, la biserica din cimitirul 
Eternitatea. (001944/NC-226566)

• Regretăm profund trecerea în nefiin-
ţă a bunului nostru vecin 

POPA GH. ION şi suntem alături de 
familia îndurerată. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia Marin. 
(001954/NC-226570)

• Împovăraţi de durere, anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a bunului nostru tată, 
socru şi bunic 

POPA GH. IOAN. Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul. Fiul, nora şi nepoţii. 
(001962/NC-226581)

• Cu profund regret anunţăm dispari-
ţia prematură a dragului nostru cum-
nat şi unchi RAICI VICTOR. Familiile: 
Constantin şi Rodica Ciosu, Daniel şi 
Cecilia Ciosu. (001985/NC-226683)

• Suntem alături de colega noastră la 
durerea pricinuită de decesul tatălui 
RAICI VICTOR. Sincere condoleanţe. 
Florea Steliana şi Gălăţeanu Mirela. 
(001985/NC-226684)

• Cu inima plină de durere, Neli so-
ţie, Ciosu Teodora, soacră, anunţăm 
moartea fulgerătoare a dragului nos-
tru RAICI VICTOR, 59 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească! (001985/NC-226686)

• Colegii de la Sindicatul 
Învăţământului Preuniversitar sunt 
alături de Anca Calinovschi la durerea 
pricinuită de decesul tatălui. (001985/
NC-226687)

• Anca fiică, George ginere, Matei ne-
pot anunţăm cu durere încetarea din 
viaţă a dragului nostru RAICI VICTOR. 
(001985/NC-226689)

• Cu durere în suflet, plângem şi 
anunţăm trecerea în nefiinţă a iubi-
tei noastre mătuşi NECULAU IOANA. 
Dumnezeu să o ierte şi să o odihneas-
că în pace, alături de soţul şi fiul său. 
Defuncta este depusă la Capela ci-
mitirului Eternitatea şi înmormânta-
rea va avea loc miercuri, 16.12.2009, 
ora 13,00, la acelaşi cimitir. Familia. 
(005877/NC-226704)

• Colectivul Şcolii Nr. 38 este alături 
de prof. Teodora Manea în marea 
durere pricinuită de trecerea în ne-
fiinţă a tatălui. Sincere condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (005862/NC-226708)

• Colectivul Şc. Gimn. Nr. 24 Galaţi 
este alături de colega Raici Elena 
la durerea pricinuită de pierderea 
neaşteptată a soţului. Sincere con‑
doleanţe familiei! Dumnezeu să-l 
odihnească! (002007/NC-226703)

• Suntem alături de colega noastră 
Calinovschi Anca, care traversea‑
ză momentele grele ale despărţi‑
rii pentru totdeauna de tatăl său. 
Sincere condoleanţe. Colectivul 
U.T.J.C.A.R.S. Galaţi. (005879/NC-
226705)

• #Vând Ford Focus# 2005, 2,0 TDCI, 140 CP, 
înmatriculat, full options,6500E #accept 
variante auto#. Relaţii la 0744494837. 
(7/09/gc/19/NC-194088)
• Volkswagen Passat 1.9 TDI 2005, xenon, 
jante, climatronic, inmatriculată, variante. 
0766518339 (005808/NC-212706)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, navi-
gaţie, climatronic, variante. 0766518339. 
(005808/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766538120. (005808/NC-212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, xenon, 
navigaţie, jante, variante. 0763692726 
(005808/NC-212713)
• Vând remorcă autoturism neînmatricu-
lat. Tel. 0749112744. (004887/NC-223309)
• Peugeot 407, fab. 2005, full options, 
40.000 km. Tel. 0766530305. (001472/NC-
225063)
• Sandero Laureate 1,4, nouă, accept cre-
dit. 0720733513. (005579/NC-225655)
• Solenza 2004, 12000, Dacia 1310, 2000. 
0236480928. (001739/NC-225895)
• Vând Hyundai 1996, înmatriculat, full, 
dotări. 0752348458. (005658/NC-225934)
• Cesionez leasing sau vând Dacia Logan 
1,4i, 2008, AC, model nou, 20000 km, 
5900 E şi 1,5 DCI, 2007, 50000 km, AC, 
5500 E, în perfectă stare, negociabil. Tel. 
0729129902. (0084726/NC-226008)
• Vând autoutilitare marfă, VW LT 2002, 
178000 km, 9500 E, VW Caddy 2006, 55000 
km, 8500 E, Fiat Ducato 2004, 60000 km, 
8500 E, în perfectă stare, negociabil. Tel. 
0729129902. (0084726/NC-226009)
• Opel Astra, 2001, full, Euro4, urgent, neg. 
0746067110. (001785/NC-226052)
• Vând Ford Focus Ghia, 1.8 TDCI, re-
cent adus, 0753-802563 (1109gc06/NC-
226293)
• Renault Kangoo, 1.9D, 0753802563 
(1209gc12/NC-226344)
• Vând Dacia gri metalizat, 1996 ITP. 
0755299126. (005773/NC-226349)
• Vând Ford Focus, 2002, înmatriculat, va-
riante. 0744852023. (005774/NC-226350)
• Mercedes Vito, fab. 2007, locuri 8+1, 
proprietar, variante auto. 0749957168. 
(001889/NC-226357)
• Vând Dacia Solenza, an fab. 2004, în rate. 
Tel. 0723293089. (0084776/NC-226369)
• Opel Astra Sedan Berlină, an 1995, pro-
venienţă Germania, RAR, carte identita-
te, ITP 2011, impecabil. Tel. 0746392037. 
(001937/NC-226484)
• Opel Omega, injecţie, 3300 lei. 
0752574091. (001936/NC-226485)
• Urgent, BMW316i, 1995, opţiuni, stare 
foarte bună, 2600 euro neg. 0742203787. 
(005830/NC-226509)
• Audi A4, 2006, 2 TDI, 140 CP, recent adus, 
negru, impecabil, variante. 0748287441. 
(005822/NC-226517)
• VW Passat, 2 TDI, 140 CP, 2007, bixe-
non, navi, full, variante, recent adus. 
0742070902. (005822/NC-226518)
• Opel Corsa 1,2, multiple dotări, an 2003, 
2 uşi, impecabil, 3750 E. 0743658667. 
(005819/NC-226525)
• Vând piese Hyundai Accent. Tel. 
0755600057. (001959/NC-226530)
• Dacia, vişinie, de garaj, prim proprietar. 
0742563740. (001957/NC-226532)
• Vând Cielo, full, din 1995, cutie automa-
tă, benzină +gaz, ITP 2011, 1350 euro fix. 
Tel. 0743517663. (005838/NC-226556)
• Vând Logan 2004, proprietar. 
0743008280. (001942/NC-226557)
• Vând Opel Vectra B, an 1999, AC, geamuri 
electrice faţă, înm. Ro, distribuţie schim-
bată, perfectă stare. Tel. 0752549657. 
(001988/NC-226563)
• Ford Focus, 11.2005, full options, 6390 E 
neg. 0741235033. (005843/NC-226564)
• Citroen Xantia adus Germania, stare 
ireproşabilă, 1100 E urgent. 0753298158. 
(005854/NC-226567)
• VW Golf4, 2004, 1,9 TDI, climatronic, 
full electric, jante aliaj, neg. 0723302914. 
(005853/NC-226568)
• Societate comercială vinde autoutilitară 
Vito. Rel. la tel. 0729842721. (12/09/gc/20/
NC-226574)
• Ford Focus Sedan 1,8 TDCI, 2006, Euro4, 
6650 E. 0722387376. (005866/NC-226633)
• Renault Megane, 2001, 1.6i, full, impeca-
bil. 0749526087. (005866/NC-226634)
• Opel Vectra 1,9 CDTI, 2005, 6650 E, recent 
adus. 0722387376. (005866/NC-226635)
• Vând VW Caddy, 2004, două locuri, în-
matriculat, 3200 E. 0745208845. (001999/
NC-226642)
• Ford Mondeo, extraful, 1995, înmatri-
culat, 95 mil. 0745208845. (001999/NC-
226643)
• Opel Astra, 1995, înmatriculat, 1900 E. 
0745208845. (001999/NC-226644)
• Opel Vectra, 1994, înmatriculat, 2500 E. 
0755049572. (001999/NC-226645)
• Logan, 2007, full options, culoare albă, 
preţ 4150 neg. 0755303797. (005878/NC-
226669)
• Vând Dacia, program Rabla. 0748617834. 
(005860/NC-226671)
• Vând Audi A6, an 1996, 1.9 TDI, ac‑
cept variante. 0740884557. (001928/
NC-226491)

• VW Transporter T4, 1,9 TD, 8+1, 
stare impecabilă, 4500 E neg. Tel. 
0744592495. (001728/NC-225839)

• Înmatriculare fără plata taxei de 
poluare. 0740533302. (005855/NC-
226565)

• Cu tristeţe în suflete amintim trecerea 
celor doi ani de la dispariţia minunatului 
nostru soţ şi tată CRUCIANU NECULAI, 
64 ani. Să-ţi fie veşnică pomenirea şi 
Dumnezeu să te ierte. Dor, lacrimi, flori şi 
amintiri, atât ne-au mai rămas. Cu drag, 
soţia şi copiii. (001891/NC-226504)
• Cu aceeaşi durere în suflet anunţăm că 
au trecut patru ani de zile de când ne-a 
părăsit draga noastră soţie, mamă, fiică şi 
soră DOINA DOCAN AMARIEI. Dumnezeu 
să îţi vegheze sufletul. Familia. (001865/
NC-226507)
• Se împlineşte un an de când a plecat din-
tre noi cel mai iubit frate şi cumnat GAIU 
S. IOAN lăsând în urmă un gol imens. 
Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Geta, Marian şi 
Marius. (005869/NC-226680)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dezmem-
brat. 0744108878. (005269/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata ime-
diat. 0742757503, 0336410898. (003481/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice tip, 
stare. 0745208845. (004647/NC-196491)
• Cumpăr Dacia din anii 1990-2003. 
0743513793. (004205/NC-221009)
• Cumpăr auto 1993-2000 orice tip. 
0741211335. (004649/NC-222558)

• Tractor U650. 0740435629. (005583/NC-
225691)
• Vând semănătoare şi prăşitoare pentru U 
650. Tel. 0746347623. (005856/NC-226569)

• SC Poppel execută dezinfecţie AH1N1 
la şcoli, primării, asociaţii locatari, restau-
rante. 0765244113. (000985/NC-223667)
• Restaurant King organizează revelion şi 
minirevelion. Tel. 0236414505. (005315/
NC-224797)
• Restaurant Bîrlădeanu organizează mi-
nirevelion şi revelion. Tel. 0740303773. 
(005696/NC-226112)
• REVELION Restaurant King, Bălcescu 3. 
(001791/NC-226129)
• Închiriez local recent renovat pentru po-
meni şi ocazii festive, preţ avantajos. Tel. 
0749253390. (0084731/NC-226169)
• Restaurantul "Grădiniţa" organizează 
minirevelion şi diverse petreceri cu oca-
zia sărbătorilor de iarnă într-un ambient 
proaspăt renovat. Vă aşteptăm cu pre-
ţuri pentru toate buzunarele. Relaţii şi 
rezervări la tel. 0745105338. (0084738/
NC-226192)
• SC Bandit Autorec SRL anunţă publicul 
interesat cu privire la solicitarea autoriza-
ţiei de mediu pentru activitatea desfăşu-
rată la sediul din Ştefan cel Mare nr. 3 ate-
lier poziţia 41-43. (0084784/NC-226526)
• SC Triumf SRL, din Galaţi, bdul George 
Coşbuc nr. 54, organizează minirevelion 
la preţul de 80 lei şi Revelion 2009/2010 
la preţul de 120 lei/ pers. Tel. 0722702773, 
0748016976. (0084747/NC-226587)
• Ceraserg SRL, cu sediul în Galaţi, înregis-
trată sub nr. J17/219/2006, solicită obţi-
nerea autorizaţiei de mediu ptr. punctul 
de lucru situat în Galaţi, str. Drumul de 
Centură nr. 40. Eventualele sesizări se 
vor depune la APM Galaţi. (0084750/NC-
226605)
• Consiliul Local Suceveni anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei versiuni 
a planului urbanistic general -actualizare 
comuna Suceveni, din judeţul Galaţi şi de-
clanşarea etapei de încadrare, consultarea 
versiunii PUG -actualizare şi depunerea în 
scris a eventualelor comentarii şi sugestii 
se pot face la sediul Agenţiei Protecţiei 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, tel. 0236466683/6, fax 0236418385, în 
termen de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0084851/NC-226685)

• Restaurant Iedera organizea-
ză Revelion 2010, nunţi, botezuri. 
0747627937. (001016/NC-223775)

• Restaurantul "Aeroport" (Prinţ) 
organizează Revelion 2010 la 180 
lei/ pers. 0788368530, 0236472881, 
0788355036. (0084708/NC-225695)

• Cei 400 de copii ai Grădiniţei "Motanul 
Încălţat" împreună cu întreg colectivul 
mulţumesc reprezentanţilor firmelor: 
SC Coninav Shipping SRL, SC Euroter 
Distribution SRL, SC Spiros SRL, SC 
Macrimo SRL, SC Dana SRL, pentru 
darurile oferite cu ocazia sosirii lui Moş 
Crăciun! (0084791/NC-226688)

• Revelion 2010. Distracţie garantată, 
ieftin şi bun. Tel. 0741438122. (12/09/
bc/21/NC-224461)

• Restaurant La Mona organizează 
nunţi, botezuri, meniu 80-120 lei /per-
soană, minirevelion 65 lei /persoană, re-
velion 120 lei /persoană, zona I.C.Frimu. 
0744627817. (0084679/NC-225233)

• Restaurant Contess organizează 
Revelion 2010, o seară de neuitat, 
formaţie muzică, dansatori, urători, 
tombolă, preţ neg. 0723989624, 
0723798514. (001890/NC-226346)

• Societate comercială organizează licita-
ţie în vederea vânzării a 3 autoutilitare de 
marfă. Relaţii la tel. 0729129902. (0084756/
NC-225889)
• Administraţia Zonei Libere Galaţi R.A, cu 
sediul în Galaţi, organizează licitaţie pu-
blică în vederea închirierii unei suprafeţe 
de 250.000 mp (integral sau pe loturi), 
destinate desfăşurării de activităţi agri-
cole. Preţul de pornire a licitaţiei 500 lei/ 
ha/an. Relaţii suplimentare se pot obţi-
ne zilnic, între orele 8,00-16,00, la sediul 
Administraţiei din str. Al. I. Cuza, bl. Cristal 
sau la tel. 0236411222, fax 0236414929. 
(12/09/ext./39m/NC-226168)
• SC Hepites SA, cu sediul în Galaţi, str. Henri 
Coandă nr. 5, scoate la licitaţie următoarele 
active: 1. Autospecializată furgon izoterm 
tip "Frumoasa Americană", an de fabricaţie 
1991, masa totală maximă autorizată 7100 
kg şi 2. tractor rutier U 650M, cu remorcă, 
cu masa maximă autorizată 5000 kg, an de 
fabricaţie 1986. Ambele vehicule sunt în 
stare de funcţionare. Licitaţia va avea loc 
în data de 17.12.2009, ora 10,00, la sediul 
societăţii, de unde poate fi achiziţionat şi 
Caietul de sarcini. Detalii suplimentare la 
tel. 0730470518. (0084744/NC-226524)

• Moartea nemiloasă i-a curmat viaţa 
fulgerător la numai 29 de ani, lăsând 
în urmă doi îngeri Andrei şi Alexandru 
Iordan. Dumnezeu să te ierte, fiica mea 

IULIANA. Părinţii Vasile şi Maricica, 
surorile Maricela, Cristina şi Nicoleta 
Tudose. (002005/NC-226700)

• Trist colind şi rugă sfântă ne reuneşte 
în jurul cortegiului celui mai bun pri-
eten VICTOR RAICI. Suntem alături de 
Anca şi Neli. Fam. Busuioc G. (002006/
NC-226702)

• Cu inimile zdrobite de durere şi ne-
putincioşi în faţa destinului anunţăm 
dispariţia prematură a celei mai bune 
soţii şi mame 

ANTONEANU IULIANA - 29 ani. 
Dumnezeu s-o ierte. Soţul Cristian şi 
copiii Andrei şi Alexandru. (002004/
NC-226701)

• Familia Cristian, îndurerată, 
anunţă trecerea în eternitate a 
celui care a fost soţ, tată şi bunic 
model 

CRISTIAN ION. A încetat din viaţă 
vineri 11.12.2009, la vârsta de 72 
de ani. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 15.12.2009, cu pleca‑
rea de la biserica Sf. Vasile, la ora 
11,00. (005831/NC-226544)

• Suntem profund îndureraţi de 
dispariţia fulgerătoare a dragului 
nostru tată, socru şi bunic 

CATRINOIU IVAN - 73 ani. Te vom 
păstra veşnic tânăr în amintire. 
Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 
Catrinoiu şi Bunea. (001976/NC-
226584)

• Cu multă durere în suflet, lacrimi 
şi profund regret anunţ trecerea 
în nefiinţă a iubitului meu soţ 

CATRINOIU IVAN - 73 ani. 
Defunctul este depus la capela 
bisericii Sf. Dumitru, de unde va 
pleca spre cimitirul Eternitatea, 
astăzi la ora 11,00. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Soţia. 
(001978/NC-226586)

• Suntem alături de colega 
noastră Mioara Iancu la tre‑
cerea în nefiinţă a celui mai 
bun părinte,tatăl. Colegii din 
BCR. (002000vl/NC-226706)

• Regret până la lacrimi trece‑
rea din viaţă a celui care mi-a 
fost prieten şi coleg de servi‑
ciu CATRINOIU ŞTEFAN. Sunt 
alături în gând şi suferinţă 
de buna lui soţie Catrinoiu 
Adina. Sincere condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să-l ier‑
te. Băjenaru Dan. (001952vl/
NC-226500)

• Suntem alături de dna 
Catrinoiu Adina la durerea 
pricinuită de decesul fulge‑
rător al soţului CATRINOIU 
ŞTEFAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Marcela 
şi Nicu Apostu. (001952vl/
NC-226499)

• A trecut un an de la dispariţia celei care 
a fost 

VIORICA BUŞILĂ. Familia. (001923/NC-
226496)
• Cu aceeaşi durere în suflet anunţăm că 
astăzi se împlinesc 12 ani de când bunul 
nostru soţ, tată şi tataie 

BALCAN ION ne-a părăsit pentru tot-
deauna. Te vom păstra în sufletele 
noastre şi ne rugăm la Bunul Dumnezeu 
pentru odihna veşnică. Familia. (005796/
NC-226501)
• Dor, multă durere şi lacrimi nesfârşite 
la şase ani de la moartea mult iubitei 
noastre 

SIMONA PANAITE. Vei trăi veşnic în inimi-
le noastre. Mama, fetiţa Elena şi întreaga 
familie. (005823/NC-226516)
• Cu durere şi mult dor comemorăm tre-
cerea a doi ani de când a plecat dintre 
noi draga noastră EMILIA MARAVELA. 
Nimeni şi nimic nu ne va consola lipsa 
ta, sufletele pârjolite de durere. Te vom 
regreta mereu. Dumnezeu să te ierte. 
Familia. (001991/NC-226682)

• În legile nescrise ale firii destinul nu 
poate fi învins, iar moartea rămâne 
veşnică. A trecut un an de când bu-
nul Dumnezeu a hotărât să-l ia la el 
pe cel care a fost tată, socru şi bunic 

ŞEITAN VASILE. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Nu te vom uita nicio-
dată. Familia. (005807/NC-226482)

• Suntem alături de domnul Aldea 
George la comemorarea mamei sale 
dragi. Fam. Ciocoiu Lucian. (001795/
NC-226508)

• Lacrimi, durere şi recunoştinţă veş-
nică la şapte ani de la decesul celui 
care a fost soţ, tată, socru şi bunic 
de neînlocuit NECULAI MUNTEANU, 
Şiviţa. Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul în pace. Familia. (001970/NC-
226545)

• Au trecut şapte ani trişti şi îndu-
reraţi de la dispariţia bunului nos-
tru frate, cumnat şi unchi NECULAI 
MUNTEANU, Şiviţa. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace. Fam. 
C. Oprea. (001969/NC-226546)

• Discret, a plecat dintre noi în urmă 
cu 15 ani DEDU BĂLEANU, dragul 
nostru soţ, tată şi bunic. Pentru su-
fletul lui bun îl rugăm pe Dumnezeu 
să-l odihnească în linişte şi pace. 
Familia. (001941/NC-226560)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/09/bc/22/
NC-97183)
• Colecţionăm fier vechi de la domiciliul, 
plata pe loc. Tel. 0747546131. (005211/NC-
224385)
• Cumpăr porumb boabe. Tel. 0769624063. 
(001847/NC-226221)
• P.f. cumpăr aur 14 k -47 lei; 18K -53 lei; 22 
K -62 lei. Relaţii la 0766277205. (005836/
NC-226582)
• Societate cumpără deşeu fier vechi de 
la domiciliu. Plata pe loc. 0236310805, 
0743042690. (0084628/NC-224937)

• Cumpăr autoturisme 1998-2007, ori-
ce tip, stare. 0746075306. (004845/NC-
223185)
• Autoturisme orice tip, stare 2000-
2009, plată, radiere, pe loc. 0722387376. 
(005250/NC-224498)
• Cumpăr Dacia convenabil. 0756553637. 
(005694/NC-226081)
• Cumpăr autoturism după 2000, seriozi-
tate. 0748745152. (005816/NC-226475)
• Cumpăr Dacia, 1995, 2003, urgent, 
0742563740. (001957/NC-226533)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 15 decembrieFilmelaTV

15 decembrie
ProgramTV

15 decembrie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 100 cm	 + 6 cm
Hârşova	 164 cm	 + 4 cm
Brăila  	 207 cm	 + 10 cm

GALAŢI 	 208 cm	 + 10 cm
Isaccea 	 160 cm	 + 4 cm
Tulcea 	 129 cm	 + 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 decembrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
15 decembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

15 decembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

4:40	 Furtună la palat 
	 (Cor., 2007, s, ep.44)(r)
5:45	 Imnul României
5:50	 Teleshopping
7:00	 Telejurnal*Sport * Meteo
7:30	 Curiosul cimpanzeu George  
	 (SUA, 2006, s. anim., ep.23)
8:00	 Trezirea la apel! 
	 (2008, divertisment) (live)
10:10	 Don Juan îndrăgostit 
	 (Arg., 2008, s, ep.166)  
11:15	 Spune-mi ce te doare 
	 (divertisment) (r)
11:50	 Lupta pentru economia lumii  
	 Documentar, SUA, 2009
12:50	 Amintiri din istorie
13:00	 Miezul zilei (mag. de div.)(live)
14:00	 Telejurnal
	 *Sport*Meteo
14:45	 Desene animate - Poveşti 
	 cu lipici pentru cei mici
14:50	 No Comment
15:10	 Handbal feminin - 
	 România - Coreea (live)
	 Campionatul Mondial
17:00	 1989. Sânge pe catifea, ep.2
18:00	 Baschet masculin: CSU Ploieşti - 
	 Enisei Krasnoiarsk (live)
	 Meci în EuroCup
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal*Meteo
21:10	 Maşina anului 2010 
	 în România (live)
23:00	 Cealaltă Românie
0:00	 No Comment
0:20	 1989. Sânge pe catifea (r)
2:20	 Semne (2007, rep.) (r)
2:50	 Sport (r)
3:00	 Telejurnal (r)

4:50	 Mesager
5:25	 Ora de ştiri(r)
6:15	 Teleshopping (recl.)
7:00	 Carabinieri 
	 (It., 2002, s, ep.106)(r)
8:10	 Destinatar necunoscut 
	 (Aus., 1998, com. rom.)(r)
9:50	 Poate nu ştiai
10:10	 Întâlnire pe 2 
	 (2009, divertisment)
11:30	 Telejurnal*Sport
12:00	 Berlin, Berlin 
	 (Ger., 2002, s, ep.25)(r)
12:30	 Telejurnal
12:45	 Profesoara detectiv 
	 (It., 2005, s. com., ep.6)  
13:45	 Poate nu ştiai
14:00	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Tribuna partidelor 
	 parlamentare
15:00	 Împreună în Europa (f. ed.)
16:00	 Carabinieri 
	 (It., 2002, s, ep.107)  
17:00	 Revolta clasicilor 
	 (magazin cult.)
17:30	 Oraşele lumii- Honolulu
18:00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18:15	 Miracole 
	 (It., 2007, s. dramă, ep.166)  
18:45	 Handbal: România - ...
20:30	 Un strop de energie 
	 (2007, s. doc.)
21:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
22:00	 Ora de ştiri*Sport*Meteo
0:50	 Motomagia (2007) (r)
2:20	 Replay (r)
3:35	 Întâlnire pe 2 
	 (2009, divertisment) (r)

4:15	 State de România 
	 (Rom., 2009, s. com., ep.40) (r)
6:00	 Happy Hour 
	 (2007, divertisment) (r)
7:00	 Ştirile PRO TV (2009)
9:55	 Omul care aduce cartea
10:15	 Cangurul Jack  
	 (SUA- Aus., 2003, acţ. com.)(r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit  
	 (SUA, 1973, s, ep.3635) (r)
13:00	 Ştirile PRO TV (2009)
13:45	 Zâmbete 
	 într-o pastilă  
	 (SUA, 2006, s. com., ep.20)
14:15	 Crăciunul pică din cer 
	 (Can., 2009, dramă)  
16:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit  
	 (SUA, 1973, s, ep.3636)
17:00	 Ştirile PRO TV (2009)
	 *Vremea
17:45	 Happy Hour 
	 (2007, divertisment)
19:00	 Ştirile PRO TV (2009)
	 *Sport*Vremea
20:30	 Frumuseţe pe muchie 
	 de cuţit 
	 (2009, reality show)
22:15	 State de România 
	 (Rom., 2009, s. com., ep.41)
	 *Sport
23:30	 Ştirile PRO TV (2009)
0:00	 CSI: Miami  
	 (SUA, 2002, s. politist, ep.5)
1:00	 Apropo TV 
	 (divertisment) (r)
2:00	 Ce se întâmplă, 
	 doctore? (2007) (r)
3:00	 Ştirile PRO TV (2009) (r)

6:00	 Observator
8:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
	 şi Dani (matinal)
10:00	 În gura presei
	 Cu: Mircea Badea
11:00	 Întâmplări hazlii
12:00	 Furtună 
	 în paradis  
	 (SUA, 1994, f.s. de acţ.)  
13:00	 Observator
14:00	 Familia Bundy  
	 (SUA, 1987, s. com.)  
14:30	 Playback  
	 (SUA, 1975, polit.)  
16:00	 Observator
17:00	 Acces Direct. 
	 Cu: Mădălin Ionescu
19:00	 Observator
	 *Sport *Meteo
20:30	 Cântă, dacă poţi 
	 (2009, divertisment)
22:30	 Mr. Bean 
	 (engl., 1990, s. com.)
23:00	 Observator
23:45	 Un Show Păcătos 
	 (divertisment)
1:00	 Familia 
	 Bundy  
	 (SUA, 1987, s. com.)  
1:30	 Sport 20.00 (r)
2:00	 Playback  
	 (SUA, 1975, polit.)(r)
2:45	 Furtună 
	 în paradis  
	 (SUA, 1994, f.s. de acţ.)(r)

4:00	 Copiii spun lucruri trăsnite 
	 (mag. de div.)(r)
5:00	 Doctor Jivago 
	 (Angl.-Ger.-SUA, 2002, mini-s.)
7:00	 Camera de râs
7:30	 Flash Gordon  
	 (SUA, 2007, f.s. de acţ., ep.4)(r)
8:20	 Sport cu Florentina 
	 (emis. sport)
8:30	 Teleshopping (recl.)
9:00	 Ţintă mobilă  
	 (SUA-Ger.-It., 1990, acţ. com.)
11:30	 Flash Gordon  
	 (SUA, 2007, f.s. de acţ., ep.5)  
13:00	 Camera de râs
14:00	 Piedone 
	 africanul 
	 (It.-RFG, 1978, com.)  
16:00	 Cireaşa de pe tort 
	 (2008, reality show)(r)
17:00	 Trăsniţii (2007, s. com., ep.53)
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:30	 Copiii spun lucruri trăsnite 
	 (mag. de div.)   
20:30	 10,5 pe scara Richter  
	 (SUA, 2004, f. de cat.)
22:15	 Trăsniţii (2007, s. com., ep.58)  
23:00	 Focus Monden 
	 (2009, divertisment)
	 Cu: Andreea Fried, 
	 Daniel Cruceru
0:00	 Doctor Jivago 
	 (Angl.-Ger.-SUA, 2002, mini-s.)  
2:00	 Focus 18 (r)
3:00	 Camera de râs (r)

4:30	 Răzbunarea Victoriei  
	 (SUA-Ven., 2006, s)(r)
5:30	 Destine furate  (SUA, 2007, s)
6:30	 Paradisul blestemat 
	 (Mex., 2007, s)(r)
7:30	 În numele iubirii 
	 (Mex., 2008, s)(r)
8:30	 Dona Barbara 
	 (Col.-SUA, 2008, s)(r)
9:45	 Celebritate (Braz., 2003, s)  
11:00	 Tequila cu suflet de femeie 
	 (Mex., 2007, s)  
12:15	 Răzbunarea Victoriei  
	 (SUA-Ven., 2006, s)  
13:45	 Aniela (Rom., 2009, s)(r)
15:15	 Reţeta de ACASĂ
15:30	 Destine furate  (SUA, 2007, s)  
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Paradisul blestemat 
	 (Mex., 2007, s)  
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 În numele iubirii 
	 (Mex., 2008, s)  
19:30	 Dona Barbara 
	 (Col.-SUA, 2008, s)   
20:30	 Aniela (Rom., 2009, s)  
22:00	 Fără sâni nu există paradis  
	 (SUA-Col.-Mex., 2008, s)  
23:00	 Poveştiri de noapte 
	 (2007, divertisment) 
0:00	 Terra Nostra (Braz., 1999, s)  
1:15	 Poveştiri adevărate (r)
	 * Vremea de ACASĂ
2:15	 Aniela (rom., 2009, s)(r)
3:30	 Poveştiri de noapte 
	 (2007, divertisment) (r)

8:00	 Din culisele Hollywood-ului 
	 (2008, doc., ep.36)
8:30	 Crimele din Midsomer 
	 (Angl., 1997, s. politist)(r)
10:15	 Teleshopping (recl.)
10:30	 Paza de coastă (It., 2005, s. 
	 politist, ep.22)(r)
11:30	 Happy Hour 
	 (2007, divertisment) (r)
12:45	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Teo (r)
	 Talkshow cu Teo Trandafir
14:15	 Dădaca  
	 (SUA, 1993, s. com., ep.18)(r)
14:45	 Bau Bau: Greşeli din lumea 
	 filmului
15:15	 Teleshopping (recl.)
15:30	 Veronica  
	 (SUA, 1997, s, ep.21-22)(r)
16:30	 Dădaca  
	 (SUA, 1993, s. com., ep.19)  
17:00	 Crimele 
	 din Midsomer 
	 (Angl., 1997, s. politist)
19:00	 Paza de coastă 
	 (It., 2005, s. politist, ep.23)   
20:00	 Vizitatorii 
	 (Fra., 1993, com.)  
22:00	 Filmul de 10: Un nou început  
	 (SUA, 2005, dramă)
0:15	 Vizitatorii 
	 (Fra., 1993, com.)(r)
2:00	 Un nou început  
	 (SUA, 2005, dramă) (r)
3:45	 Lumea PRO CINEMA (r)

4:00	 Garantat 100% (talk show) (r)
5:05	 Lecţia de privit (r)
6:25	 Giganţii (r) Ep.6
7:00	 Jurnalul cultural (r)
7:45	 La porţile ceriului (r)
8:15	 După-amiaza unui fan (r)
9:10	 Identităţi (doc.) (r)
10:00	 În spatele scenei 
	 (2009, magazin cult.) (r)
10:30	 Cinema Dreaming (r)
11:00	 Visul lor îngheţat 
	 (Sue.-Nor.-Dan., 1997, f. doc.) 
11:55	 Retro clip (2008, videoclip) (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:50	 Ordinea cuvintelor (r)
13:05	 Atlas (r)
13:35	 Toate pânzele sus 
	 (Rom., 1976, avent., ep.12) (r)
14:30	 Giganţii, ep.7
15:00	 Parol (2007, divertisment) (r)
15:05	 Concertele TVR Cultural (r)
16:20	 Moment Art (r)
16:30	 Identităţi (doc.)
17:00	 Profesioniştii (talk show) (r)
18:50	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:55	 Capodopere din Galeria de 
	 Artă Modernă Românească (r)
20:00	 Concertele TVR Cultural
21:00	 Văduva Couderc 
	 (Fra.-It., 1971, dramă)
22:35	 Zodiac (r)
23:00	 Jurnalul cultural
1:15	 Naziştii - conspiraţia ocultă 
	 (1998, f. doc.)
2:15	 Jurnalul cultural (r)
3:05	 Heimat (RDG, 1984, 
	 s. thriller, col., a-n) Ep.8

5:20	 Pe platourile 
	 de filmare
6:00	 21  (SUA, 2008, dramă)
8:00	 Anna 
	 şi regele  
	 (SUA, 1999, dr. romantic.) 
10:25	 Jilţul sirenei  
	 (SUA-Can., 2006, 
	 dr. romantic.)
11:50	 Sticky & Sweet: 
	 Madonna 
	 în concert 
	 la Buenos Aires
13:50	 Batman: 
	 Cavalerul 
	 din Gotham  
	 (SUA-Jap., 2008, f. doc.)
15:05	 Nebunie 
	 de primăvară  
	 (SUA, 2009, com.)
16:30	 27 de rochii  
	 (SUA, 2008, com. rom.)
18:15	 007 - Partea lui 
	 de consolare  
	 (SUA-Angl., 2008, acţiune)
20:00	 Miami Vice  
	 (SUA, 2006, acţiune)
22:10	 Prăbuşirea casei 
	 Saddam 
	 (Angl.-SUA, 2008, s)
0:10	 Sunshine 
	 (Angl., 2007, S.F.)
1:55	 Borat  
	 (SUA, 2006, com.)
3:20	 Miami Vice  
	 (SUA, 2006, acţiune)

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Spaghete cu sos de roşii

Câţiva ţărani sunt întrebaţi de un soci‑
olog cu ce îşi hrănesc porcii.

- Cu grâu, răspunde primul.
- Cum? Păi, grâul este pentru pâine.
- Cu porumb, răspunde al doilea.
- Porumbul este pentru mămăligă, ţă‑

ranilor.
- Eu le dau bani, răspunde următorul. 

1613 - Se naşte FRANCOIS de 
la ROCHEFOUCAULD (m. 1680), 
scriitor şi moralist francez.

1675 – Încetează din viaţă JAN 
VERMEER van DELFT (n. 1682), pic‑
tor olandez.

1802 - Se naşte JÁNOS BOLYAI 
(m. 1860), matematician maghiar 
din Transilvania (s-a născut la 
Cluj). A creat, independent de 
rusul Lobacevski, geometria nee‑
uclidiană.

1832 – Se naşte ALEXANDRE-
GUSTAVE EFFEL (m. 1923), inginer 
francez. A construit turnul (înalt 
de 300 m) din Paris, ce-i poartă 
numele.

1852 – Se naşte ANTOINE-
HENRI DECQUERE (m. 1908), fizi‑
cian francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1903).

1860 - Împăratul Austriei, 
Franz Joseph I, hotărăşte alipirea 
Banatului la Ungaria, fără a ţine 
seama de cererea românilor bă‑
năţeni de a se numi, în Banat, un 
“Căpitanat român”.

1873 – Decret privind înfiinţa‑
rea, la Bucureşti, a primei societăţi 
române pentru fabricarea de că‑
rămidă şi teracotă.

1876 - A fost înfiinţat Centrul 
Militar al Ofiţerilor din garnizoa‑
na Bucureşti, actualul Cerc Militar 
Naţional.

1887 [  Se naşte CELLA 
DELAVRANCEA (m. 1991), proza‑
toare, pianistă, pedagog.

[ Se naşte A. HERZ (m. 1936), 
dramaturg prozator, publicist, 
membru fondator al Societăţii 
Scriitorilor Români.

1895 – Se naşte GEORGE al VI-
lea (m. 1952), rege al Marii Britanii.

1900 - Se naşte SANDA 
MOVILĂ (m. 1970), poetă, proza‑
toare.

1901 – Se naşte DORIN 
SIRETEANU (m. 1977), actor.

1914 [ Se naşte GHEORGHE 
DUMITRESCU (m.1996), compozi‑
tor, pedagog. 

[ Se naşte ION BOSTAN (m. 
1992), regizor de film documen‑
tar, laureat a mai multor festivaluri 
de film documentar, cu Premiul 
ACIN.

1921 - Se naşte NICOLAE 
BARBU (m. 1985), istoric teatral şi 
literar.

1926 - Se naşte MIRCEA 
OLTEANU, medic, membru de 
onoare al Academiei Române. 
Este unul dintre primii chirurgi of‑
talmologi din lume care a operat, 
sub anestezie generală, nou-năs‑
cuţi sub două săptămâni.

1935 - Se naşte, GHEORGHE 
LEU, medic, epigramist, laureat al 
mai multor concursuri naţionale 
de epigramă.

1937 - Se naşte DIONISIE 
VITCU, actor, poet.

1947 [ Se naşte GEORGE 
PRUTEANU (m. 2008), lingvist, 
eseist.

[ Încetează din viaţă 
DUMITRU BRĂESCU (n. 1886, la 
Nicoreşti, jud. Galaţi), pictor.

1948 - Se naşte CORNEL 
NISTORESCU, prozator, publicist, 
ziarist.

1951 [ Se naşte ANDREI 
CORBEA, filolog, eseist.

[ Se naşte ION LUCHIAN 
MIHALEA (m. 1993 - a  fost asasi‑
nat), fondatorul şi conducătorul 
grupului vocal “Song”.

1957 - Se naşte, la Galaţi, 
LILIANA JORICĂ-NEGOESCU, 
pictoriţă, pedagog, membră a 
UAP, Filiala Galaţi. În anul 2004 a 
primit Medalia “Meritul Cultural”. 

1965 – Navetele spaţiale ame‑
ricane „Geminii 6” şi „Geminii 7” au 
realizat prima întâlnire în spaţiu.

1966 - Încetează din viaţă 
WALTER ELIAS (WALT) DISNEY 
(n. 1901), producător de desene 
animate, fondatorul unui vast 
imperiu comercial, creator al par‑
curilor de distracţii “Disneyland” 
(California) şi “Disneyworld” 
(Florida).

1968 - Încetează din viaţă 
THEOFIL SIMENSKY (n. 1892), filo‑
log, eseist, traducător.

1969 [ Se dă în folosinţă, 
în Galaţi, viaductul Cătuşa. 
Construcţia a durat 29 de luni.

[ Încetează din viaţă NICOLAE 
NESTORESCU (n. 1901), me‑
dic, membru corespondent al 
Academiei Române.

1970 - Naveta spaţială ruseas‑
că “Venera 7” efectuează prima 
aterizare a unei sonde pe planeta 
Venus.

1972 – România de‑
vine membră a Fondului 
Monetar Internaţional şi a 
Băncii Internaţionale pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare, insti‑
tuţii specializate a ONU.

1995 - La Conferinţa Uniunii 
Europene de la Madrid, şefii de stat 
şi de guvern au convenit asupra 
noii monede “Euro” care a înlocu‑
it, de la 1 ianuarie 2002, monedele 
naţionale din Germania, Franţa, 
Belgia, Olanda, Luxemburg, 
Italia, Spania, Portugalia, Austria, 
Irlanda, Finlanda, Grecia.

1999 – Începe guvernarea 
cabinetului condus de prim-mi‑
nistrul Mugur Isărescu (până la 28 
decembrie 2000).

2008 - Încetează din viaţă 
ANGHEL RUGINĂ (n. 1913, la 
Vizureşti, com. Buciumeni, jud. 
Galaţi), doctor în ştiinţe economi‑
ce, pedagog, membru de onoare 
al Academiei Române.

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira dezbră‑
cată”, Florian Doru Crihană (cari‑
catură).

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţie de sculptură – insta‑
laţie – Maria Pop Timaru; expozi‑
ţie de pictură, Jana şi Gheorghe 
Andreescu; „Text şi timp”, pictu‑
ră expresionistă;  „Scenografii 
subiective”, (ilustraţie de car‑
te); expoziţiile permanente, 
9,00–17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Salonul de 
iarnă” – artişti plastici gălăţeni.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Icoană pe sticlă” 
(cursanţii clasei de pictură); 
„Culorile toamnei” (cursanţii de 
anul I ai cursului de artă fotogra‑
fică).

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor – „Frumuseţile 
României” (fotografie).

- Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună ve‑
cinătate” (caricatură); intrarea 
liberă.

- Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor - 9,00 -  
20,00; filiala „Grigore Vieru” de la 
Euro-Gară, 12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

Faptul că nu vreţi să ve‑
deţi anumite lucruri, nu în‑
seamnă că acestea nu sunt 
evidente. Trebuie să vă cău‑
taţi alte scuze.

Familia începe să vă sim‑
tă lipsa, iar dvs. trebuie să 
faceţi ceva ca să schimbaţi 
situaţia actuală. Sau lucruri‑
le se cam ofilesc.

Începeţi să nu mai fiţi de 
acord cu toate ordinele ve‑
nite de sus, iar acest lucru 
vă îngreunează şi mai mult 
situaţia.

Unei anumite persoane 
îi este dor de dvs., dar tea‑
ma de a nu vă deranja o face 
să nu vă spună adevărul.

Aveţi nevoie de lucruri 
pe care nu vi le poate oferi 
nimeni. Ori vă împăcaţi cu 
asta, ori căutaţi mai depar‑
te.

Ajutaţi pe oricine ar avea 
nevoie de dvs., cu singura 
condiţie să vă stea în pute‑
re. Nimic nu rămâne nerăs‑
plătit.

Sunteţi dedicat/ă celor 
care v-au fost mereu alături, 
chiar dacă asta înseamnă 
să-i discriminaţi pe noii dvs. 
prieteni.

Cineva nu vă dă pace cu 
pretenţiile, iar dvs. nu ştiţi 
cum să faceţi ca să vă eschi‑
vaţi mai bine. Deocamdată 
-  cu succes.

Din punct de vedere fizic 
stresul are un cuvânt greu 
de spus. Dvs. simţiţi că nu 
mai puteţi face faţă în aces‑
te condiţii.

Nu puteţi ierta lucruri 
care nu v-au fost nici dvs. 
iertate. Faceţi eforturi şi 
poate situaţia se va schim‑
ba.

Susţineţi lucruri pe care 
nu le puteţi proba, oricât de 
mult v-aţi strădui. Dar până 
la urmă speculaţi erorile 
apărute.

Lucrurile care au un ca‑
racter definitiv vă apasă mai 
rău decât un munte de griji. 
Asta înseamnă că nu sunteţi 
pregătit/ă pentru un anga‑
jament.

Casandra

Ingrediente: Un pachet de spaghete, 100 ml ulei, două cepe, şase 
linguri pastă de tomate, o lingură zahăr, cimbru, piper, sare, foi da‑
fin.

Se fierb pastele în apă clocotită cu sare, se strecoară, se clătesc cu 
apă rece apoi se amestecă cu ulei. Se căleşte  ceapa, se adaugă sosul 
de roşii, condimentele, puţină apă, se fierb bine apoi se amestecă cu 
pastele şi se pun câteva minute în cuptor. Se poate adăuga caşcaval 
de post (ras).       

S.G.

Să-şi cumpere ei ce doresc.
[

- Sunt foarte necăjit, se confesa un 
medic unui coleg de breaslă. Am tratat un 
bolnav de ulcer şi a murit de cancer.

- Asta nu-i nimic. Eu l-am tratat pe unul 
pentru hepatită şi s-a dovedit apoi că este 
chinez.

[
- Care este deosebirea dintre fotbal şi 

adulter?
- E simplu. Despre fotbal vorbesc toţi, 

dar prea puţini îl practică.

[

8,00 Desene animate: Aqua 
viva; 10,00 Obiectiv Express ®; 10,50 
Penalty ®; 11,50 Erudit cafe (TVMi); 
12,30 Obiectiv Express; 13,20 
Confluenţe (r); 14,20 Formula suc‑
cesului (TVMi); 15,05 Miracolul dan‑
sului (TVMi); 15,35 Pagini de istorie 
(TVMi); 16,20 Chiriţa în provincie 
(TVMi); 17,35 Fii tânăr (TVMi); 18,25 
Obiectiv Express ştiri/sport (di‑
rect); 19,15 Povestea de seară (TVMi); 
19,30 Terminus Express (talk-show – 
direct); 20,00 Tirul presei (talk-show 
– direct); 21,00 Carte de vizită (di‑
rect); 21,30 Tu alegi!; 22,00 Obiectiv 
Express ®; 22,50 Documentar: 
Călătoria; 0,00 Închiderea progra‑
mului.

Vrăjitoarea 
cea bună 

(film de familie, 
Canada, 2008)
Hallmark, ora 22,00
Cu: Catherine Bell, 
Chris Potter
Titlu original: The 
Good Witch

O femeie misterioasă, Cassandra Nightingale (Catherine Bell), se 
mută într-o casă foarte veche, despre care se spune că ar fi bântuită de 
cea care a locuit acolo înaintea sa. Localnicii sunt împărţiţi în două tabe‑
re: unii vor ca ea să rămână acolo, în special poliţistul văduv Jake Russell 
şi cei doi copii ai săi, în timp ce alţii vor să plece din comunitate. În tot 
acest timp, se întâmplă lucruri mai mult sau mai puţin explicabile, iar 
toată lumea se întreabă dacă nu cumva Cassandra este vrăjitoare.

Un nou început 

(dramă, SUA, 
2005)
ProCinema, ora 
22,00
Cu: Amy Smart, 
John Corbett, 
Sean Astin
Titlu original: 
Bigger Than 
the Sky

După ce a fost părăsit de prietena lui, un bărbat eşuat într-o viaţă fără 
perspectivă hotărăşte să dea o probă pentru un rol minor în producţia 
Cyrano de Bergerac a unui mic teatru local. Deşi nu are niciun fel de ex‑
perienţă actoricească, obţine rolul principal, ceea ce îi dă viaţa cu totul 
peste cap.

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li‑

mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 

dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro‑
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juri‑
dică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de‑
claraţiilor, trebuie utilizată noua 

codificare. 
Vă mulţumim pentru înţele‑

gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco‑
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 

Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 15.12.2009

Agent securitate;  inginer pro‑
ducţie; sudor în mediu protector; 
vânzător; zidar roşar tencuitor.

7,00 Made in Germany şi in Good 
shape; 8,00 O nouă dimineaţă;   9,00 
Ediţie specială; 10,00 O partidă de 
şah; 11,00 Prima pagină;  11,30 Fair 
play; 13,00 Prima pagină; 13,30 Eu 
sunt mai cu moţ; 14,30 Camera de 
râs; 15,00 Prim-plan; 15,30 Cu băţu-
n baltă; 16,00 Prim-plan; 16,10 Prima 
pagină; 16,30 Documentar; 17,00 
Spectacol Serbările Galaţiului; 18,00 
D.W. 18,30 Prim-plan; 19,05 Medicul 
te învaţă; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,05 Astrograma; 22,00 
Prim-plan; 22,30 O nouă dimineaţă; 
23,00 Medicul te învaţă; 0,30 Prim-
plan; Afişare program;  Închiderea 
programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea
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Bucureşti
0*/0*

Litoral
2*/4*

Brăila
0*/1*

Galaţi
-1*/0*

Braşov
-2*/-2*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:40 am
‑ apune: 4:24 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:40 am
‑ apune: 4:24 pm
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Maria Mãndiþã
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T
V

m
a

n
ia

Anca Spânu Tudor

Elena Parapiru

] Simboluri

] Legenda

Soare

Soare şi ger

Cer senin

Vânt

Exasperat de răscoala din 
Iudeea, în anul 598 î.e.n., 
Nabucodonosor II (c.630/605-562 
î.e.n.), Nebucadnessar,  în ebrai‑
că), suveranul Regatului Noului 
Babilon, ia măsuri aspre de 
pedepsire: regele Ioiachim şi 
10.000 de locuitori sunt exilaţi 
în Mesopotamia, iar în tronul 
Iudeii este ridicat Sedechia, fra‑
tele celui răzvrătit. Patriot înflă‑
cărat, prorocul Ieremia anunţase 
aceste vremuri de restrişte, când 
cumpăna se va înclina de par‑
tea orbirii politice, a corupţiei, 
a disperării, ca urmare a neres‑
pectării credinţei în Dumnezeu: 
“Şi voiu preface Ierusalimul în 
grămezi, în locuinţă de şacali. Şi 
cetăţile le voiu face un deşert, 
fără locuitori… Pentru că lăsară 
legea mea, Pre care le-am  pus-o 
înainte, Şi nu ascultară de vocea 
mea, Nici nu umblară după dân‑
sa… Şi-i voiu împrăştia printre 
popoarele, Pe care nici părinţii 

lor nu le cunoscură; Şi voiu trimi‑
te sabie în urma lor, până când îi 
voiu nimici…” (Ieremia) Prorocul 
îndeamnă la supunere faţă de 
puternicul imperiu babilonian, 
ceea ce îi atrage ura mulţimii, 
căreia îi reproşa  decăderea tra‑
gică, rătăcirea religioasă şi căreia  
îi anunţa robia babiloniană.

Regele Sedechia este câştigat 
de partea partidei proegipte‑
ne, dar plăteşte scump impru‑
denţa sa: după un asediu înde‑
lungat, Ierusalimul este cucerit 
şi este trecut prin foc şi sabie. 
Spectacolul cutremură. O lume 
se destramă.

Anii amari ai exilului vor întări 
identitatea colectivităţii exilate 
şi pe cea a credinţei sale. Se con‑
solidează ideea - prin prorocul 
Iezechiel - că poporul evreu este 
ales să se purifice prin suferinţă, 
pentru a lăuda pe Dumnezeul 
său unic şi universal. Este un 
timp al reflecţiei asupra propriei 

istorii şi a propriei fiinţe. Dorul de 
patrie este sfâşietor: “Lângă flu‑
viile Babilonului, acolo şezut-am 
şi plânserăm, Când adusu-ne-am 
aminte de Sion…” (Psalmi, 137)

În 539 î.e.n., după victoria asu‑
pra lui Baltazar, Cyrus II cel  Mare 
al perşilor ocupă Babilonul şi, în 
scurt timp, permite strămutaţilor 
evrei să se reîntoarcă în patrie. 
De-acum, anii de exil dureros 
aparţineau trecutului, cu tot cor‑
tegiul lor de frustări şi de încer‑
cări dramatice.

“Captivitatea în Babilon” 
sugerează un spaţiu concen‑
traţionar şi un timp al suferin‑
ţei. În aceste condiţii de situ‑
are, care probează existenţa, 
reflecţia asupra unei vini al‑
ternează cu speranţa reedi‑
ficării, iar intensitatea trăirii 
sentimentale depăşeşte orice 
alte conotaţii.” 

Th. Parapiru

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

MIJLOACE DE TRANSPORT – ORIZONTAL: B; D; S; MITUITA; ERONAT; P; ITE; ALA; TAIN; NIR; S; CREM; 
AIA; CE; LEAR; RD; U; AUTOBUZE; MV; SR; ARAC; AA; OA; ATA; INTRUSI; OR; TUR; ILARI.

MINIATURI – ORIZONTAL: COMPLEZENT; ABIA; ULCEA; BELFER; HIT; ARI; GOTICA; LIOTA; APAR; I; 
NALUCA; A; SM; BALAMA; TATA; EMERI; INACRI; NIT; CAR; MANTIE.

A educa pe 
cineva 
Barare în 
mers

ORIZONTAL: 1) Se dau oameni însem‑
naţi. 2) Aşezate pe margini! – A intra în 
spaţiu. 3) Mişcare populară… cu cântec – 
Sandviş… de dulce. 4) Cărăbuşul tranda‑
firilor – Bună de legat. 5) Diodă pe circuit 
– A efectua o suspendare. 6) Mici arbuşti 
ornamentali exotici – Îndemnul copila‑
şilor la somn. 7) Primul must la cramă – 
Scaun gol! 8) Dus cu forţa din astă lume 
– Cuvertură în stil popular. 9) Una care a 
pierdut direcţia. 10) Apare cam moleşit – 
Aproape de noi.

VERTICAL: 1) Mângâiere care provoa‑
că râsul. 2) Ieşit din nou la scrutin – Are ca‑
pacitatea de a gândi. 3) Pe asta nu o vrea 
nimeni. 4) Intrând ascuns în casă – Un 
fel de mălai mare. 5) Demon fără inimă! 
– Îl păcăleşte toată lumea – Un dar mic. 
6) Marea cea mare – Ne este aproape la 
greu. 7) Roşii din lan (sing.) – Exprimă un 
raport consecutiv. 8) A potoli un scandal 
– Prinşi în cursă la hipodrom. 9) Una care 
mai răsuflă… 10) Spus la repetiţie – Locul 
visat pe podium.

Mihai Gherasim

Grandomanie

Gh. Gurău

Trup gol!
Drum mai 
lung

Stopul la 
maşină
Luate în 
balon

Două din 
zece!

În faţa 
icoanei!
…

Luciu de 
suprafaţă
Rotocoale

Bune de  
praşilă
…

Darul umil
Cere în secret

Făcut din 
mers

În mapă!
Ieşire în 
sport

Predate în 
premieră!
Întrebare

Firav la  
trup!
Prinse în 
ţinte!

Unică!
Ca uleiul 
vechi

…
Supărat

Nuanţă de 
culoare
Anexă la 
motocicletă

Mutat în 
centru!
Schimbate 
la şcoală

Leziune

Nadia 
Răducanu
A nu face 
nimic

Cu mersul  ca 
de şarpe
Jocul cu 
focul

A se expune 
la pericole
Carie!

Întreţinut 
de femei
Laici!

Săritul peste
Colţ de 
stâncă

Cutie de 
ambalaj

Expresii celebre

“Captivitatea în Babilon”

Informaţie, nu glumă. Un nou studiu arată că un adult 
normal aude în jur de 100.000 de cuvinte pe zi, asta fără să 
mai punem la calcul cuvintele pe care le aude de radio, tv sau 
muzica ce o ascultă, şi citeşte cu 500 de cuvinte mai mult. 
Astfel, zilnic creierul nostru trebuie să facă faţă la 34 de Gb 
de informaţie. Cercetătorul Roger Bohn a realizat un studiu 
prin care estimează cantitatea de informaţie la care oamenii 
sunt expuşi acasă, la serviciu sau în altă parte. Oamenii de 
ştiinţă sunt îngrijoraţi din cauza acestei imense cantităţi de 
informaţie la care omul este expus şi sunt de părere că prea 
multă informaţie nu ne face bine. Studiul defineşte „informa-
ţia” ca flux de date receptat de oameni şi măsurat în bytes, 
cuvinte şi ore. Informaţia consumată/oră a crescut cu 2,6 la 
sută pe an între 1980 şi 2008, mulţumită unei combinaţii 
dintre creşterea populaţiei şi creşterea numărului de ore per 
cap, de la 7,4 la 11,8. În schimb, informaţia în bytes a crescut 
cu doar 5,4 la sută pe an, deşi capacitatea tehnologică de a 
procesa date a crescut cu 30 la sută în fiecare an. Unul dintre 
motive este stabilitatea televiziunii color, care abia de curând 
a început să fie înlocuită cu HD TV (care conduce la creşterea 
lentă a numărului de bytes din programele TV). 

Despăduriri pe Google. Google a lansat un nou ser-
viciu care le permite oamenilor de ştiinţă şi activiştilor eco-
logici să folosească internetul pentru a supraveghea evoluţia 
proceselor de despădurire din întreagă lume. „Noi sperăm că 
această tehnologie va ajuta la stoparea distrugerii pădurilor”, 
au declarat Rebecca Moore şi Amy Luers, reprezentanţi ai 
Google.org, fundaţia de mecetat a companiei de internet.

Vă pupă Jean
[ „Pune-ţi cerceii 

la loc, arăţi dezbră-
cat fără ei!”, îl povă‑
ţuia antrenoarea Eddie 
(Whoopy Goldberg) din 
filmul cu acelaşi nume, 
de pe MGM, pe Dennis 
Rodman. Previzibil, în 
sensul bun al cuvântu‑
lui, filmul ăsta a avut 
de toate – democraţie 
(o fană a unei echipe 
de baschet este numită 
antrenoare, doar pen‑
tru că iubeşte echipa 
ca nimeni altcineva), 
morală (copiii care nu 
iau note mari nu joacă 
baschet!), discurs mo‑
tivaţional (bla bla bla) 
şi happy-end. O peli‑
culă la fel de plăcută la 
auz - în timp ce îţi faci 
ghetele cu cremă, ca şi 
la văz - după ce termini 
de făcut ghetele. Cu 
cremă.

[ Jean de la 
Craiova a tranşat 
problema – are un bă‑
iat de 19 ani, pe care 
l-a recunoscut, pe care 
îl întreţine şi pe care îl 
ştie toată familia lui, 
nu-i niciun secret. Venit 
la Acasă Tv să vorbeas‑
că despre copii, Jean 
a fost luat la întrebări 
şi întrerupt din două 
în două secunde de 
prezentatoare: „Da’ 
câţi ani ai?”, „Da’… tu 
câte femei ai pupat, 
Jeane?”, „Da’ nu-i aşa 
că tu mai ai şi alţi copii, 
că aşa scriu ziarele?”. 
Le reamintesc neini‑
ţiaţilor că manelistul 
care a câştigat „Dansez 
pentru tine” este de o 
politeţe incredibilă, lu‑
cru dovedit şi la dans, 
şi în momentele de 
respiro. La ţăţismele 
prezentatoarei, Jean a 
scos elegant cămaşa: 
„Pe toate trebuie să le 
pupi, că aşa este acum. 
Alţi copii nu mai am, 
pentru că eu ştiu ce 
am făcut la viaţa mea. 
Fiul meu este dinaintea 
căsătoriei mele, iar eu 
sunt însurat de 15 ani 
cu soţia mea, cu care 
am o fetiţă. Am 39 de 
ani, iar fiul meu stă la 
mama mea, bunica lui, 
şi cred că este absolut 
normal să muncească, 
la vârsta lui”. „Îl moşte‑
neşti pe tatăl tău? Cânţi 
şi tu?”, l-a luat prezen‑
tatoarea şi pe băiat. 
Puştiul s-a uitat curios, 
după modelul tatălui, 
şi a clătinat din cap: 
„Îl moştenesc. La fizic, 
atât”. Hm, şi cică să ai 
prejudecăţi!

Omul - un flash de 34 giga

Liz Taylor, îndrăgostită de Twitter
Celebra actriţă Liz Taylor, în vârstă de 77 de ani, adoră să îşi petreacă 

timpul liber alături de fanii ei pe Twitter. “O prietenă mi-a sugerat să îmi 
fac un cont pe Twitter pentru a fi în permanentă legătură cu fanii şi să 
închid gura tabloidelor care scriu prostii. Recunosc, iubesc faptul că pot 
vorbi direct cu oamenii, fără să existe cineva care să mă cenzureze”, a 
declarat Liz Taylor pentru USA Today. 

NewsIn /D.C.

Noua animaţie Disney, care 
aduce în premieră pe marile ecra‑
ne o prinţesă de culoare, este noul 
lider al box-office-ului american, 
cu încasări de 25 de milioane 
de dolari în primul weekend de 
lansare, potrivit Internet Movie 
DataBase (IMDB). “The Princess 
and the Frog” este povestea prin‑
ţesei Tiana care este situată în 

New Orleans în anii ‘20, o poveste 
clasică într-o nouă formă. Actriţa 
Anika Noni Rose i-a dat vocea 
prinţesei Tiana,  în timp ce prinţul 
său are vocea actorului brazilian 
Bruno Campos. Oprah Winfrey, 
una dintre primele persoane care 
a ştiut despre proiectul Disney, dă 
glas mamei prinţesei.

NewsIn/ D.C.

Noul lider al box-office-ului american 

Animaţia Disney ”The 
Princess and the Frog” 

Vremea se va răci accentuat de astăzi, pe fon‑
dul unui cer acoperit. E posibil să ningă, iar vântul 
va sufla în rafale, din est şi nord-est. Temperatura 
maximă va fi de 0°C, iar minima de -1°C. Presiunea 
atmosferică va fi de 760 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de peste 90 la sută.

Vremea va fi rece şi în zilele următoare, iar insta‑
bilitatea atmosferică va persista, cu precipitaţii sub 
formă de lapoviţă şi ninsoare. Temperaturile maxi‑
me vor rămâne sub 0°C, iar minimele vor fi, noap‑
tea, de până la -5°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)
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În atenţia cititorilor
Concursurile V.L. 
se reiau pe 4 ianuarie 2010

Concursurile “Bani grei“ şi “100 de lei pentru învăţăcei“ se întrerup 
până la sfârşitul anului. Ultima extragere din 2009, la care vor participa 
taloanele de săptămâna trecută, va avea loc pe data de 18 decembrie. 
Publicarea taloanelor va reîncepe pe data de 4 ianuarie 2010.  

Studenţii de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” au stabilit în 
weekend cine merită să poarte 
anul acesta coroanele de miss 
şi mister. După un spectacol in‑
cendiar, marcat de nenumărate 
surprize, atât pentru concurenţi, 
cât şi pentru spectatori, juriul a 
decis că cea mai frumoasă stu‑
dentă este Oana Hahui, de la 
Facultatea de Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice. Câştigătoarea 
se caracterizează ca fiind o fire 
rebelă, ambiţioasă, veselă şi, tot‑
odată, o romantică incurabilă. 
Oana Hahui mai spune despre 
ea că întotdeauna îşi atinge ţelul 
propus, că este o persoană criti‑
că cu ea însăşi şi întotdeauna îi 
lasă pe cei din jurul său să o ca‑
racterizeze. „Perechea” sa de pe 
locul întâi se numeşte Andrei 
Ene, este student la Facultatea 
de Ştiinţa Calculatoarelor şi se 
consideră a fi un tip cu un carac‑
ter bine conturat, cu un tempe‑
rament stabil. „Încerc să comu‑

[ După ce ni s‑a interzis să doborâm porcul dintr‑o lovitură, 
Uniunea Europeană ne mai demontează o căruţă de tradiţii. Cică 
nu mai avem voie să ne plimbăm răposatul cu vehiculul tras de 
cai, iar meseria de bocitoare va fi scoasă din nomenclator. Propun 
ca măsura să fie dusă până la capăt: să lăsăm mortul să se tâ‑
râie singur la groapă, iar bocitoarele, dacă vor dori să nu le fie 
desfiinţată branşa, să plătească taxă la Uniunea Compozitorilor şi 
Muzicologilor…   

[ Primăria din Tecuci le urează locuitorilor „La mulţi ani, 
20010!”. Cel puţin aşa am văzut la televizor. Este o urare super‑op‑
timistă şi‑l felicit pe edilul‑şef al Tecuciului: înseamnă că vom trece 
peste criză, gripă porcină şi 2012‑ul civilizaţiei Maya. Ufff!  

[ Meteorologii anunţă cod galben de ninsoare în vreo 33 de 
judeţe ale ţării, începând de astăzi până joi după‑amiază. E şi 
Galaţiul pe listă, aşa că la vulcanizări va fi cod roşu până diseară. 
„Vi le echilibrez, domnu’?”

[ Un poliţist a fost bătut în faţa unei discoteci din Constanţa. 
În mod normal, asta‑i ştire de MTV, dar îmi permit să‑mi bag şi 
eu coada. Probabil că organul n‑o fi fost de acord cu imixtiunile 
house‑ului în stilul minimal şi, fireşte, a avut de-a face cu opinii 
divergento‑contondente. 

[ Am promis că n‑o să mai bag politicul în seamă până după 
anul nou, dar – Doamne, iartă‑mă! – n‑oi putea sări peste even‑
tuala înjghebare a unui nou guvern. Până atunci îmi permit să râd 
de Mircea Geoană care visează plângeri la CEDO şi un tur trei de 
scrutin. Mirceo, pentru că ai avut treabă şi cu fotbalul în cariera ta 
de intelectual, n‑ar fi rău să ceri să‑l baţi pe Băsescu la penaltiuri 
sau la „votul de aur”!

[ Premierul italian Silvio Berlusconi a terminat în sânge un 
miting electoral la Milano. A primit un pumn în figură şi s‑a ales 
cu nasul spart, doi dinţi lipsă şi o buză avariată. Acum înţeleg de 
ce, acum cinci ani, Traian Băsescu l‑a tratat cu jab‑ul de dreapta 
pe acel copil aflat lângă scenă. Cunoaşte şi domnia sa principiul 
„decât să plângă mama, mai bine să urle maică‑sa”. 

Oare ortografia are culoare 
politică? Dacă da, cu siguranţă 
că preferinţele ei electorale nu 
au nicio legătură cu portocaliul 
PD‑L‑ist. Fără resentimente, şi 
reciproca e valabilă! Pe frontis
piciul sediului PD‑L Galaţi din 
Colegiul 7, în mijlocul Pieţei din 

Micro 19, stă scris mare şi frumos 
pe un panou insultător la adresa 
lui Mircea Geoană: „Comandante 
de vapor, Dăi lui Geoană un sec‑
tor”. E drept, un cunoscător al 
gramaticii a încercat ulterior să 
deseneze o minicratimă între 
„dă” şi „i”, dar spaţiul a fost prea 

DGFP 
Galaţi
Impozitul 
pe venit, 
termen‑
limită

Astăzi este ter
menul‑limită pentru 
efectuarea plăţilor an‑
ticipate cu titlu de im‑
pozit pe venit pentru 
al patrulea trimestru al 
anului 2009. 

În legătură cu 
acest subiect, Com
partimentul de Presă al 
DGFP Galaţi reaminteş‑
te că este vorba de im‑
pozitarea activităţilor 
independente (excep‑
tându‑se cazul venitu‑
rilor pentru care plăţile 
anticipate se stabilesc 
prin reţinere la sursă, 
conform art. 52 din 
Legea nr. 571/2003 pri‑
vind Codul Fiscal), pre‑
cum şi de impozitarea 
veniturilor rezultate 
din cedarea folosinţei 
bunurilor (cu excepţia 
veniturilor din arenda‑
re). 

“Atragem atenţia 
că, în situaţia în care 
contribuabilii nu virea‑
ză la scadenţă sumele 
reprezentând plăţi an‑
ticipate în contul im‑
pozitului pe venit, se 
datorează majorări de 
întârziere de 0,1 la sută 
pentru fiecare zi de 
întârziere”, a precizat 
George I. Marinescu, 
purtătorul de cuvânt al 
DGFP Galaţi. 

Ovidiu Amălinei

Jos bocitoarele!

Oana Hahui a fost încoronată Miss Boboc 2009

Balul Bobocilor la „Dunărea de Jos” şi‑a stabilit câştigătorii

Ei sunt cei mai 
frumoşi studenţi!

nic cu oameni cât mai diferiţi. 
Îmi place să dansez şi sunt un 
mare gurmand”, spune despre 
el câştigătorul titlului de mister 
de anul acesta. Titlurile de „vice” 

miss şi mister le-au revenit stu‑
denţilor Andreea Vlad şi Nicolae 
Codrescu, în timp ce podiumul a 
fost completat de Iulia Alexandra 
Caciuc şi Ionuţ Frigioiu. Balul 

Bobocilor a fost urmat de un con‑
cert „Viţa de vie” şi de o distracţie 
de zile mari în Club S, acolo unde 
au cântat Alexandra Ungureanu 
& Crush.

Of, limba română!

„Comandante de vapor, 
dăi lui Geoană un sector!”

[ Dar măcar să i‑l dea corect gramatical!
mic pentru a corecta năzbâtia 
gramaticală. Şi ea îşi arată muş‑
chii în plenitudinea ignoranţei, 
mândră, peste capetele tuturor. 
Parcă spunea preşedintele ţării 
că învăţământul trebuie să fie 
mai practic, că ţara are nevoie de 
chelneri, de mecanici auto. Mai 
las‑o jos de gramatică. Noi să 
ne‑nţelegem pe cale orală. „Aţi 
văzut şi dumneavoastră că ha‑
bar nu au de gramatică? Să‑i mai 
trimiteţi pe la şcoală”, ne spune 
zâmbind mucalit una dintre vân‑
zătoarele din piaţă atrasă de pri‑
virile insistente şi de flash‑urile 
aparatului foto. 

Gusturile nu se discută! Până 
la urmă, Traian Băsescu poate 
să‑i dea un sector lui Geoană, 
dar măcar să o facă în mod co‑
rect gramatical. Altfel, îl râd şi 
puştii de clasa a treia, care au 
învăţat că „dă” este verbul, iar 
„‑i” în acest caz este pronumele 
personal la dativ.  

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu
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